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ti laginoase, 
imbricate, de 
culoarea lă-
mâii. Fruct – 
achenă mică, 
monospe r -
mă, de 1 mm 
lungime. 

răsPÂn-
dire 

Este o 
plantă răs-
pândită în 
zonele de 
stepă şi de 
păduri xerice 
ale Eurasiei. 
În flora Repu-
blicii Moldova 
este întâlnită 
sporadic prin 
poienele şi li-
zierele pădu-
rilor subxeri-
ce, pe pante 
stepizate, în-
sorite, calca-
roase. Este 

specie rară, ocrotită prin lege. Co-
lectarea excesivă a inflorescenţelor 
de siminoc arenicol de către popula-
ţie au condus, în ultimii ani, la redu-
cerea evidentă a resurselor naturale 
ale acestei specii. De aceea, apare 
necesitatea extinderii în cultură, atât 
pentru satisfacerea cerinţelor în ma-
terie primă, cât şi pentru păstrarea 
populaţiilor naturale rămase. 

cultivare şi recoltare
Siminocul arenicol poate fi culti-

vat pe suprafeţe mari, precum şi pe 
spaţii restrânse în grădina de lângă 
casă. Planta preferă soluri uşoare, 
nisipoase, pe substrat pietros, în 
locuri însorite. Se înmulţeşte prin 
seminţe şi vegetativ. Seminţele se 
seamănă primăvara. Când plantule-
le încep să răsară, solul se afânează 
şi se înlătură crusta. Cea mai bună 
metodă pentru înfiinţarea culturilor 
de siminoc arenicol  este prin răsad, 
crescut în sere. Pentru producerea 
răsadului seminţele se seamănă pe 
pat cald, la sfârşitul lunii februarie. 
Germinarea are loc în 2-3 săptămâni 
la temperatura de 20-220C. Răsadul 
se plantează în câmp la începutul lu-
nii mai. Vegetativ se înmulţeşte prin 
fragmente de rădăcină, care se să-
desc toamna târziu. Cultura se men-
ţine curată de buruieni, prin praşile 
între rânduri şi pliviri pe rând. 

 Planta înfloreşte în iunie-iulie, 
iar fructele se maturizează în luna 
august. Florile se recoltează la în-
ceputul perioadei de înflorire. Cele 
recoltate mai târziu (în faza înflorire 
deplină) posedă calităţi terapeuti-

ce mai joase. Se usucă în încăperi 
bine aerisite sau în şoproane la 
temperatură de 20-450C, obligatoriu 
la umbră, pentru a păstra culoarea 
lămâi-gălbuie. Se întinde în straturi 
subţiri. În uscătorii speciale florile de 
siminoc se usucă la temperatura de 
până la 450C. Se recomandă ca pro-
dusul uscat să se păstreze ambalat 
în locuri uscate şi răcoroase nu mai 
mult de 2 ani.

eFecte teraPeutice 
În scop terapeutic se folo-•	

sesc florile, care conţin flavonoide, 
cumarine, vitaminele C şi K, sub-
stanţe tanante, ulei volatil, saponine, 
acizi graşi, mucilagii, săruri, minera-
le de calciu, fier şi magneziu, micro-
elemente.

Principiile active din plantă •	
au efect colagog, depurativ, colere-
tic, antiemetic, antiinflamator, hepa-
toprotector, diuretic, stomahic, anti-
helmintic.

Este recomandată în cole-•	
cistită cronică, dischinezie biliară, 
pancreatită, dispepsii bilio-gastrice, 
afecţiuni hepatice şi colelitiază. În par-
ticular, se obţin rezultate bune în trata-
mentul hepatitelor şi colecistitelor. 

Stimulează secreţia biliară şi •	
a sucului gastric. Fiind administrată 
intern în disfuncţii biliare, intensifică 
nu numai secreţia biliară, dar măreş-
te şi conţinutul de bilirubină. 

Acţiunea sa diuretică o face •	
utilă în tratamentul reumatismului ar-
ticular, afecţiunilor renale, cistitelor. 
Infuzia, de asemenea, este un re-
mediu excelent în caz de meteorism 
abdominal. 

Este demonstrată clinic ac-•	
ţiunea antimicrobiană şi cicatrizantă 
a acestei plante, fiind utilizată în tra-
tarea arsurilor. Ajută la vindecarea 
cicatricelor, acneei, dermatitelor, 
vergeturilor şi furunculelor. Are, de 
asemenea, proprietăţi antioxidante 
şi îndepărtează celulele moarte ale 
pielii, prevenind astfel îmbătrânirea 
prematură a acesteia. 

alte utiliZări
Florile au proprietăţi tinctoriale, 

fiind utilizate pentru vopsirea fibrelor 
naturale în diferite nuanţe de gal-
ben.

În medicina veterinară se utili-
zează pentru tratarea intoxicaţiilor la 
animale.

În industria de parfumuri şi cos-
metică serveşte ca ingredient în pro-
ducerea săpunului, loţiunilor pentru 
corp, uleiului pentru masaj şi băi, 
aromelor, parfumurilor.

Planta are aspect decorativ, se 
foloseşte pentru amenajarea spaţii-
lor verzi. 

Este plantă meliferă. 

Siminoc arenicol
Helichrysum arenarium (L.) 
Moench, 
Familia Asteraceae

siminocul arenicol este o plantă 
medicinală folosită din cele mai vechi 
timpuri ca remediu al bolilor de ficat. 
Atât infuzia, cât şi decoctul se utili-
zează în tratamentul icterului, cirozei 
hepatice, calculilor biliari şi hepatici. 
Se foloseşte ca remediu naturist în 
tratarea răcelii, bronşitei, ascarido-
zei, precum şi în boli ale pielii, în spe-
cial pecingine. În medicina tradiţiona-
lă germană se utilizează în tratarea 
durerilor reumatice, gutei, durerilor 
de bilă, sau în tulburări gastrointes-
tinale. Studii ştiinţifice de ultimă oră 
au confirmat utilizările tradiţionale şi 
au evidenţiat acţiunea remarcabilă a 
acestei plante în tratamentul tulbură-
rilor hepatice şi biliare. 

alte denumiri
Siminic, budiene, ochişori, floare 

de pai, iarbă flocoasă, floarea patu-
lui, imortele, mărgică, semenic.

descriere
Siminocul arenicol este plantă 

erbacee, perenă, cu rădăcină pivo-
tantă, lignificată, multicapitată (for-
mată din partea bazală a tulpinilor). 
Are 5-10 tulpini erecte sau ascen-
dente, de regulă neramificate, de 
7-30 cm înalţime, lanat-păroase. 
Frunze alterne, simple, lanceolat-li-
niare, cu marginea întreagă. Antodii 
aproape globuloase sau lat-obova-
te, adunate într-un panicul compus, 
corimbiform. Foliole involucrale car-

Dr. Nina Ciocârlan, dr. A. Teleuţă, Grădina Botanică (Institut) a AŞM

plante medicinale
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Anul 2010 pentru ministerul me-
diului a fost unul dominat de coordo-
nata vectorului integrării europene. 
Mă refer aici nu numai la activităţile 
de realizare a obiectivelor de gu-
vernare şi a acţiunilor prevăzute în 
capitolul ”Protecţia mediulu” al Pro-
gramului de activitate al Guvernului 
„Integrarea Europeană: Libertate, 
Democraţie, Bunăstare” (2009-
2013), în Programul de stabilizare 
şi relansare economică a Republicii 
Moldova pe anii 2009-2011, dar şi 
la elaborarea şi perfectarea cadru-
lui legislativ şi normativ în domeniul 
mediului şi ajustarea acestuia la le-
gislaţia Uniunii Europene. 

În paralel cu ”europenizarea” ca-
drului legislativ din domeniu, minis-
terul mediului s-a axat pe crearea 
şi implementarea unor mecanisme 
practice de protecţie a mediului şi 
utilizare raţională a resurselor natu-
rale, care să asigure o sinergie atît 

pe plan internaţional cît şi pe plan 
intern a eforturilor Guvernului de 
aderare la Uniunea Europeană.

Fiind ghidaţi de sintagma „me-
diul nu are frontiere”, în 2010 au 
fost intensificate relaţiile de colabo-
rare între Ministerul Mediului al Re-
publicii Moldova şi ministerele de 
profil din diferite ţări. În acest sens 
s-a reuşit reluarea dialogului efici-
ent şi productiv, ”îngheţat” din ca-
uza politizării de către guvernarea 
comunistă, cu România, prin sem-
narea unui Memorandum de Înţele-
gere între ministerele de mediu din 
Republica Moldova şi România, a 
Acordului de cooperare pentru pro-
tecţia şi utilizarea durabilă a apelor 
r. Prut şi Dunăre între Guvernul RM 
şi Guvernul României. Astfel, în ca-
drul Conferinţei de la Cancun, am 
discutat cu omologul meu român, 
ministrul László Borbély, referitor 
la proiectele ce urmează a fi dez-

voltate în cadrul Acordului dintre 
Guvernul României şi Guvernul 
Republicii moldova privind imple-
mentarea programului de asistenţă 
tehnică şi financiară în baza unui 
ajutor financiar nerambursabil în 
valoare de 100 milioane de euro, 
acordat de România Republicii 
Moldova. De asemenea, România 
a decis să aloce către Republica 
Moldova contribuţia sa la finanţa-
rea internaţională timpurie a com-
baterii schimbărilor climatice. Sunt 
deja în curs de identificare tipuri de 
proiecte care vizează combaterea 
schimbărilor climatice, a căror va-
loare va fi de 15 milioane euro în 
perioada 2010-2012. În primul rînd, 
sunt vizate proiectele care au ca 
scop creşterea eficienţei energetice 
în şcoli şi dezvoltarea infrastructurii 
de transport.  

În 2010, au fost reluate şi  inten-
sificate relaţiile de colaborare cu ţă-

Protecţia mediului şi procesul de integrare 
europeană a republicii moldova

Gheorghe Şalaru, 
Ministru al Mediului

Existenţa unui mediu curat reprezintă o condiţie incontestabilă 
a realizării drepturilor fundamentale ale omului prevăzute de 
Constituţia Republicii Moldova: dreptul la sănătatea fizică şi 
morală şi dreptul la viaţă
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rile baltice, Polonia, bulgaria, cehia 
şi Ucraina.

În scopul extinderii cooperării 
internaţionale în domeniul protecţi-
ei mediului au fost reînnoite relaţiile 
cu partenerii de dezvoltare - orga-
nismele internaţionale donatoare: 
Biroul Elveţian pentru Cooperare, 
BERD, Banca Mondială, PNUD, 
etc. 

Pe plan intern, prezenţa vecto-
rului european s-a manifestat prin-
tr-un şir de măsuri, iniţiative, acţiuni 
şi proiecte, desfăşurarea şi imple-
mentarea cărora a urmărit drept 
scop asigurarea populaţiei cu servi-
cii calitative în domeniul gestionării 
deşeurilor, aprovizionării cu apă şi 
canalizare etc., adecvate principii-
lor dezvoltării ecologice, dar şi prin 
proiecte de educare şi conştientiza-
re ecologică. 

Pentru implementarea proiecte-
lor de aprovizionare cu apă şi ca-
nalizare a localităţilor au fost atrase 
resursele financiare: 

-   ale partenerilor de dezvoltare 
– 575 mln. lei;

bugetul de stat – 38,8 mln. - 
lei;

bugetul local – 55,0 mln. lei;- 
Fondul Naţional de Dezvolta-- 

re Regională – 115,0 mln. lei.
Fondul Ecologic Naţional – - 

82,6 mln. lei.
Banii alocaţi din Fondul Ecolo-

gic Naţional au fost utilizaţi pentru  
implementarea a 62 de proiecte din 
domeniul aprovizionării cu apă şi 
canalizare a localităţilor, fiind recon-
struite 31 km de reţele de apeduct, 
4,7 km reţele canalizare, 82 de fînt-
îni arteziene, au fost modernizate 
127 staţii de pompare a apei.

Prin intermediul Fondului Provo-
cările Mileniului, finanţat de Guver-
nul SUA, s-a început restabilirea a 
11 staţii tehnologice pentru irigarea 
a 15 mii ha în sumă de 100 mln. 
dolari.

Pentru îmbunătăţirea sistemului 
de colectare, separare şi depozita-
re a deşeurilor, au fost finanţate 15 
proiecte (în oraşele Făleşti, Leova, 
Cahul şi alte localităţi) în sumă de 
20 mln. lei. 

În februarie 2010, la Chişinău a 
fost lansat Proiectul „Guvernarea 
deşeurilor - IEVP Est”, finanţat de 

UE în cadrul Instrumentului Euro-
pean de Vecinătate şi Parteneriat 
(IEVP) care are ca obiectiv, prin 
cooperarea tehnică şi sprijin, să 
asiste ţările partenere din regiune 
în eforturile lor de a reduce riscu-
rile generate de gestionarea neco-
respunzătoare a deşeurilor, care 
astfel creează riscuri de poluare a 
mediului şi resurselor naturale în 
comunitate. 

Anul 2010 a fost desemnat de 
către Organizaţia Naţiunilor Unite 
„An Internaţional de Protecţie a Bio-
diversităţii”. În acest context, Fondul 
Ecologic Naţional a contribuit finan-
ciar la amenajarea a 45 de parcuri, 
scuaruri, alte spaţii verzi din intra-
vilanul localităţilor, fiind plantaţi 355 
mii arbori şi arbuşti. Pentru a ridica 
procentul de înrădăcinare, Ministe-
rul mediului a propus trecerea de 
la plantările de primăvară la cele în 
toamnă. Prin decretul Preşedintelui 
Republicii Moldova nr. 644-V din 24 
noiembrie 2010, este stabilită des-
făşurarea acţiunii ”Un arbore pentru 
dăinuirea noastră”, în ultima sîmbă-
tă a lunii octombrie.

Din păcate, în vara acestui an, 
ţara noastră s-a confruntat cu o 
serie de viituri pluviale care s-au 
soldat cu inundaţii ce au afectat 
grav sudul republicii. Pentru spori-
rea gradului de protecţie împotriva 
calamităţilor naturale, în special a 
inundaţiilor, sunt necesare lucrări 
de modernizare a sistemului naţi-
onal de monitorizare, predicţie şi 
prevenire a efectelor dezastrelor 
naturale. În acest sens, a fost ne-
gociată cu Banca Mondială finan-
ţarea proiectului „Managementul 
calamităţilor şi a riscurilor climatice 
în Republica Moldova”. Prin acest 
proiect se urmăreşte consolidarea 
potenţialului inter-instituţional de 
prevenire şi minimalizare a impac-
tului hazardurilor naturale asupra 
economiei naţionale şi a populaţiei, 
în special prin fortificarea capaci-
tăţilor tehnologice şi metodologice 
ale Serviciului Hidrometeorologic 
de Stat în prevenirea fenomenelor 
hidrometeorologice periculoase. În 
cadrul colaborării cu Guvernul Re-
publicii Cehia, a fost iniţiat un pro-
iect pilot care prevede instalarea pe 
rîul Prut a 11 staţii hidrometrice au-

tomate, începînd din toamna anului 
2010. Din Fondul Ecologic Naţional 
s-au alocat 19 mln. lei pentru resta-
bilirea digurilor de protecţie a rîu-
rilor Prut şi Nistru, care nu au fost 
reparate timp de 40 de ani.  

Un loc aparte în activitatea Mi-
nisterului îl ocupă parteneriatul 
viabil cu sectorul civil, populaţia 
şi mass-media, prin atragerea ce-
tăţenilor la acţiunile de amploare 
naţională: „Un arbore pentru dăinu-
irea noastră”; „Rîu curat de la sat 
la sat”; „Săptămîna apelor curate 
„Apa - izvorul vieţii”; „Săptămîna 
mobilităţii europene „Un aer curat 
pentru toţi”. 

Din şirul de activităţi reprezenta-
tive trecute în revistă, putem carac-
teriza anul 2010 ca unul cu multe 
provocări, încărcat cu evenimente 
de sorginte ecologică, care însă au 
direcţionat politicile de mediu spre 
formarea unui concept naţional de 
dezvoltare europeană a ţării, bazat 
pe armonie şi relaţii de prietenie în-
tre Om şi Natură.

Efectele globale şi locale ale 
schimbării climei şi degradării me-
diului în general devin tot mai evi-
dente şi impun schimbări esenţiale 
în modul de interacţiune a societăţii 
umane cu mediul. În acest context 
Programul de activitate al Guvernu-
lui Republicii moldova pentru peri-
oada anilor 2011-2014 a inclus cele 
mai prioritare activităţi din domeniu, 
orientate spre adaptarea la schim-
bările climatice şi utilizarea durabilă 
a resurselor naturale.

Obiective majore de guverna-
re constituie: 

Asigurarea unui cadru •	
adecvat pentru protecţia mediului 
şi utilizarea durabilă a resurselor 
naturale; 

Reducerea impactului ne-•	
gativ al activităţii economice asupra 
mediului, resurselor naturale şi să-
nătăţii populaţiei. 

Creşterea nivelului de infor-•	
mare, educaţie şi cultură ecologică 
a cetăţenilor. 

În scopul atingerii obiective-
lor date se propun următoarele 
acţiuni prioritare: 

Definitivarea cadrului juri-•	



NR. 6(54) decembRie, 2010 3

dic de mediu existent în conformi-
tate cu cerinţele, directivele şi stan-
dardele Uniunii Europene; 

Promovarea în sfera de bu-•	
siness a responsabilităţii corporati-
ve în domeniul calităţii şi protecţiei 
mediului natural; 

Consolidarea potenţialului •	
instituţional în domeniul protecţiei 
mediului şi utilizării durabile a re-
surselor naturale, ajustarea politicii 
managementului deşeurilor la stan-
dardele europene; 

Îmbunătăţirea măsurilor •	
de prevenire a poluării mediului 
înconjurător prin ridicarea nivelului 
de conştientizare a populaţiei şi în-
corporarea cerinţelor de protecţie a 
mediului în politicile sectoriale ale 
economiei naţionale şi în politicile 
teritoriale; 

Aplicarea măsurilor de asa-•	
nare şi protejare a fondului acvatic; 

Încurajarea conservării, •	
perpetuării şi protejării biodiversi-
tăţii; 

Extinderea şi protecţia arii-•	
lor naturale protejate de stat în baza 
experienţei europene de gestionare 
eficientă a resurselor naturale; 

Asigurarea transparenţei şi •	
eficienţei în administrarea Fondului 
Ecologic Naţional; 

Realizarea programului •	
naţional de măsuri tehnice, de eva-
luare şi finanţare a costurilor redu-
cerii emisiilor de gaze cu efect de 
seră în concordanţă cu prevederile 

Convenţiei-cadru pentru schimbări 
climatice (1992) şi ale Protocolului 
de la Kyoto (1997); 

Modernizarea şi eficienti-•	
zarea sistemului naţional de moni-
torizare a stării şi evoluţiei condiţi-
ilor hidrometeorologice şi a calităţii 
mediului; 

Dezvoltarea reţelei de arii •	
protejate prin crearea parcurilor na-
ţionale urmînd modelul european; 

Reorganizarea activită-•	
ţii Agenţiei „Moldsilva” şi Agenţiei 
„Apele Moldovei” în vederea opti-
mizării structurii organizatorice şi 
eficientizării activităţii; 

crearea infrastructurii ne-•	
cesare pentru reciclarea deşeuri-
lor; 

implementarea sistemului •	
de circulaţie a certificatelor verzi 
pentru diminuarea poluării mediului; 

Promovarea şi înfiinţarea •	
crescîndă a unităţilor de producere 
a energiei renovabile în baza bioma-
sei, utilizarea energiei solare şi eo-
liene, instalaţiilor cu ciclu închis de 
utilizare a apelor etc., ceea ce va in-
fluenţa pozitiv starea ecologică a ţării 
şi va scădea dependenţa de anumite 
surse tradiţionale de energie; 

Promovarea “tehnologiilor •	
prietenoase mediului”; 

Extinderea cooperării in-•	
ternaţionale în domeniul mediului 
în scopul facilitării transferului de 
tehnologii şi preluării produselor 
inovaţionale; 

Stimularea cercetării apli-•	
cative în domeniul tehnologiilor cu-
rate şi promovarea unor campanii 
naţionale de educare şi sensibili-
zare pentru ecologie şi dezvoltare 
durabilă. 

O componentă importantă a Pro-
gramului este orientată spre reduce-
rea riscurilor şi protecţia împotriva 
dezastrelor. Aceasta prevede asigu-
rarea unui cadru instituţional-funcţi-
onal pentru coordonarea acţiunilor 
de răspuns în cazuri de dezastre, 
implementarea unui set de măsuri 
orientate spre diminuarea riscurilor 
în cazul dezastrelor, sensibilizarea 
şi informarea cetăţenilor Republicii 
Moldova privind protecţia împotriva 
calamităţilor. 

Activităţile concrete, propuse 
de Ministerul Mediului în „Planul 
de activitate al Guvernului pentru 
anii 2011-2014”, printre măsurile de 
bază în domeniu prevăd:

1. Definitivarea cadrului juridic 
de mediu existent în conformitate 
cu cerinţele, directivele şi standar-
dele Uniunii Europene prin:

Elaborarea şi promovarea •	
proiectului Strategiei naţionale de 
mediu;

Elaborarea şi promovarea •	
proiectului Strategiei naţionale de 
atenuare şi adaptare la fenomenul 
schimbărilor climatice;

Elaborarea şi promovarea •	
proiectului Strategiei naţionale în 
domeniul conservării diversităţii bi-
ologice;

Elaborarea şi promovarea •	
proiectului Programului naţional 
privind constituirea reţelei ecologi-
ce naţionale.

2. Consolidarea potenţialului 
instituţional în domeniul protecţiei 
mediului şi utilizării durabile a re-
surselor naturale prin intermediul:

Creării Agenţiei de Mediu;•	
Creării Centrului pentru  •	

gestionarea deşeurilor periculoase;
Creării Asociaţiilor pentru •	

gestionarea deşeurilor în regiunea 
Sud;

Creării Agenţiei substanţe-•	
lor chimice;

Creării Agenţiei/Direcţiei •	
pentru gestionarea ariilor naturale 
protejate de stat;
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Creării Centrului Aarhus în •	
Republica moldova.

3. Încorporarea cerinţelor de 
protecţie a mediului în politicile sec-
toriale ale economiei naţionale şi în 
politicile teritoriale şi promovarea în 
sfera de business a responsabilită-
ţii corporative în domeniul calităţii şi 
protecţiei mediului natural.

4. Ajustarea politicii manage-
mentului deşeurilor la standardele 
europene, elaborarea şi promo-
varea proiectului Strategiei privind 
managementul deşeurilor, inclusiv 
a proiectului Strategiei  de gestio-
nare a deşeurilor în regiunea Sud.

5. Dezvoltarea reţelei de arii pro-
tejate prin crearea parcurilor naţio-
nale urmînd modelul european prin 
crearea Parcului Naţional „Orhei”, 
Parcului Naţional „Nistrul Inferior” 
şi a rezervaţiei biosferei “Prutul de 
Jos”.

Activităţile menţionate vor ne-
cesita promovarea unei politici de 
mediu moderne şi mobilizarea re-
surselor, inclusiv financiare, pentru 
realizarea lor.

În acest context menţionez că 
în Moldova costurile de mediu se 
ridică la circa patru sute de milioa-
ne de dolari SUA anual, ele fiind 
legate de pierderile de productivi-
tate a solurilor şi impactul condiţi-
ilor de mediu asupra sănătăţii po-
pulaţiei. Cifra menţionată, de fapt, 
corespunde unui scenariu optimist, 
costurile legate de pierderea unor 
funcţii importante ale ecosistemelor 
nefiind cunoscute deloc. Spre re-
gret, cheltuielile de mediu din ţară 
nu reuşesc să compenseze aceste 
pierderi nici pe departe.

Nu pot să nu remarc faptul că re-
alizările din domeniul managemen-
tului de mediu sunt foarte strîns le-
gate de evoluţia cadrului legislativ. 
Schimbările produse pe parcursul 
ultimilor ani au condiţionat necesi-
tatea revizuirii politicii de mediu şi 
a sistemului de management de 
mediu la nivel naţional şi integrării 
celor mai bune practici existente. A 
fost elaborat şi în curînd va fi trans-
mis Guvernului spre aprobare, iar 
apoi Parlamentului pentru adopta-
re, noul proiect al Legii privind pro-
tecţia mediului, se pregătesc Legea 
privind evaluarea impactului asupra 

mediului, Legea deşeurilor, Legea 
privind substanţele chimice, Le-
gea apelor. Fiind elaborate într-un 
proces transparent şi participativ, 
aceste acte legislative noi vor face 
faţă nu numai cerinţelor  în dome-
niu, dar vor satisface şi aşteptările 
administraţiei publice locale, ale 
agenţilor economici şi asociaţiilor 
obşteşti, astfel contribuind în con-
tinuare la crearea unui cadru legal 
modern pentru dezvoltarea social-
economică a ţării. 

Pe parcursul ultimului an, minis-
terul a întreprins mai multe eforturi 
pentru revitalizarea dialogului şi co-
laborării cu asociaţiile obşteşti. La 
aceste măsuri se referă şi întrunirile 
organizate la minister, participarea 
activă a reprezentanţilor ONG-uri-
lor la şedinţele din cadrul Dialogu-
lui Naţional Politic pentru Mediu şi 
Dezvoltare, la Conferinţele şi se-
minarele desfăşurate de minister. 
Plasarea proiectelor de decizii pe 
pagina web, participarea liderilor 
şi membrilor asociaţiilor obşteşti la 
dezbateri publice, implicarea lor în 
elaborarea actelor normative şi a 
planurilor de acţiuni de mediu şi-au 
adus contribuţia la creşterea calită-
ţii documentelor elaborate, diver-
sificarea domeniilor de activitate, 
lărgirea spectrului de acţiuni, care 
nu se limitează strict la domeniul 
mediului. 

conform prevederilor conven-
ţiei Aarhus, la care Moldova este 
parte, autoritatea centrală de mediu 
este obligată să facă publice activi-
tăţile sale şi să invite reprezentanţii 
ONG-urilor la şedinţele organizate 
în cadrul Ministerului şi a instituţii-
lor din subordine. Reprezentanţi ai 
ONG-urilor de mediu sunt incluşi 
în componenţa Colegiului Ministe-
rului, consiliului de Administrare al 
FEN, Consiliului Ştiinţific Consulta-
tiv, Grupurilor de lucru şi Punctelor 
Focale pentru implementarea trata-
telor şi convenţiilor la care RM este 
parte.

Însă nu întotdeauna reprezen-
tanţii ONG-urilor îşi informează 
colegii despre implicarea şi rezul-
tatele activităţii lor în cadrul as-
pectelor enunţate mai sus. Cred 
că la acest capitol se impune cre-
area unui Consiliu coordonator şi 

a unui mecanism de comunicare 
şi colaborare în cadrul ONG-urilor 
de mediu. Aş recomanda crearea 
acestui mecanism pentru a facilita 
colaborarea atît între organizaţiile 
neguvernamentale de mediu, cît şi 
cu ministerul.

ministerul va continua dialogul 
deschis, informarea şi implicarea 
asociaţiilor obşteşti în procesul de 
adoptare a deciziilor, va antrena 
ONG-urile în realizarea sarcinilor 
concrete la comanda ministerului, 
va finanţa programe de granturi 
speciale, destinate societăţii civile 
şi pe domenii tematice, va încuraja 
implicarea reprezentanţilor socie-
tăţii civile în activităţile de protecţie 
a mediului la nivel naţional, regio-
nal şi global. Organizarea şi des-
făşurarea în Republica Moldova a 
celei de-a IV-a Reuniuni a Părţilor  
Convenţiei de la Aarhus poate servi 
drept o testare şi întărire a parte-
neriatelor ministerului atît cu aso-
ciaţiile obşteşti de mediu, cît şi cu 
întreaga populaţie a ţării. 

Sunt sigur că în societatea 
modernă protecţia mediului vizează 
în mod direct nu numai păstrarea 
integrităţii factorilor de mediu şi 
ecosistemelor, dar şi condiţiile 
de viaţă şi sănătate a populaţiei, 
realizarea intereselor economice, 
precum şi capacităţile de dezvoltare 
durabilă şi democratizare a 
societăţii, în general.

Sper că acest articol va contribui 
la perpetuarea dialogului naţional 
privind perspectivele protecţiei me-
diului în Republica Moldova în anii 
următori, care va fi continuat la di-
ferite nivele, va fi preluat şi promo-
vat de asociaţiile obşteşti şi agenţii 
economici, astfel încît conceptul 
dezvoltării durabile, ecologic-orien-
tate, ca model de relansare a eco-
nomiei ţării, va fi înţeles, susţinut şi 
implementat de întreaga societate.   
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introducere

În ultimele decenii, controlul so-
cial al protecţiei mediului pe calea 
normelor juridice s-a dovedit de-
pendent de nivelul de cunoaştere 
fundamentală şi operaţională a 
sistemelor ecologice (Lemmons J., 
1996).

Accesul limitat al celor implicaţi 
în legiferarea privind cunoaşterea 
relaţiilor sistemice din lumea vie 
deseori afectează reglementările 
juridice în acest domeniu, fiind co-
mise imperfecţiuni, lacune şi chiar 
contradicţii în textul legii. 

Un alt moment important care 
impune oportunitatea efectuării 
acestor modificări legislative este 
dezideratul Republicii moldova de a 
se conforma standardelor europene 
şi preluarea practicilor eficiente din 
acest domeniu [1, 2]. Dar finalitatea 
acestui scop nu va avea succes, 
dacă nu se va ţine cont de conjunc-
turile concrete de mediu şi proble-
mele existente la momentul actual, 
nivelul de cunoaştere a obiectului 
reglementat, stării de conştienti-
zare şi pregătire a populaţiei în 
respectarea prevederilor acestor 
legi şi eficacităţii mecanismelor de 
transpunere a lor în practică. 

Pentru o reglementare mai de-
taliată a cadrului legal în domeniul 
resurselor biologice acvatice, a fost 
adoptată Legea organică nr.149 din 
08.06.2006 „Privind Fondul piscicol, 

Pescuitul şi Piscicultura”, Monitorul 
Oficial nr. 126-130 din 11.08.2006 
în [3].

Sugestiile care vor fi expuse în 
lucrarea de faţă nu au ca scop în-
săşi dorinţa de modificare a legii 
prin compilarea şi transpunerea 
articolelor „frumoase şi reuşite” din 
practica internaţională (ceea ce şi 
se face de multe ori), dar este o 
tentativă de a trece textul legii prin 
„filtrul biologic, social şi economic ” 
al ţării. 

 
rezultate şi discuţii

Înainte de toate nu se poate ne-
glija folosirea incorectă sau nepo-
trivită a unor termeni şi noţiuni din 
textul legii ca: 

„Piscicultura” – acest termen 
întâlnit chiar în denumirea actului 
normativ este valabil numai atunci 
când legea reglementează relaţiile 
ce ţin de peşti, deci reproducerea şi 
creşterea lor în scop de comerciali-
zare, fără a stipula şi alţi hidrobionţi 
folosiţi în acest scop, în caz contrar 
vorbim nu de piscicultură, dar de 
acvacultură. 

„dobândire a hidrobionţilor” – 
acest cuvânt s-a regăsit pentru pri-
ma dată în literatura de specialitate, 
tradusă mot-à-mot din limba rusă 
(добыча рыбы), corect ar fi captu-
rarea hidrobionţilor.

 „captură piscicolă – cantitate de 
peşte sau de alte organisme acvati-

ce pescuită într-un obiectiv acvatic” 
– corect este cantitatea de peşte 
pescuită într-un obiectiv acvatic, iar 
alte organisme acvatice menţiona-
te în lege constituie captură de alţi 
hidrobionţi. 

„aprobă, la propunerea Consi-
liului Ihtiologic, introducerea în cul-
tură şi aclimatizarea a noi specii de 
peşti” - se poate adopta doar deci-
zia de introducere a noilor specii de 
peşti cu scopul aclimatizării, care 
ulterior pot, sau nu, trece şi în faza 
de naturalizare (procesul biologic 
de aclimatizare nu poate depinde 
de hotărârea Consiliului Ihtiologic).

„iar în timpul iernii, de pe gheaţă” 
- iarna nu întotdeauna se formează 
stratul de gheaţă, de aceea ar fi mai 
oportun, iar în timpul iernii şi de pe 
gheaţă.

„protecţiei fâşiilor riverane, me-
diului”- mediul include şi fâşiile ri-
verane, de aceea corect este pro-
tecţia fâşiilor riverane şi menţinerea 
calităţii mediului.

„lovire cu prăjina, ostia, jupuito-
rul,...” – sunt metode şi termeni de-
păşite de timp, iar o abordare exha-
ustivă poate fi: pescuitul prin gonire, 
folosirea uneltelor înţepătoare...

„darea în exploatare a obiecti-
velor care pot afecta starea obiec-
tivelor acvatice piscicole” - darea în 
exploatare a obiectivelor care pot 
afecta starea mediului.

Alineatul (3) art. 16 stipulează 
că „pescuitul sportiv şi de amator se 

argumentarea ştiinţiFică privind modiFicarea şi 
completarea legislaţiei În domeniul protecţiei 
resurselor piscicole 

Dr. Dumitru Bulat, dr. Denis Bulat, dr. hab. Marin usatîi, cerc. şt. Nicolae Şaptefraţi 
Institutul de Zoologie al AŞM 

Prezentat la 30 iulie 2010

Abstract: It was exposed some suggestions scientifical motivated of environment legislation 
amendment  about biological aquatic resurse. The oportunity of this study is determined by diversity 
and structural-functional change in ichtyocenosis of aquatic ecosystem from Republic of Moldova and 
its revealing in low text.
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permite în râuri numai de pe mal, în 
lacuri, iazuri şi lacuri de acumulare, 
de pe mal şi din ambarcaţiuni, iar 
în timpul iernii, de pe gheaţă ( cu 
excepţia gropilor de iernat). 

Conform DEX-lui cuvântul „am-
barcaţiune” semnifică un vas plu-
titor de dimensiuni mici cu vâsle, 
cu vele sau cu motor. Unde este 
stipulat până la ce dimensiuni va-
sul este ambarcaţiune, iar puterea 
motorului n-o transformă în „vapor” 
şi dacă vasul nu este ambarcaţiu-
ne care act normativ reglementea-
ză pescuitul sportiv şi de amator 
cu el. Această problemă a devenit 
în prezent şi mai stringentă, când 
creşte numărul pescarilor amatori 
care achiziţionează ambarcaţiuni 
tot mai mari, dotate cu echipament 
şi unelte de pescuit sofisticate şi nu 
se face nici o delimitare între „pes-
carii avansaţi” şi „ceilalţi” la care şi 
probabilitatea de capturare a peşte-
lui este diferită. Unii din aceşti „pes-
cari avansati” nici „nu vor să ştie” că 
bărcile cu motor folosite la pescuitul 
sportiv şi de amatori se permit doar 
în lacul de acumulare Dubăsari.  

Alineatul (4) enumera uneltele 
permise în pescuitul sportiv şi de 
amator: undiţe de toate formele şi 
sistemele, lansete, racile, mincio-
guri. Dacă nu se concretizează di-
versitatea mare de undiţe (spining, 
feeder, picker, undiţa boloneză ş.a.), 
atunci de ce lanseta (varga cu inele 
pentru năluci) nu este parte compo-
nentă a undiţei şi de ce minciogul 
(ciorpacul) este considerat unealtă 
de pescuit, când serveşte ca acce-
sor, cum ar fi şi gafa, şi juvelnicul, 
sau poate legiuitorul înţelege altfel 
aceşti termeni? 

În alineatul (7) sunt stipulate 
speciile de peşti care sunt permi-
se pentru utilizare în calitate de 
momeli naturale: porcuşor, biban, 
boarţă, guvid, murgoi-bălţat, ple-
vuşca, obleţ, ghiborţ. Majoritatea 
speciilor sunt cu ciclul vital scurt (cu 
excepţia bibanului) şi deseori sunt 
extrem de numeroase în ecosiste-
mele acvatice devenind concurenţi 
trofici nedoriţi pentru speciile eco-
nomic valoroase, însă porcuşorul 
( de fapt, corect ar fi speciile de 
porcuşori) trebuie omis din aceas-
tă listă, întâlnindu-se sporadic şi în 

cantităţi mici pe teritoriul ţării (mai 
cu seamă în regiunea de nord), şi 
servind ca bioindicator al calităţii 
apei. Astfel şi, „guvid” ca specie nu 
există, este o denumire generică a 
reprezentanţilor care fac parte din 
familia Gobiidae, de aceea este 
corect să fie denumiţi specii de gu-
vizi (care de asemenea diferă după 
efectiv şi aria de răspândire). Pe 
lângă speciile enumerate s-ar pu-
tea adăuga: zvârluga, undreaua, 
soretele, cleanul mic . 

De fapt, în prezent, în calitate de 
momeli naturale, sunt utilizate toate 
speciile capturate în acest scop şi 
numai ridicând cultura şi gradul de 
informare al pescarului, pot fi trans-
puse aceste prevederi în viaţă. Pe 
de altă parte, diversitatea mare de 
momeli artificiale, comoditatea de 
folosire şi „moda la ele” , aproape 
că au scos din uz peştii vii în calita-
te de momeli naturale. 

În articolul 17 este prevăzută 
procedura de eliberare a permiselor 
pentru pescuitul industrial/comerci-
al în obiectivele acvatice piscicole 
naturale şi/sau sectoarelor aces-
tora. În cazul când au fost depuse 
mai multe cereri în acelaşi obiectiv/
sector acvatic piscicol natural se 
anunţă licitaţia. În această situaţie 
apare întrebarea – la desemnarea 
solicitantului este deliberativ preţul 
cel mai mare oferit (aşa stipulea-
ză legea), sau sunt luate în vedere 
şi alte criterii, cum ar fi: dreptul de 
preferenţialitate în cazul loialităţii 
respectării obligaţiilor expuse în ar-
ticolul 21, programul de activitate 
în domeniul protecţiei mediului din 
obiectivul/sectorul stipulat pentru 
anul următor, gradul de pregătire 
profesională a pretendentului, as-
pectul moral etc. În general, cum 
putem vorbi de respectarea prin-
cipiilor expuse în articolul 5, dacă 
„banii” determină accesul la exploa-
tarea resurselor biologice. 

Articolul 19 interzice pescuitul 
speciilor incluse în Cartea Roşie a 
Republicii Moldova şi este corect, 
numai că Cartea Roşie nu reflectă 
întotdeauna starea actuală a spe-
ciilor cu diferit statut de raritate. 
De aceea, trebuie completată lista 
acestor specii, Cartea Roşie fiind 
reeditată mai des,  sau emise acte 

cu caracter administrativ, ce ar limi-
ta temporar pescuitul unor specii de 
peşti, în funcţie de starea efective-
lor populaţiilor sale. De asemenea, 
nu pentru toate speciile din cartea 
Roşie interzicerea pescuitului este 
modalitate eficientă şi oportună de 
protecţie a lor, sau, cum putem pro-
teja speciile periclitate, rare sau vul-
nerabile dacă majoritatea pescarilor 
nu le cunosc, iar dacă le cunosc – 
nu conştientizează importanţa lor. 

În Cartea Roşie actuală sunt in-
cluse doar 12 specii de peşti (Fami-
lia: Acipenseride(3), Salmonide (1), 
Umbride (1), Ciprinide (4), Gadide 
(1), Percide (2)) [4]. Pentru ca spe-
cia să fie luată sub o protecţie lega-
lă adecvată, este necesar de a cu-
noaşte dinamica în timp şi spaţiu a 
efectivului său şi factorii provocatori 
ai acestui declin. În aceste condiţii 
sunt specii care: 1) au dispărut (cel 
puţin în anumite ecosisteme acvati-
ce) ori şi-au redus efectivul în primul 
rând din cauza suprapescuitului, 2) 
au suferit un declin puternic datorită 
altor factori decât suprapescuitul, 3) 
îşi menţin efectivul deşi sunt intens 
pescuite. 

de exemplu, sturionii şi salmo-
nidele şi-au redus mult abundenţa 
în limitele ariei noastre ca rezultat 
al suprapescuitului (mai ales în tim-
pul migraţiilor în masă), fiind mai 
puţin prolifici şi atingând o matu-
ritate sexuală târzie. Aceste specii 
de talie mare (mai ales Acipeseri-
dele) riscă să fie capturate în pla-
se, până a ajunge la locurile sale 
de reproducere naturală primară. 
Declinul efectivelor fiind intensi-
ficat şi de construcţia barajelor şi 
digurilor contraviiturilor, poluărilor 
cu ape reziduale, degradării locuri-
lor de reproducere prin extragerea 
nisipului şi pietrei de râu,  accentu-
ării proceselor de colmatare şi eu-
trofizare generală a ecosistemelor 
riverane ş.a. 

Speciile care au suferit un declin 
puternic accentuat din cauza altor 
factori (schimbări hidrologice, cli-
matice, degradarea habitatelor, in-
vazii biologice ş.a.) decât pescuitul 
nereglementat sunt caracuda, linul, 
văduviţa, ţigănuşul, mihalţul, speci-
ile de mreană, scobarul, pietrarul, 
fusarul, cleanul, sabiţa, vârezubul.
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Printre speciile care îşi menţin 
un efectiv relativ scăzut dar stabil în 
timp se numără: morunaşul, cosa-
cul cu bot turtit(ocheana), cosac cu 
bot ascuţit, taranca, avatul, somnul, 
crapul sălbatic etc. Şalăul vărgat a 
fost întotdeauna rar, iar situaţia ac-
tuală nu se cunoaşte.

Înainte de a discuta eficienţa 
interdicţiilor este necesar să men-
ţionăm care sunt aceste măsuri şi 
în ce circumstanţe pot fi ele aplica-
te. Pentru speciile considerate rare 
sau periclitate şi a exemplarelor sub 
măsurare legală ale altor specii eco-
nomic valoroase, în cazul în care 
au fost capturate, se poate practica 
reîntoarcerea în stare vie în apă. 
Este o metodă aplicată frecvent de 
mulţi pescari din ţările avansate, 
mai ales în aspect cultural. Metoda 
este uşor aplicabilă în cazul Sal-
monidelor, Acipenseridelor şi total 
neaplicabile în cazul Clupeidelor, la 
unele Percide şi Ciprinide nimerite 
în plase, care mor instantaneu. De 
asemenea, exemplarele rănite şi 
slăbite sunt mai sensibile la boli şi 
pot servi ca vectori de răspândire a 
infecţiilor patogene.   

Aruncarea în stare vie în apă 
a unor specii considerate rare sau 
periclitate este greu realizabilă şi 
în cazul speciilor fenotipic asemă-
nătoare (problemă actuală în cazul 
speciilor din genurile: Gobio, Ro-
manogobio, Cobitis, Sabanejewia, 
Misgurnus, Neogobius). 

Pentru speciile rare de talie mică 
(unele Cobitide, Gobiide, Cyclos-
tomi, Umbra krameri) şi cu ciclul 
scurt de viaţă limitarea sau interzi-
cerea pescuitului nu va avea nici un 
efect graţie lunecării lor prin ochiuri-
le plaselor, iar gura mică a unora nu 
le permite să se prindă frecvent la 
cârlig. De obicei, populaţiile aces-
tor specii au un habitat restrâns, iar 
protecţia lor poate fi efectuată prin 
instituirea „zonelor de protecţie”. 

În aşa fel, măsura de interzicere 
a pescuitului anumitor specii este 
dezavantajoasă, dând iluzia orga-
nelor executive că prin adoptarea 
acesteia se realizează protecţia 
lor, abătându-le atenţia de la ade-
văratul factor care pune în pericol 
specia.

Un impact esenţial nu numai 

pentru speciile reofile îl aduce 
construcţia numeroaselor bara-
je succesive pe râurile mici, când 
dezvoltarea pisciculturii a devenit o 
ramură de profit, iar alimentarea cu 
apă este tot mai dificilă. În aceste 
condiţii se pierde „bogăţia specifi-
că”, se perturbează regimul hidro-
logic (secări şi inundări tot mai frec-
vente), iar calitatea producţiei (din 
cauza poluărilor „cronice”) devine 
periculoasă pentru consumator.

În această conjunctură nu ne pu-
tem opune creării lacurilor de baraj, 
dar unele porţiuni suficient de lungi 
pot fi păstrate în regim natural.      

Însă, toate aceste prevederi 
legale vor fi ineficiente fără o cul-
tură ecologică înaltă, un grad de 
informare suficient şi un simţ de 
responsabilitate al cetăţenilor faţă 
de „natură”. În acest context, ar fi 
bine venit ca toţi pretendenţii la ob-
ţinerea permiselor pentru pescuitul 
sportiv, amator şi industrial/comer-
cial să obţină cunoştinţe de bază 
prin ascultarea unui curs instructiv 
de ecologie acvatică, finalizat cu 
susţinerea unui examen. Această 
practică este aplicată în majoritatea 
ţărilor europene.

Articolul 28 punctul (6) menţi-
onează că „amenajările piscicole 

care prin degradare şi-au pierdut 
total sau parţial potenţialul de pro-
ducţie vor fi incluse, în conformitate 
cu legea, în categoria terenurilor cu 
destinaţie agricolă în curs de ameli-
orare”. Aici se pune întrebarea, care 
sunt criteriile concrete de transfer a 
amenajărilor piscicole în categoria 
celor „degradate”, dacă majoritatea 
crescătoriilor piscicole din ţară sunt 
puternic colmatate (înmâlite), îm-
pânzite cu vegetaţie acvatică şi nu 
corespund standardelor tehnice şi 
sanitare. Dar, acestea funcţionea-
ză şi nu există un control strict în 
acest sens şi de ce trebuie să exis-
te „dacă mecanismul funcţionează 
– la stat impozite şi taxe, organe-
lor de control – mită, consumatori-
lor producţie de calitate dubioasă, 
iar comercianţilor bani”. De aceea, 
amenajările piscicole sunt exploa-
tate la maximum şi neameliorate 
zeci de ani, şi dacă vor fi transfe-
rate în categoria celor „în curs de 
ameliorare”, când vor fi ameliorate, 
dacă statul nu are bani (cu toate că 
în punctul (2) se spune că pentru 
dezvoltarea pisciculturii autorităţile 
centrale vor întreprinde măsuri de 
stimulare), iar procesul ameliorativ 
necesită surse tehnice şi băneşti 
destul de impunătoare. 
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Măsurile de protecţie a resurse-
lor biologice acvatice în obiective-
le acvatice piscicole naturale sunt 
enunţate în Capitolul VIII al legii. 
Una din ele este prohibiţia anuală 
a pescuitului şi pare a fi foarte efi-
cientă pentru protecţia majorităţii 
speciilor de peşti. 

Intensificarea măsurilor de pro-
tecţie a populaţiilor piscicole în 
timpul reproducerii naturale este 
importantă din mai multe conside-
rente: 1) speciile de peşti sunt cel 
mai uşor capturate în această peri-
oadă, efectuând migraţii reproduc-
tive, o pondere însemnată alcătu-
ind indivizii din grupele superioare 
de vârstă (înalt prolifici), care din 
cauza restructurărilor umorale „îşi 
pierd prudenţa şi atenţia” în scopul 
supravieţuirii speciei. 2) în această 
perioadă se intensifică activitatea 
pescuitului ilicit (braconajului). 3) 
doar trei luni de protecţie adecvată 
a reproducerii naturale, în concurs 
cu menţinerea regimului hidrologic 
optimal, poate asigura mulţi ani o 
productivitate piscicolă înaltă 4)  
este cea mai eficientă metodă de 
protecţie, când, din păcate, „cultura 
pescuitului european” ne este încă 
improprie.

O problemă stringentă care 
afectează grav protecţia resurselor 
biologice acvatice este braconajul, 
fiind accentuat mai ales în rân-
dul localnicilor, care cunosc foarte 
bine dinamica stocurilor de peşti. Şi 
acest fapt nu e de mirare în situa-
ţia când: şomajul în localităţile ru-
rale este sporit, uneltele de pescuit 
ilicit sunt accesibile şi pretutindeni 
comercializate, preţul la peşte „mai 
ales de râu” este tentant, iar „servi-
ciul” se află aproape de casă.   

cum putem vorbi de fenomenul 
incontrolabil al braconajului în Re-
publica Moldova, când pieţele sunt 
„saturate” cu unelte ilicite de pes-
cuit şi comercializate la un preţ mai 
jos decât o undiţă, iar  nivelul scă-
zut de viaţă şi setea de „îmbogăţire 
rapidă” impune populaţia la acţiuni 
delincvente. Şi, totuşi, trebuie făcu-
tă o deosebire când „o face pentru 
a supravieţui”, şi când această ac-
tivitate se transformă într-o sursă 
de îmbogăţire, cu „o infrastructură 
bine organizată şi cu zonele sale 

de influenţă”. Preţul mic al plaselor 
de pescuit (80 bani un metru) are 
şi alt efect deosebit de grav pentru 
biotă, pe care mulţi nu-l conştien-
tizează. Efectuând investigaţii pe 
teren (fluviul Nistru şi râul Prut), de 
nenumărate ori, „agăţam” plase lă-
sate, pierdute, uitate şi „bătute” cu 
peşte mort, care atrăgeau la rândul 
său racii de râu, sortindu-i şi pe ei la 
moarte, în aşa fel formându-se un 
„cerc vicios” care funcţionează în 
„stare ascunsă” mult timp.          

În majoritatea ecosistemelor ac-
vatice naturale se urmăreşte creş-
terea semnificativă a efectivelor 
speciilor cu ciclul vital scurt (specii 
de guvizi, undreaua, obleţul, boar-
ţa, murgoiul-bălţat, zvârluga) şi a 
unor cu ciclul vital mediu (babuşca, 
bibanul, roşioara). Această situaţie 
denotă degradarea ihtiocenozelor, 
ce se exprimă prin dezechilibrarea 
nivelurilor energetice şi simplifica-
rea structurii specifice.

O problemă stringentă este 
cea a invaziilor biologice şi omo-
genizarea biocenozelor, când câ-
teva specii devin multidominante 
în ecosistem şi datorită agresivi-
tăţii lor le elimină pe celelalte. În 
aceste condiţii o atenţie deosebită 
trebuie acordată protecţiei spe-
ciilor ihtiofage de peşti (şalăul, 
ştiuca, somnul european ş.a.). 
Mulţi specialişti în domeniu con-
sideră că ştiuca nu este dorită în 
ecosistem din cauza „apetitului 
său exagerat” şi a ingerării prăzii 
de dimensiuni mari, de aceea, şi 
posibil în timpul perioadei de re-
producere naturală nu este luată 
sub protecţie, fiind uşor decima-
tă când se apropie de maluri. În 
prezent efectivul acestei specii în 
ecosistemele acvatice ale Repu-
blicii Moldova s-a redus simţitor, 
fiind perturbate condiţiile de repro-
ducere naturală a ei (inaccesibili-
tatea locurilor de reproducere din 
cauza nivelului scăzut al apei (ex. 
Lacul de acumulare Dubăsari în 
primăvara anului 2010), instalarea 
plaselor în locurile şi perioada de 
reproducere etc). Pe de altă parte, 
această specie a devenit tot mai 
solicitată în combaterea invaziilor 
biologice, preîntâmpinarea epizo-
otiilor şi ca obiect atractiv în pes-

cuitul sportiv/amator. În unele ţări 
europene (Franţa, Cehia, Polonia, 
Ungaria) această specie aduce un 
profit economic simţitor în „vână-
toarea de trofeu”. din acest motiv, 
propunem demarcarea sectoare-
lor predilecte pentru reproducerea 
naturală a acestei specii, fiind in-
stituite zone de protecţie piscicolă 
(ex. lângă s. Oxentea, s. Lopatna, 
s. Molovata) şi stabilirea perioadei 
de prohibiţie (începând cu 1 mar-
tie) până la restabilirea efectivului 
său. În perspectivă această specie 
trebuie să deţină un rol stimulator 
important în creşterea atractivităţii 
„pescuitului de trofeu” cu spiningul 
din ţara noastră, doar avem toate 
premisele.  

În articolul 38 se enumeră un şir 
de „acţiuni şi activităţi” interzise, în 
scopul protejării fondului piscicol. 
Când studiezi conţinutul articolului 
ai impresia că „bucăţile” din texte-
le altor legi «ancestrale», depăşite 
de timp (înmuierea pieilor, cojii de 
tei,..., lovire cu prăjina, ostia, jupu-
itorul), au fost compilate şi reunite 
într-un „amalgam de informaţie ise-
sizabilă” pentru cititor,  şi care are 
ca scop de a cuprinde „cât mai mul-
te posibile şi imposibile”. Aceste in-
terdicţii nu sunt sistematizate după 
caracterul de rudenie (reconstrui-
rea digurilor - la lit. c, iar distrugerea 
digurilor – la lit. ş) şi gradul de gra-
viditate al lor, iar unele şi aceleaşi 
acţiuni se repetă sau se cuprind de 
mai multe ori (spălarea mijloacelor 
de transport - la lit. a şi f, instala-
rea uneltelor de pescuit pe mai mult 
de 2/3 din lăţimea fluviilor, râurilor, 
gârlelor, canalelor şi închiderea 
cu garduri sau unelte de pescuit a 
canalelor şi gârlelor...- la lit. l şi s, 
reducerea nivelului minim de apă 
admisibil în obiectivele acvatice 
sau folosirea apei în scopuri indus-
triale..., folosirea apelor din obiec-
tivele acvatice piscicole în scopuri 
industriale fără echiparea prizelor 
de apă..., forarea hidrologică fără 
avizul expertizei ecologice de stat - 
respectiv literele t, ţ, u).

Alte interdicţii au un sens ambi-
guu: „pescuitul industrial/comercial 
cu momeli naturale sau artificiale”. 
Poate s-a avut în vedere că „pes-
carul industriaş nu are dreptul de a 
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folosi metodele de pescuit sportiv şi 
de amator (momelile naturale şi arti-
ficiale în textul legii sunt menţionate 
şi detaliate numai în pescuitul spor-
tiv şi de amator) fără de a dispune 
încă de un permis pentru acest gen 
de activitate”, sau poate momelile 
naturale şi artificiale în pescuitul 
industrial/comercial se deosebesc 
de cele pentru pescuitul sportiv şi 
de amator, pe când în nici un act 
normativ intern nu se vorbeşte ce 
reprezintă pescuitul industrial/co-
mercial cu momeli naturale sau ar-
tificiale (dar există în alte ţări). Prin 
procese deductive-inductive, mai 
există o explicaţie vagă, pe care le-
giuitorul din conţinutul textului, pro-
babil, a vrut s-o expună şi care, tre-
buie să sune: „se interzice, în activi-
tatea pescuitului comercial/industri-
al folosirea momelilor naturale sau 
artificiale pentru atragerea (ademe-
nirea) peştilor cu scopul capturării 
lor.” Deci, în acest caz se încalcă 
caracterul clar şi precis al actului 
normativ, ce impune o interpretare 
nu întotdeauna corectă (chiar şi în 
instanţele judecătoreşti).

La articolul 38 se poate trage 
concluzia că multitudinea de inter-
dicţii asemănătoare şi încurcate, de 
condiţii, când e posibilă derogarea 
lor, de organe competente în re-
glementarea lor, de intimidări, pro-
voacă o impresie că „eşti urmărit 
într-o pădure de „uscături” şi orice 
creangă putredă te poate deghiza”. 
Legea trebuie să fie nu numai ac-
cesibilă şi clară pentru „destinatarii 
săi”(poporul), dar şi lipsită de impe-
dimente la executarea ei.

În articolul 39 sunt puse condiţii-
le, când se permite folosirea apelor 
în alte scopuri decât cel piscicol, 
este o tentativă de raţionalizare şi 
sistematizare a unor prevederi din 
articolul precedent, inspirând o notă 
de claritate cititorului.   

Conţinutul articolului 40 include 
perioadele şi zonele de prohibiţie a 
pescuitului în obiectivele acvatice 
piscicole naturale. este o abordare 
exhaustivă, rămâne doar transpu-
nerea în viaţă a acestor prevederi. 
În alineatul (4) al acestui articol 
sunt incluse speciile de peşti pentru 
care pescuitul este interzis în cursul 
anului. Necesitatea şi oportunitatea 

de modificare şi completare a Cărţii 
Roşii va atrage şi modificări la acest 
subiect. este necesar de remarcat 
faptul că schimbările actuale pro-
duse în ihtiofauna ecosistemelor 
acvatice din RM pot fi observate 
deja în intervale mult mai scurte de 
timp, iar prerogativele conservării 
biodiversităţii şi contracarării bioin-
vaziei revin pe prim plan. de aceea, 
în Cartea Roşie preconizată pentru 
reeditare, vor fi incluse cu prioritate 
atât speciile „rare” economic valo-
roase, cât şi cele cu ciclul vital scurt 
şi mediu, importante pentru con-
servarea biodiversităţii autohtone 
(termenul de specii nevaloroase nu 
există).

În articolul 41 sunt prevăzute 
„cerinţele faţă de proiectarea, am-
plasarea, construcţia şi darea în 
exploatare a obiectivelor care pot 
afecta starea obiectivelor acvatice 
piscicole”. Din conţinutul textului 
acestui articol se poate deduce 
că legiuitorul stimulează şi salută 
construcţia barajelor şi darea în 
exploatare a obiectivelor acvati-
ce piscicole, numai cu condiţia că 
agenţii economici „să prevadă în 
documentaţia de proiect şi în de-
vizul de cheltuieli mijloace băneşti 
pentru repararea pagubelor cau-
zate resurselor biologice acvati-
ce”. Oare nu ne ajunge fracturarea 
multiplă, în mod arbitrar, a acestor 
ecosisteme riverane în anii 60-70 ai 
secolului trecut, a căror consecinţe 
în prezent se exprimă prin surparea 
barajelor, provocând inundarea lo-
calităţilor şi pagube irecuperabile. 
Natura nu este inertă şi orice acţiu-
ne imprudentă rezonează la diferite 
nivele de organizare, având drept 
consecinţă modificarea regimuri-
lor: termic, hidrologic, hidrochimic, 
hidrobiologic ş.a. Nu este mai bine 
de a preîntâmpina şi contracara 
aceste acţiuni riscante (anticipând 
construcţia lor), ştiind că repararea 
pagubelor (la noi) poartă cel mai 
des un caracter “simbolic” şi nici de 
cum o restabilire a stării de fapt.   

În anexa nr. 1 sunt stabilite di-
mensiunile minimale ale speciilor 
de peşti şi ale altor organisme acva-
tice care pot fi pescuite în obiective-
le acvatice piscicole naturale. este 
de menţionat că aceste dimensiuni 

nu pot fi constante în timp, încât 
dependenţa între dinamica efecti-
velor populaţiilor de peşti, asigura-
rea trofică, schimbarea condiţiilor 
termice, presingul antropic, carac-
teristica spaţială a ecosistemelor 
acvatice etc., provoacă schimbări 
şi în  tempoul de creştere gravi-
dimensional al indivizilor diferitelor 
specii. Ca exemplu, în râurile mici 
ale Republicii moldova carasul ar-
gintiu, babuşca, bibanul, batca, plă-
tica ş.a. se pot reproduce primar, 
având dimensiunile mult mai mici 
decât aceleaşi specii din fl. Nistru 
şi r. Prut. De aceea, ca sugestie, 
pentru unele ecosisteme acvatice 
aceste dimensiuni pot fi micşorate, 
iar pentru altele majorate (mai ales 
dacă efectivul lor este redus).

La stabilirea dimensiunilor mini-
male se urmăreşte scopul de spo-
rire a potenţialului de reproducere 
naturală a populaţilor speciilor de 
peşti şi de restabilire a efective-
lor sale, dar este inadmisibil când 
aceste dimensiuni sunt eronate 
şi neargumentate ştiinţific. Drept 
exemplu, de unde s-au luat dimen-
siunile minimale de pescuit la rizea-
fcă (Alosa tanaica) - 25 cm, când 
ea maximal atinge dimensiunile de 
20 cm [5, 6]. În Legea nr. 192 din 
19.04.2001 privind Fondul piscicol, 
pescuitul şi acvacultura a României 
această dimensiune este argumen-
tată ştiinţific, stabilind dimensiunea 
de 15 cm [7]. La morunaşul (Vim-
ba vimba) din lacul de acumulare 
Costeşti-Stânca aceste dimensiuni 
trebuie micşorate – de la 26 cm (rar 
atinse) până la 22 cm, la scrum-
bia de Dunăre (Alosa immaculata) 
- majorate de la 20 cm la 23 cm, 
ca rezultat al contracarării supra-
pescuitului acestei specii şi majo-
rării potenţialului de reproducere pe 
contul reproducătorilor mai prolifici. 
La ştiucă (Esox lucius) se creează 
impresia că legiuitorul a redus in-
tenţionat dimensiunile minimale ad-
misibile pentru pescuit, cu scopul 
exterminării sale totale, mai ales că 
perioada de reproducere a acestei 
specii nu este luată sub protecţie 
legală. Ştiuca poate atinge dimen-
siunile de 32 cm la al doilea an de 
viaţă, iar maturitatea sexuală – în 
al treilea an. deci, prin lege se li-
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mitează posibilitatea ştiucii de a se 
reproduce. Această problemă devi-
ne şi mai stringentă când efectivul 
populaţiilor acestei specii s-a redus 

pretutindeni (în limitele ariei noas-
tre). Legea română a stabilit di-
mensiunile minimale pentru ştiucă 
de 40 cm, conştientizând că este o 

specie importantă pentru pescuitul 
sportiv/ amator, şi pentru menţine-
rea structurii şi funcţionalităţii opti-
male a ihtiocenozelor. dimensiunile 

Tabelul 1

COMPLEtăRI ŞI MODIFICăRI ÎN DENUMIREA ŞtIINţIFICă A SPECIILOR DE PEŞtI INCLUŞI ÎN ANEXA 
NR. 2 DIN LEGEA PRIVIND FONDUL PISCICOL, PESCUItUL ŞI PISCICULtURA

denumirea ştiinţifică din lege denumirea ştiinţifică acceptată

№ crt. În limba română În limba latină În limba română În limba latină

1 Nisetru-pontic
Acipenser gueldentstaedtii 
colchicus

Nisetru-caucazian Acipenser colchicus

2 - - Nisetru Acipenser gueldentstaedtii
3 Babuşcă-pontică Rutilus frisii Vârezub Rutilus frisii

4 Mreană-vânătă Barbus meridionalis petenyi Mreană-vânătă Barbus petenyi

5 Fusar Aspro streber Fusar Zingel streber

6 - - Păstrăv-de-mare-(pontic) Salmo labrax

7 - - Lipan Tymallus tymallus
8 Scrumbie-de-Dunăre Alosa pontica Scrumbie-de-Dunăre Alosa immaculata
9 Şalău Stizostedion lucioperca Şalău Sander lucioperca
10 - - Şalău-vărgat Sander volgensis
11 Novac Aristichthis nobilis Novac Hypophthalmicht-his nobilis

12 caras-argintiu Carassius auratus gibelio caras-argintiu Carassius gibelio

13 Ocheană Abramis sapa
Ocheană (cosac-cu bot-
turtit)

Ballerus sapa

14 Cosac-cu-bot-ascuţit Abramis ballerus Cosac-cu-bot-ascuţit Ballerus ballerus

Tabelul 2 
MODIFICAREA CUANtUMULUI DESPăGUBIRILOR DIN ANEXA 2 A LEGII PRIVIND FONDUL PISCICOL, 

PESCUItUL ŞI PISCICULtURA
 

denumirea ştiinţifică în limba 
română

cuantumul despăgubirilor 
prevăzute în lege (u.c.)

cuantumul despăgubirilor propuse 
(u.c.)

Speciile de păstrăv 20 30
Anghilă 20 40
Scoicar 4 10
Lin 2 10
Cosac-cu-bot-ascuţit 2 5
Cosac-cu-bot-turtit (ocheană) 1 5
Caracudă* 2 20
Clean 1 10
Scobar 1 20
Sabiţă 1 10
Avat 1 10
Ştiucă 1 5
Obleţ mare 1 10
Plătică 1 5
Batcă 1 2
Babuşcă 1 2
Roşioară 1 2
Biban 1 2
Tarancă 1 5
Clean mic 1 2
Lipan 30
Şalău vărgat 40

Caracudă*- din cauza confundărilor dese cu carasul argintiu
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minimale pentru babuşcă şi taran-
că sunt identice (18 cm), pe când 
taranca ca subspecie creşte mult 
mai repede (aceste dimensiuni fiind 
oportune pentru ea), iar babuşca, 
graţie efectivelor numeroase ale po-
pulaţiilor sale în toate ecosistemele 
acvatice din Republica moldova [8] 
şi maturizării sexuale la dimensiuni 
mai mici (medie 15-16 cm), nece-
sită micşorarea acestor dimensiuni 
până la 15 cm. Unele specii trebuie 
omise din această anexă, din cauza 
efectivelor lor foarte joase: caracu-
da (în prezent este extrem de rară), 
linul, speciile de bufalo (în general 
au dispărut din cultură), scobarul, 
sabiţa. iar pentru altele care nu sunt 
indicate în această anexă (cleanul 
mic, aterina, obleţul, zvârluga, ghi-
borţul, boarţa ş.a.), este necesar de 
menţionat că ”speciile de peşti care 
nu sunt incluse în anexa nr. 1 sunt 
libere de pescuit la orice dimensi-
une”. 

toate aceste reglementări vor fi 
mult mai eficiente în aplicare dacă 
vor fi consfinţite într-un acord inter-
statal între ţările vecine limitrofe ale 
bazinului fl. Nistru şi r. Prut, deoare-
ce divergenţele în legislaţiile inter-
ne, provoacă tensiuni şi între state-
le în cauză, iar dacă nu sunt deter-
minate în mod expres obligaţiile şi 
responsabilităţile părţilor, rămâne 
să «pătimească biota nimănui». 

Este acută şi problema pescu-
itului scrumbiei de Dunăre (Alosa 
immaculata), a cărei reglementa-
re şi mai mult a afectat populaţiile 
acestei specii. La vârsta de 2 ani, 
când atinge dimensiunile de 20 cm, 
o parte din populaţie devine matu-
rizată sexual, iar folosirea plaselor 
cu latura ochiului de 32 mm, de 
fapt, în prezent mai des cu latura 28 
mm, nu are nici un efect de selec-
tivitate, în aşa mod, stocul capturat 
este format din indivizi din diferite 
grupe de vârstă, fiind capturat tot 
efectivul reproducătorilor. În lege 
(art. 40, punctual (2), lit. f) se spu-
ne că scrumbia de Dunăre  poate 
fi pescuită şi în timpul prohibiţiei de 
primăvară “10 zile în timpul migrării 
în masă (masive). Această perioa-
dă se stabileşte de către Serviciul 
Piscicol de comun acord cu orga-
nele de resort din Ucraina”. Intensi-

tatea migrării nu poate fi constantă 
pe tot traseul de migrare, ca rezul-
tat al deplasării biomasei din aval în 
amonte, iar perioada de 10 zile tre-
buie repartizată în trepte, conform 
calculelor ştiinţifice efectuate în 
domeniul dinamicii populaţiilor de 
peşti. Stabilirea a 10 zile pe tot sec-
torul stipulat al fl. Nistru afectează 
şi mai mult efectivul acestei specii 
economic valoroase. Iar în 2010 ca 
să se evite «supărările» din partea 
statelor riverane vecine s-a per-
mis pescuitul industrial timp de 20 
de zile! În aşa fel, suprapescuitul 
acestei specii se manifestă în dife-
rite perioade: 1) în mare, când câr-
durile se adună pentru reproducere 
2) în estuarul fluviului 3) în timpul 
migraţiilor în amonte şi 4) când se 
întorc înapoi spre mare. Şi în toa-
te cazurile nu există o reglementa-
re interstatală bine definită privind 
pescuitul acestei specii.      

În virtutea modificărilor aprobate 
în taxonomia internaţională, propu-
nem introducerea unor schimbări 
în denumirea speciilor de peşti din 
Anexa nr. 2 şi includerea altor spe-
cii, care necesită protecţie legală 
(tabelul 1).

Dacă se protejează broasca de 
lac şi racul de râu, de ce nu se pro-
tejează celelalte specii înrudite, nu 
ar fi mai logic de stipulat specii de 
raci (Astacus sp, Potamobius sp.) 
şi de broaşte (Rana sp.).

Cuantumul despăgubirilor pre-
văzute în Anexa 2 trebuie majorat 
pentru următoarele specii de peşti 
(tabelul 2).

Cea mai eficientă metodă de 
protecţie (inclusiv pentru unele spe-
cii vulnerabile cu ciclul vital scurt din 
familiile - cobitide, gobiide, umbride 
ş.a.) este delimitarea habitatelor şi 
instituirea zonelor de protecţie.

Conformarea legislaţiei şi stan-
dardelor de mediu la cerinţele Uni-
unii Europene nu este obligaţia 
Europei. Ea ne „deschide uşa”, de-
oarece vrea un mediu nepoluat, iar 
noi ne bucurăm că avem mai puţin 
de lucru. Să demonstrăm că abilită-
ţile noastre de a face „curat” la noi 
în ţară sunt proprii neamului nostru 
şi dacă vom intra în Europa, atunci 
să nu ne fie ruşine de noi.  

concluzii

1. Prezenta lucrare vizează îm-
bunătăţirea cadrului legal existent 
în materia fondului piscicol, pescu-
itului şi acvaculturii în corespunde-
re cu exigenţele statuate la nivelul 
Uniunii Europene, pentru a asigura 
coerenţa şi eficienţa în aplicare.

2. Amendarea cadrului legal tre-
buie efectuată în tandem cu conso-
lidarea structurilor administrative, 
ridicarea nivelului culturii ecologice 
în rândul populaţiei şi fundamenta-
rea ştiinţei.

3. Revizuirea trebuie să se rea-
lizeze pe o bază ştiinţifică actuali-
zată, coerentă şi prezentată într-un 
mod utilizabil.
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introducere

În prezent, carbohidraţii sinteti-
zaţi de microorganisme sunt utili-
zaţi pe larg în diferite sfere de acti-
vitate ale societăţii: medicină, cos-
metologie, industria farmaceutică, 
alimentară, alte domenii. Utilizarea 
pe larg a carbohidraţilor microbieni 
este determinată de proprietăţile 
lor: viscozitate, caracterele reolo-
gice, capacitatea de gonflare, spe-
cificul de interacţiune cu structuri 
determinante.

În farmaceutică polizaharide-
le se utilizează ca substrat pentru 
pregătirea medicamentelor: emul-
gatori sau stabilizatori ai suspen-
siilor, agenţi de adeziune a com-
ponentelor în comprimate etc. 
Polizaharidele asigură stabilitatea 
şi rezistenţa îndelungată a produ-
selor terapeutice. totodată, poliza-
haridele pot fi aplicate ca remedii 
medicamentoase. Produsul „Zimo-
zan”, sub formă de suspensie de 
polizaharide extrase din drojdiile 
S. cerevisiae (ca substanţă activă 
se prezintă glucanii), se utilizea-
ză pentru stimularea leucopoiezei 
[16]. Β-glucanii posedă proprietăţi 
imunomodulatoare pronunţate [7, 
9, 13].

Mananii extraşi din drojdia Rho-
dotorula rubra sunt componentul 
de bază la producerea remediului 

terapeutic „Ronassan”, care mic-
şorează conţinutul de colesterol şi 
trigliceride în serul sanguin, îmbu-
nătăţeşte indicii imunologici [22].

Polizaharidele microbiene sunt 
utilizate ca gelifianţi la prepararea 
produselor cosmetice: în creme, 
şamponuri, loţiuni, ca tampon hi-
drofil şi substanţă gonflabilă. Firma 
„Skincode” a brevetat şi utilizează 
în toate tipurile de produse cosme-
tice produsul, extras din drojdiile de 
panificaţie cu substanţa activă glu-
can (carboximetilglucan), ce pose-
dă activitate de stimulare a meca-
nismelor de protecţie a pielii. β-1-3-
glucanii se utilizează la tratamentul 
bolilor pielii [5, 14].

În alimentaţie polizaharidele se 
utilizează, sub formă de peliculă, 
pentru produsele alimentare (caş-
caval), în calitate de stabilizator la 
fabricarea îngheţatei, la produce-
rea sucurilor de fructe, ca agenţi de 
viscozitate a siropurilor şi gemurilor, 
altor produse culinare [15].

Importanţa practică a polizaha-
ridelor microbiene necesită studii 
detaliate privitor la componenţa ca-
litativă şi cantitativă a lor.

La microorganisme, în funcţie 
de specie, conţinutul de carbohi-
draţi variază de la 20 la 60%. Com-
poziţia biochimică a carbohidraţilor 
peretelui celular al drojdiilor poate 
varia în funcţie de specie, condiţii şi 

medii de cultivare, alţi factori, com-
ponentele majore fiind glucanii, ma-
nanproteinele şi chitina [17, 18].

scopul cercetărilor acestui stu-
diu constă în stabilirea metodelor 
optime de extracţie a carbohidra-
ţilor din drojdiile de la vinificaţie şi 
identificarea componenţei calitative 
a acestora.

Obiectivele: a stabili metodele 
eficiente de distrugere a peretelui 
celular al drojdiilor din sedimentele 
de vin; a evalua procedeele opti-
me de obţinere a fracţiilor glucidice 
din biomasa drojdiilor; a determi-
na componenţa monozaharidică a 
fracţiilor obţinute.

materiale şi metode

ca obiect de studiu au servit 
drojdiile din sedimentele de vin roşu 
(Cabernet) şi alb (Chardonnay), 
oferite de Institutul Naţional de Viti-
cultură şi Vinificaţie în anul 2008.

Determinarea substanţei uscate 
a drojdiilor a fost efectuată gravi-
metric conform [20].

Determinarea conţinutului sumar 
al carbohidraţilor a fost efectuată 
conform metodei spectrofotometri-
ce cu utilizarea reactivului antron, 
în calitate de standard-D-glucoza 
[3, 6].

Au fost utilizate diferite procedee 
de distrugere a pereţilor celulari: a) 

Procedee de obţinere a unor Fracţii glucidice 
din droJdiile sedimentelor de vin

O. CHiseliţa, cerc. şt., a. usatîi, dr. hab. în biol., prof. cercet., 
N. CHiseliţa, cercet. şt., l. tOpalĂ, dr. în biol., e. MOlODOi, dr. în biol.

Institutul de Microbiologie şi Biotehnologie al AŞM
Laboratorul „Oleobiotehnologie”

Prezentat la 4 noiembrie 2010

Summary: in this article are presented results of investigations of efficacy of various procedures of 
destruction of the cell wall in order to obtain maximum amounts of carbohydrates from the biomass 
of sedimentary wine yeasts. Are presented results of comparing of different methods of fractionation of 
carbohydrates in yeast biomass and studying of composition of obtained fractions. 

Key words: sedimentary wine yeasts, cell wall, carbohydrates, autolysis, homogenization.
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autoliza [15], b) omogenizarea [11, 
15], c) ultrasonarea [1, 10, 24].

Extragerea fracţionată a carbo-
hidraţilor a fost efectuată conform 
procedeelor descrise în literatura 
de specialitate ce au la bază uti-
lizarea soluţiilor alcaline şi acide 
[4, 25].

Componenţa calitativă a fracţii-
lor glucidice a fost determinată prin 
metoda cromatografiei în strat sub-
ţire (CSS) pe plăci Sorbfil. Compo-
ziţia monozaharidică a glucidelor 
fiecărei probe a fost determina-
tă prin hidroliza cu soluţie de 1N 
H2SO4 în fiole sudate, la tempera-
tura de 1000C timp de 5 ore. Hidro-
lizatul obţinut a fost neutralizat cu 
BaCO3 şi centrifugat, supernatantul 
uscat la +40 0c [8]. developarea 
cromatogramelor a fost efectuată 
cu revelatori specifici în sistemul 
„n-butanol-acid acetic-apă” (4:5:1) 
prin teste de reactivitate [21]. Plă-
cile cromatografice au fost develo-
pate cu anilinftalat (aldopentoze – 
culoare roşie, aldohexoze - culoare 
cafenie) [8]. În calitate de martor 
au fost utilizate glucidele simple 
din setul standard “SIGMA”. Datele 
obţinute au fost analizate prin me-
todologia calculului statistico-mate-
matic [19, 23].

rezultate şi discuţii

Pentru extragerea diferitelor cla-
se de carbohidraţi se utilizează di-
ferite procedee. Glucanii şi mananii 
parietali din drojdiile de vin, care se 
deosebesc prin solubilitatea în apă, 
alcalii şi acizi, pot fi extraşi din pereţii 
celulari prin metoda alcali-acidă [1].

Mai multe fracţii polizaharidice 
din celulele drojdiei Rh. rubra au 

fost extrase după o schemă elabo-
rată prin utilizarea hidroxidului de 
sodiu şi etanolului [25].

Studiul realizat asupra relevării şi 
separării carbohidraţilor algali a per-
mis extragerea fracţionată a mono- 
şi dizaharidelor solubile în alcool, a 
fracţiei carbohidraţilor hidrosolubili, 
fracţiei polizaharidelor de tipul he-
micelulozei şi pectinei, fracţiei poli-
zaharidelor de tipul celulozei [4].

Posibilităţile de utilizare practică 
a polizaharidelor microbiene şi me-
todele de obţinere a unor fracţii de 
carbohidraţi din drojdii nu sunt pe 
deplin elucidate. Studiul detaliat al 
carbohidraţilor microbieni va des-
chide noi perspective şi va contribui 
la lărgirea posibilităţilor industriei 
microbiologice.

Pentru început a fost studiat 
conţinutul sumar de carbohidraţi în 
biomasa drojdiilor din sedimentele 
de vin. S-a determinat că drojdiile 
provenite de la vinul roşu conţin 
23,2±0,13% S.U. de carbohidraţi, 
iar cele provenite de la vinul alb - 
31,1±0,54% S.U. Drojdiile din se-
dimentele cercetate în anii prece-
denţi conţineau 28,4±0,31% S.U. 
carbohidraţi pentru cele provenite 
de la vinul roşu şi 33,6±0,43% S.U. 
- pentru cele de la vinul alb.

ţinând cont de rezistenţa me-
canică deosebită a peretelui celular 
al drojdiei de vin, biomasa microbi-
ană a fost supusă unor tratamente 
pentru spargerea peretelui celular 
şi eliberarea conţinutului acestuia. 
Aceste tratamente au inclus: 1) au-
toliza drojdiei, 2) dezintegrarea cu 
ultrasunet.

1) Autoliza a fost efectuată con-
form procedeului elaborat şi descris 
[2], care constă din 2 etape:

purificarea sedimentelor: a) 
spălarea biomasei de drojdii cu apă 
în proporţie de 1:3, timp de 10-15 
minute. decantarea fazei lichide. b) 
spălarea biomasei de drojdii cu so-
luţie de bicarbonat de sodiu de 1% 
sau 5% în proporţie de 1:3, urmată 
de separarea biomasei de la super-
natant prin decantare.

autoliza drojdiilor. Prevede 
utilizarea drojdiilor proaspete sau 
păstrate în stare congelată, puri-
ficarea sedimentelor prin spălare 
cu apă sau soluţie de 1% de NaCl 
(în volum 1:3), efectuarea autolizei 
drojdiilor (biomasă:apă - 1:4 după 
substanţă uscată) timp de 8 ore, 
având ca factor de inducţie acidul 
acetic glacial (3 sau 5 ml la 1 l sus-
pensie drojdie) şi temperatura de 
+550c.

2) dezintegrarea biomasei de 
drojdii prin ultrasonare a fost efec-
tuată la frecvenţa de 22 Hz timp de 
1, 2 şi 3 minute. Metoda prevede 
utilizarea drojdiilor proaspete sau 
păstrate în stare congelată. Bio-
masa de drojdii se diluează cu apă 
distilată în raport de 1:3 pentru spo-
rirea eficacităţii procesului de dis-
trugere a pereţilor celulari.

Conţinutul de carbohidraţi a fost 
determinat în autolizatul integral şi 
în fracţia pereţilor celulari.

Din analiza rezultatelor obţinute 
se vede că în biomasa de drojdii 
dezintegrată cu ultrasunet timp de 
2 minute se conţin 45,7% S.U. de 
carbohidraţi pentru drojdiile de la vi-
nul roşu şi 41,9% S.U. - pentru cele 
de la vinul alb. Autoliza biomasei la 
temperatura de 550C cu adăugarea 
acidului acetic, de asemenea, duce 
la rezultate bune, conţinutul de car-
bohidraţi ajungând în drojdiile de la 

Tabelul 1
conţinutul de carbohidraţi În droJdiile sedimentelor vinicole supuse autolizei şi 

dezintegrării cu ultrasunet, (% s.u. X1± X1)

Fracţia

Drojdii din sedimente de la vinul roşu Drojdii din sedimente de la vinul alb

Autoliza 
550c

Autoliza 
550c+
acid

acetic

Ultra-
sunet 
1 min.

Ultra-
sunet 
2 min.

Ultra-
sunet 
3 min.

Autoliza 
550c

Autoliza 
550c+
acid

acetic

Ultra-
sunet 
1 min.

Ultra-
sunet 
2 min.

Ultra-
sunet 
3 min.

Integrală
40,8±
0,01

42,7±
0,33

38,5±
1,40

45,7±
1,89

42,9±
0,01

45,2±
1,80

48,4±
0,87

42,6±
0,98

41,9±
0,01

37,5±
1,61

Pereţi ce-
lulari

28,2±
0,85

29,6±
0,57

23,1±
0,57

42,5±
0,79

30,0±
0,01

36,9±
0,90

36,7±
0,29

36,2±
1,21

38,9±
2,12

32,3±
1,99
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vinul roşu până la 42,7% S.U., şi în 
cele de la vinul alb - până la 48,4% 
S.U. În fracţia pereţilor celulari s-a 
determinat o cantitate de glucide 
mai mică, comparativ cu fracţia 
integrală, ceea ce poate fi explicat 
prin absenţa mono- şi dizaharide-
lor, care sunt eliminate cu faza lichi-
dă. Rezultatele sunt prezentate în 
tabelul 1.

Astfel, rezultatele au condus la 
concluzia că maximumul de efici-
enţă a spargerii celulei se obţine 
prin ambele procedee. dar, deoa-
rece din punct de vedere economic 
procesul de autoliză este mai puţin 
costisitor, ca metodă de distrugere 
a pereţilor celulari ai drojdiilor din 
sedimente de vin se propune auto-
liza la +550C cu adăugarea acidului 
acetic (5 ml la 1l de suspensie).

Unii autori relatează despre pre-
zenţa la drojdii a diferitelor fracţii 
de carbohidraţi, predominante fiind 
mananii şi glucanii. Conform infor-
maţiilor despre structura peretelui 
celular al drojdiilor, în stratul exteri-
or se află proteomananii solubili în 
alcalii, iar stratul interior insolubil în 
alcalii este prezentat de microfibre 
de chitină asociată cu β-1,3, 1,6 
glucani [12].

În baza acestor argumente, dar 
şi din necesitatea de a stabili pre-
zenţa tuturor grupelor de carbohi-
draţi, în cercetările noastre ca bază 
au fost utilizate 2 metode de extrac-
ţie, prima propusă de tihomirova 
(1998), care prevede extracţia cu 
alcool, apă şi alcalii a carbohidraţi-
lor din drojdiile genului Rhodotorula 
[25], şi a doua aplicată de Rudic et 
al. (2008), conform căreia extracţia 
fracţionată a complexului de carbo-
hidraţi din alge se efectuează cu 
apă, alcool şi acid sulfuric [4], me-
todele fiind ajustate de noi pentru 
drojdiile de la vinificaţie.

În primul set de experienţe, frac-
ţiile de carbohidraţi din drojdiile se-
dimentelor de vin au fost obţinute 
conform metodei tihomirova fiind 
aplicate procedee de extragere cu 
alcool, apă şi alcalii. Ca material de 
lucru a servit biomasa drojdiilor din 
sedimentele de vin păstrată la con-
gelator -180C, decongelată, spălată 
1-2 ori cu apă în raport de 1:3, timp 
de contact 15 min. şi biomasa droj-
diilor supusă adăugător autolizei 
în termostat la + 550C, în prezenţa 
acidului acetic (5ml la 1 l de sus-
pensie), timp de 8 ore, cu agitare 
periodică.

În rezultatul analizei colorime-
trice cu reactivul antron a fracţiilor 
obţinute din drojdiile congelate/de-
congelate s-a constatat că fracţia IV 
insolubilă în alcalii este fracţia ma-
joră a glucidelor drojdiilor, care con-
stituie 17,7% S.U. pentru drojdiile 
provenite de la vinul roşu şi 24,8% 
S.U. pentru cele provenite de la vi-
nul alb. Fracţia III a carbohidraţilor 
solubili în alcalii la drojdiile prove-
nite de la vinul roşu constituie 3,0% 
S.U. La drojdiile provenite de la fer-
mentaţia vinului alb această frac-
ţie constituie 4,5% S.U. Împreună 
aceste 2 fracţii constituie circa 92% 
din suma carbohidraţilor la drojdiile 
de la vinul roşu şi circa 96% la droj-
diile de la vinul alb. Rezultatele sunt 
prezentate în tabelul 2.

În tabelul 3 sunt expuse rezul-
tatele analizei fracţiilor similare, 
obţinute din drojdiile supuse au-
tolizei. Ca şi în cazul precedent, 
majoră este fracţia IV insolubilă în 
alcalii, constituind 31,7% S.U pen-
tru drojdiile provenite de la vinul 
roşu şi 35,1% S.U. pentru cele de 
la vinul alb. Aceste valori, precum 
şi ale celorlalte fracţii sunt de 1,5-2 
ori mai mari decât în cazul drojdiilor 
nesupuse autolizei, ceea ce denotă 

Tabelul 2
componenţa Fracţionară a carbohidraţilor din droJdiile sedimentelor de vin conge-

late/decongelate obţinute prin eXtracţie cu alcool, apă şi alcalii, după tihomirova [25]

nr. 
crt. Fracţia

drojdii din sedimentul de
vin roşu

drojdii din sedimentul de 
 vin alb

% s.u. X1±x2 % din Σ fracţiilor % s.u. X1±x2 % din Σ fracţiilor

i Alcoolsolubilă 1,3±0,05 5,7 0,9±0,07 2,8
ii Hidrosolubilă 0,4±0,07 1,9 0,3±0,01 1,0
iii Solubilă în alcalii 3,0±0,03 13,5 4,5±0,33 14,7
IV Insolubilă în alcalii 17,7±0,31 78,8 24,8±0,99 81,4
V Σ Fracţiilor 22,5±0,15 100 30,5±0,6 100

Tabelul 3
componenţa Fracţionară a carbohidraţilor din droJdiile sedimentelor de vin supu-

se autolizei obţinute prin eXtracţie cu alcool, apă şi alcalii, după (tihomirova, 1998) [25]

nr. 
crt. Fracţia

drojdii din sedimentul de
vin roşu

drojdii din sedimentul de
vin alb

% s.u. X1±x2 % din Σ fracţiilor % s.u. X1±x2 % din Σ fracţiilor

i Alcoolsolubilă 2,8±0,03 6,8 4,6±0,65 9,4
ii Hidrosolubilă 2,0±0,01 5,0 2,9±0,01 5.8
iii Solubilă în alcalii 4,1±0,09 10,1 6,5±0,42 13,2
IV Insolubilă în alcalii 31,7±0,56 78,1 35,1±0,7 71,5
V Σ Fracţiilor 40,7±0,48 100 49,0±0,36 100



NR. 6(54) decembRie, 2010 15

CERCEtăRI ŞtIINţIFICE

eficacitatea autolizei ca metodă de 
distrugere a pereţilor celulari.

În următorul set de experienţe, 
pentru extracţia fracţionată a com-
plexului de carbohidraţi, ca bază a 
fost utilizată metoda fracţionării în 4 
etape a drojdiilor cu utilizarea alco-
olului, apei şi acidului sulfuric apli-
cată pentru alge de Rudic şi coaut. 
[4] şi ajustată de noi pentru drojdii. 
ca material de lucru a servit bio-
masa drojdiilor din sedimentele de 
vin, păstrată la congelator -180c, 
spălată şi supusă aceloraşi trata-
mente ca şi în setul precedent de 
experienţe.

Rezultatele cercetărilor au de-
monstrat că fracţia III obţinută din 
drojdiile autolizate constituie 12,3% 
S.U. la cele de la vinul roşu şi 
23,6% S.U. la cele de la vinul alb. 
Aceeaşi fracţie III, extrasă din se-
dimentul congelat/decongelat este 
de 2 ori mai mică. Fracţiile I şi II din 
drojdiile congelate/decongelate, de 
asemenea, sunt de 2-2,5 ori mai 
mici decât cele din drojdiile supuse 
autolizei, fapt ce denotă eficacitatea 
autolizei. Fracţia IV în toate probele 
constituie de la 16,9 până la 17,3% 
S.U. Rezultatele sunt expuse în ta-
belul 4.

Pentru a identifica complexul 
de carbohidraţi extraşi din biomasa 
drojdiilor de la vinificaţie, a fost utili-
zată metoda cromatografiei în strat 
subţire pe plăci Sorbfil. Analiza re-
zultatelor a arătat că fracţia III ex-
trasă cu soluţie NaOH 3% (conform 

procedeului i) are ca monozaharide 
constituente d-manoza, fapt ce ne 
permite să afirmăm că la utiliza-
rea solventului dat din biomasa de 
drojdii a fost extras mananul, parte 
componentă a peretelui celular al 
drojdiilor.

Fracţia III extrasă cu soluţie 
H2SO4 2% (conform procedeului II) 
are ca monozaharide constituente 
D-glucoza şi D-manoza, ceea ce se 
explică prin faptul că în acest caz 
am extras mananii şi fracţia glico-
genului solubilă în soluţii de acid.

Aşadar, în rezultatul cercetărilor 
s-a constatat eficienţa înaltă a am-
belor metode de extracţie fracţiona-
tă a carbohidraţilor din biomasa de 
drojdii. Cantităţi apropiate de carbo-
hidraţi au fost stabilite pentru fracţi-
ile I şi II obţinute prin ambele meto-
de. Însă, variaţiile semnificative ale 
conţinutului fracţiilor III şi IV, care se 
presupune că sunt constituite din 
manani şi β-glucani, argumentea-
ză necesitatea efectuării cercetări-
lor de perfecţionare a procedeelor 
cunoscute şi a elabora altă schemă 
de obţinere a polizaharidelor din 
drojdiile sedimentelor de vin.

În baza rezultatelor obţinute, în 
continuare cercetările au fost axate 
pe separarea fracţionată succesivă 
a carbohidraţilor conform solubilităţii 
lor în apă, alcalii şi acizi. Ca cerinţe 
de bază au fost respectate: randa-
mentul de extragere cât mai înalt şi 
puritatea produselor extrase.

ca material de lucru au servit 

drojdiile rezultate în urma fermen-
tării vinurilor de masă roşii şi albe, 
păstrate la congelator la -18°C.

La prima etapă probele au fost 
supuse extracţiei cu apă distilată în 
raportul de 1:2 (biomasă : apă) pe o 
baie de apă la temperatura de +40-
450C, timp de 10 -15 min., după 
care au fost centrifugate la 6000 
r.p.m. timp de 20 min. Procedura a 
fost executată de 2 ori, iar super-
natantele au fost reunite. Astfel, a 
fost obţinută fracţia I, care reprezin-
tă glucidele hidrosolubile (mono- şi 
dizaharide), sedimentate din faza 
lichidă cu etanol de 96%, în rapor-
tul de 1:2 (supernatant : alcool). 
Aplicând metoda spectrofotometri-
că cu reactivul antron s-a stabilit că 
fracţia I constituie 2,9 - 3,4% S.U. 
în funcţie de provenienţa drojdiilor 
(figura 1). Componenţa calitativă a 
glucidelor fracţiei este practic simi-
lară în toate probele.

Prin cromatografierea în strat 
subţire a glucidelor fracţiei I a fost 
identificată prezenţa pentozelor 
şi hexozelor – glucoza, manoza, 
fructoza, arabinoza şi galactoza. 
Glucoza şi fructoza sunt principa-
lele monozaharide care formează 
„zahărul liber reducător”. Aceste 
două monozaharide împreună cu 
zaharoza formează „zahărul total 
liber”. Zahărul total liber se extrage 
cu uşurinţă din produse vegetale cu 
alcool etilic, separându-se astfel de 
glucidele neconstitutive (amidon, 
fructozani), precum şi de cele cu rol 

Tabelul 4
componenţa Fracţionară a carbohidraţilor din droJdiile sedimentelor de vin 
obţinute prin eXtracţia cu alcool, apă şi acid sulFuric, după rudic şi coaut. [4]

Nr. 
crt.

Fracţia

Drojdii de la vinul roşu
cong./decong.

Drojdii de la vinul roşu
autolizate

Drojdii de la vinul alb
cong./decong.

Drojdii de la vinul alb
autolizate

% S.U. X1±x2

%
din Σ 
fracţii

lor

% S.U. X1±x2

%
din Σ 
fracţii

lor

% S.U. X1±x2

%
din Σ 
fracţii

lor

% S.U. X1±x2

%
din Σ 
fracţii

lor

i
Alcool

solubilă
1,4±0,03 5,9 2,2±0,03 6,6 1,6±0,12 5,5 3,8±0,78 8,1

ii
Hidro-

solubilă
0,7±0,16 3,0 1,2±0,01 3,6 0,9±0,03 3,0 2,2±0,33 4,6

iii
Hidrolizată cu 

H2SO4 2%
5,1±0,46 21,1 12,3±0,27 37,4 10,2±0,68 34,3 23,6±0,25 50,7

IV
Hidrolizată cu 
H2SO4 80%

16,9±0,14 70,0 17,3±0,08 52,4 16,9±0,55 57,1 17,1±0,18 36,6

V Σ Fracţiilor 24,2±0,13 100 33,0±0,39 100 29,7±0,29 100 46,7±1,54 100
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constitutiv (celuloza, hemicelulo-
za, etc.). Fracţia I pe lângă glucide 
conţine proteine hidrosolubile, acizi 
nucleici, alţi polimeri uşor solubili în 
apă.

Sedimentul (fracţia pereţilor ce-
lulari) a fost tratat cu o soluţie de 3% 
de NaOH în raportul precipitat:sol. 
alcalină - 1:3, la temperatura1000c, 
timp de 1 oră şi apoi centrifugat. 
Procedura a fost repetată de 2 ori. 
Precipitatul a fost spălat repetat cu 
apă distilată. Supernatantele s-au 
reunit, constituind fracţia II, care 
reprezintă glucidele solubile în al-
calii - mananproteinele, precipita-
te din soluţie cu etanol de 96% în 
raport de 1:2 (supernatant:alcool). 
La drojdiile congelate/decongelate 
fracţia II variază de la 3,1 până la 
3,9% S.U. (figura 1).

Sedimentul rămas, insolubil în 
alcalii, a fost identificat drept un 
complex de polizaharide forma-
te numai din glucoză, denumite în 
general glucani sau glucozani. din 
această clasă fac parte glicogenul 
şi celuloza. În continuare, sedi-
mentul susmenţionat a fost tratat 
cu soluţie de H2SO4 de 2% (pentru 
eliminarea glicogenului) în raportul 
precipitat:acid 1:2, pe o baie de apă 
la temperatura +1000c, timp de 5 
ore, fiind apoi centrifugat. Extracţia 
a fost repetată de 2 ori. Precipita-
tul a fost spălat repetat cu apă, iar 
supernatantele reunite, rezultând 
fracţia III reprezentată de glicogen. 
Fracţia III constituie, în funcţie de 

provenienţa drojdiilor, 3,6 - 7,6% 
S.U. (figura 1).

Sedimentul rămas, insolubil în 
alcalii şi acizi, după spălări suc-
cesive cu apă, alcool etilic, centri-
fugare şi uscare a fost identificat 
ca fracţia IV, reprezentând fracţia 
β-glucanilor. În drojdiile sedimente-
lor de vin ea este dominantă canti-

tativ indiferent de provenienţa lor şi 
variază între 16,3 şi 17,4 % S.U. la 
drojdiile provenite din sedimentele 
vinurilor roşii şi albe, respectiv (fi-
gura 1). Schema de realizare a pro-
cedeelor propuse este prezentată 
în figura 2.

Astfel, procedeul propus se 
deosebeşte de cele cercetate prin 
aplicarea succesivă a alcaliilor şi 
acizilor, ceea ce dă posibilitate de 
a separa fracţiile alcalinosolubile de 
cele solubile în acizi, obiectiv ireali-
zabil prin utilizarea altor procedee.

Rezultatele obţinute referitor la 
procedeele de obţinere, compoziţia 
şi conţinutul cantitativ al glucidelor 
din drojdiile sedimentelor de vin 
roşu şi alb au o importanţă majo-
ră pentru utilizarea lor practică ca 
una din sursele alternative pentru 
obţinerea polizaharidelor valoroa-
se pentru medicină, cosmetologie, 
industria alimentară şi alte domenii 
ale economiei ţării.

concluzii

Generalizând rezultatele obţi-

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Fracţia I Fracţia
II 

Fracţia
III

Fracţia
IV 

Suma
fracţiilor

C
ar

bo
hi

dr
aţ

i, 
%

 S
.U

.

Drojdii din sedimentele
de la vin roşu

Drojdii din sedimentele
de la vin alb

Figura 1. Raportul cantitativ al fracţiilor de carbohidraţi la drojdiile din sedimen-
tele de vin

 Drojdii de la vinificaţie congelate / decongelate 
sau autolizate 

Extracţia cu apă raport biomasă-apă 1:2, 
40-450C, 10-15 min. 2 ori. 

Centrifugare la 6000 rot./min. 20 min. 

Supernatant  Precipitat 

Fracţia I 
Carbohidraţi extraşi cu apă şi 

precipitaţi cu alcool în raportul 1:2 

Extracţia cu NaOH 3%, raport 
1:3, 1000C, 1 oră, 2 ori. Spălare 
repetată cu apă, centrifugare la 

6000 rot./min. 20 min. 

Supernatant  
Precipitat 

Extracţia cu H2SO4 (2%) în 
raportul 1:2, 1000C, 5 ore,  2 ori. 

Spălare repetată cu apă, 
centrifugare la 6000 rot./min. 20 

i

Precipitat 

Spălare repetată cu apă, alcool 
etilic, filtrare, uscare la 40-450C - 
Fracţia IV – carbohidraţi insolubili 

în alcalii şi acizi 

FracţiaII  
Carbohidraţi extraşi cu soluţii slabe 

alcaline şi precipitaţi cu alcool în 
raportul 1:2 

Fracţia III 
Carbohidraţi extraşi cu soluţii slabe 

de acid şi precipitaţi cu alcool în 
raportul 1:2

Supernatant, neutralizare cu BaCO3 
 

Figura 2. Schema extragerii fracţionate cu apă, alcalii şi acizi a carbohidraţilor 
din biomasa drojdiilor de la vinificaţie
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nute în acest studiu, concluzionăm 
următoarele:

1. Autoliza şi ultrasonarea repre-
zintă un procedeu eficient de distru-
gere a peretelui celular al drojdiilor, 
valorile de carbohidraţi obţinute va-
riind între 42,7 - 48,4% S.U., com-
parativ cu 23,2 - 31,1% S.U. în se-
dimentele nesupuse tratamentelor 
susmenţionate.

2. complexul de polizaharide 
care alcătuieşte baza peretelui ce-
lular al drojdiilor de la vinificaţie este 
compus preponderent din glucani şi 
proteomanani, identificaţi în canti-
tăţi semnificative atât la drojdiile din 
sedimentele de la vinurile roşii, cât 
şi în cele de la vinurile albe.

3. Pentru extracţia fracţionată 
a complexului de carbohidraţi din 
drojdiile de la vinificaţie se propune 
procedeul de extracţie cu utilizarea 
apei, soluţiilor slabe de alcalii şi acizi, 
care permite obţinerea din drojdiile 
provenite de la vinurile roşii şi albe a 
4 fracţii de glucidice: 1) hidrosolubilă 
(mono- dizaharide), 2) alcalinosolu-
bilă (mananproteine), 3) solubilă în 
acizi (de tip glicogen), 4) insolubilă 
în alcalii şi acizi (β-glucanii).
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introducere

Indiscutabil, “foamea” de creş-
tere economică înregistrată după 
cel de-al doilea război mondial şi 
care continuă în tempouri uriaşe 
pînă în prezent, a generat un puter-
nic conflict între societate şi mediul 
ambiant. În timp, presiunea demo-
grafică, expansiunea urbană iraţio-
nală şi erorile politice au accentuat 
tendinţa de deteriorare a capitalului 
natural. 

de-a lungul timpului, economia 
şi mediul au fost analizate sub di-
ferite aspecte, evoluînd de la con-
ceptul negării totale a factorului na-
tural în luarea deciziilor economice 
pînă la conceptul conservării naturii 
în beneficiul generaţiilor prezente, 
precum şi scutirea generaţiilor vii-
toare de “datoriile ecologice”.

Armonizarea relaţiilor economi-
ce cu cele de mediu, şi invers, pre-
supune elaborarea de noi modele, 
instrumente şi tehnologii, care ar 
reduce la minimum impactul ne-
gativ al creşterii economice asupra 
mediului, scutind astfel societatea 
de costuri suplimentare şi inutile. 
Aceste costuri, în timp, vor genera 
puternice dezechilibre economi-
ce, care deja încep a fi resimţite. 
Cu siguranţă, actuala conjunctură 
economică ne impune să elaborăm 

un nou model economic de dezvol-
tare, individualizat pentru fiecare 
naţiune în parte în funcţie de spe-
cificul său social, economic, politic 
şi de mediu.

materiale şi metode

dezvoltarea Republicii moldova 
în ultimele decenii este influenţată 
de procesul tranziţiei sistemice: de 
la vechiul sitem economico-cen-
tralizat la unul de piaţă, bazat pe 
proprietatea privată. Starea eco-
nomică actuală a ţării nu permite 
finanţarea acţiunilor de reconstruc-
ţie ecologică şi de protecţie a me-
diului la nivelul necesităţilor reale şi 
nu oferă resurse suficiente pentru 
redresarea factorilor de mediu. Pri-
vatizarea şi atragerea capitalului 
străin în condiţii avantajoase pot 
constitui soluţii eficiente şi durabile 
de reconstrucţie ecologică. În acest 
context, varianta optimă ar fi obţi-
nerea creditelor (de preferinţă ne-
rambursabile) în condiţiile în care 
bugetul naţional nu dispune de sur-
se suficiente preconizate protecţiei 
factorului natural. 

O activitate economică pusă 
doar sub semnul profitului imediat 
exclude din start orice acţiune de 
protecţie a mediului. Deversările în 
mediul înconjurător a unor cantităţi 

tot mai mari de substanţe nocive ca 
rezultat al unor tehnologii agresive 
şi a unui comportament de profit în 
plan economic, fie că este vorba 
de o economie de piaţă sau de o 
economie centralizată, are ca efect 
creşterea numărului de specii dis-
părute sau ameninţate cu dispari-
ţia, limitarea caracterului funcţional 
al unor ecosisteme acvatice sau te-
restre şi nu în ultimă instanţă afec-
tarea gravă a activităţii umane.

Practica economică naţională 
a demonstrat creşterea frecvenţei 
poluării cu substanţe nocive, viaţa 
oamenilor fiind afectată atît direct, 
cît şi indirect. Contradicţia dintre 
mediu şi activitatea economică se 
manifestă prin dezastre ecologice 
tot mai frecvente şi ample ale căror 
urmări nu pot fi stopate decît prin 
acţiuni costisitoare de restabilire a 
integrităţii patrimoniului natural. In-
tensificarea contradicţiei dintre om 
şi natură a reliefat faptul că bunăs-
tarea economică este doar o latură 
a bunăstării sociale, alături de ea se 
impune prezenţa unui mediu sănă-
tos, apt să ofere nu numai resurse, 
ci şi servicii la nivelul necesităţilor 
raţionale.

Sistemul economic este inte-
resat în menţinerea ecosistemului 
global şi, din acest motiv, nu ar tre-
bui să se dezvolte în afara legilor 

Summary: Undoubtedly, “hunger” of growth recorded after the Second World War, and continuing 
until the present, generated a powerful conflict between society and environment. Harmonization of 
economic relations with the environment, involves developing new models, tools and technologies that 
would minimize the economic impact on the environment, nature and society exempting additional and 
unnecessary costs. The contradiction between environment and economic activity is characterized by 
more frequent and extensive disasters, whose consequences can not be stopped only through costly actions 
to restore the integrity of natural wealth. Therefore, the environment is an economic factor of the utmost 
importance, being considered as a factor of production along with capital and labor. To ensure sustainable 
development, Moldova parallel with local funds, require significant investment and economic mechanisms 
to stimulate sustainable systems that allow better economic and environmental situation in the country.

Relaţiile economice şi ecologice În conteXtul 
unui nou nivel de dezvoltare

aurelia GOliC, doctorand,
Academia de Studii Economice

Prezentat la 9 noiembrie 2010
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care guvernează orice ecosistem, 
inclusiv cele referitoare la circulaţia 
materiei şi fluxului de energie. Pen-
tru funcţionarea sistemului econo-
mic sunt absolut necesare cantităţi 
sporite de energie care se transfor-
mă, în mod iremediabil, în căldură 
fizic nerecuperabilă. În mod deci-
siv, activitatea umană a contribuit 
la degradarea biosferei, limitînd 
astfel capacitatatea acesteia de 
asimilare şi adaptare naturală a 
deşeurilor produse de societatea 
industrială care, pînă la urmă, se 
întorc în mediu.

degradarea mediului este efec-
tul unui ansamblu de procese aflate 
în continuă interacţiune: creşterea 
demografică, creşterea economi-
că, progresul tehnico-ştiinţific, in-
dustrializarea, urbanizarea etc. În 

momentul în care se intenţionează 
stabilirea responsabilităţilor pentru 
actuala criză a mediului, atenţia se 
centrează imediat pe economie, 
fără însă a discerne între activitatea 
şi teoria economică. Cu regret, teo-
ria economică nu a reuşit să  ofere 
explicaţii şi soluţii pentru redresa-
rea realităţii economice.

Chiar dacă nu poate fi dat un 
răspuns la criza mediului, econo-
mia mediului, ca ştiinţă emergentă, 
tinde să-şi asume un rol fundamen-
tal în depăşirea acesteia prin gesti-
onarea raţională a resurselor, dau-
nelor şi costurilor legate de mediu, 
instrumentelor economice ale politi-
cii de mediu, repercusiuni micro sau 
macroeconomice ale mijloacelor de 
protecţie a mediului etc. Singura 
cale pentru a asigura un viitor mai 

sigur şi mai prosper constă într-o 
tratare echilibrată a interferenţei: 
„mediu - dezvoltare economică”. 
Numai printr-o abordare judicioa-
să a căilor de dezvoltare se poate 
ajunge la modificarea modului de 
producere şi de consum actual, 
care a generat consecinţe negative 
asupra mediului ambiant.

mai mult, pentru o dezvoltare 
durabilă economia mediului invocă 
tot mai mult revederea posibilităţilor 
de evaluare şi supraveghere a stă-
rii ecosistemelor şi tendinţelor de 
schimbare a funcţionalităţii lor. Ast-
fel, devine necesar de elaborat un 
set de indicatori atît de mediu, cît şi 
economici care ar fi consideraţi ca 
instrument de proiectare a strate-
giei pentru o dezvoltare durabilă şi 
care ar completa sistemul conturilor 

Tabelul 1
indicatorii sursei de emisie şi ai calităţii mediului

nr. crt. indicatori ai sursei nr. crt. indicatori ai calităţii mediului
1 emisiile de CO2, SO2, Noxe Zone urbane
2 emisiile de gaze cu efect de seră 1 densitatea populaţiei
3 Schimbarea categoriei de folosinţă a terenurilor 2 circulaţia
4 Utilizarea îngrăşămintelor chimice 3 Locuinţele perturbate de zgomot
5 Folosirea resurselor de apă 4 Plumbul din aerul urban
6 Utilizarea resurselor forestiere 5 Păsările din zonele urbane
7 comerţul cu lemn 6 consumul de mercur şi cadmiu
8 Pescuitul 7 consumul şi refolosirea hîrtiei şi a sticlei
9 deşeurile din activitatea de producere Zonele extraurbane
10 deşeurile urbane 8 Folosirea zonelor agricole
11 Accidente industriale 9 iepuri şi păsări în zonele cu teren arabil

12 creşterea activităţii economice 10
Plante care au dispărut sau sunt ameninţate cu dis-
pariţia

13 Structura producţiei şi a consumului de energie 11 Starea de sănătate a pădurilor
14 Producţia industrială 12 Utilizarea pesticidelor
15 Transportul aerul

16 consumul populaţiei 13
consumul de substanţe care diminuează stratul de 
ozon

17 evoluţia demografică 14 degajări de dioxid de carbon
15 degajări de dioxid de sulf
16 degajări de compuşi nitraţi
17 Precipitaţii cu compuşi de nitrogen

apa
18 calitatea apelor subterane
19 conţinutul de nitraţi din apele subterane
20 Folosirea îngrăşămintelor în agricultură
21 calitatea apelor curgătoare
22 calitatea lacurilor
23 conţinutul de oxigen în zonele marine
24 Peştii din apele marine
25 calitatea apelor amenajate pentru scăldat

Notă: Indicatorii prezentaţi în tabelul 1 reflectă situaţia de mediu din Danemarca, majoritatea din ei fiind caracteristici şi 
pentru Republica Moldova, însă reieşind din condiţiile autohtone devine necesară  elaborarea unui set adecvat de indicatori 
la nivel naţional. 
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naţionale pentru a reflecta cît mai 
elocvent importanţa unei resurse 
naturale ca bun economic epuizabil 
sau renovabil. 

Aceasta ar permite evaluarea 
stării mediului în concordanţă cu 
calitatea acestuia şi cu intensitatea 
schimbărilor ce au loc, cu obiecti-
vele definite prin politica economică 
naţională şi acordurile internaţiona-
le. Relevanţa indicatorilor de me-
diu are o mare importanţă pentru 
respectarea “dreptului publicului 
de a fi informat” despre tendinţele 
în evoluţia calităţii apei şi a aerului, 
a altor aspecte ale mediului ce au 
implicaţii asupra sănătăţii şi bunăs-
tării populaţiei şi integrarea aspec-
telor de mediu în politicile sectoria-
le. Aceasta se face prin extinderea 
sistemului indicatorilor de sector 
care denotă progresul realizat în 
protecţia mediului, prin stabilirea 
legăturilor dintre politica economică 
şi tendinţele dezvoltării sectoriale 
(agricultură, industrie, energetică, 
transport etc.), pe de o parte, şi me-
diul, pe de altă parte, precum şi prin 
integrarea intereselor de mediu în 
politicile economice mai generale, 
prin bilanţuri de mediu, în special la 
nivel macroeconomic. ca exemplu, 
poate servi sistemul de indicatori 
elaboraţi sub egida OECD pentru 
Danemarca, aceştia fiind clasificaţi 
în două categorii – indicatori ai sur-
sei şi indicatori ai calităţii mediului 
(tabelul 1)[ 1, 2 ].

Un mod raţional de exploatare 
şi alocare a resurselor rare necesi-
tă analize cost-beneficiu adecvate, 
care ar reflecta şi aspecte de ordin 
social şi ecologic. La rîndul său, uti-
lizatorul resursei trebuie să adau-
ge costurile ecologice şi sociale, 
rezultate din utilizarea resursei, la 
costurile de extracţie şi prelucrare a 
acesteia. În acest sens, este abso-
lut necesar să fie continuate efortu-
rile în direcţia evaluării monetare a 
costurilor externe aferente exploa-
tării resursei astfel încît să devină 
operabile conceptele de cost soci-
al de oportunitate şi valoare eco-
nomică totală.

Acestor indicatori trebuie să li se 
atribuie anumite valori-limită, speci-
fice fiecărei activităţi sau categorii 
de resurse. Ele urmează să dimi-

nueze de la o perioadă la alta în 
funcţie de starea mediului în zona 
respectivă sau la nivel naţional şi 
să ţină cont, totodată, de obiecti-
vele economice şi de prevederile 
convenţiilor internaţionale la care a 
aderat ţara noastră.

Este binevenită şi evaluarea im-
pactului, respectiv a riscului asupra 
mediului. Aceste evaluări trebuie să 
fie efectuate la începutul şi la fine-
le unei activităţi productive. Astfel, 
estimările şi analizele respective 
trebuie să se refere la pragurile de 
incidenţă sensibile conform urmă-
toarelor caracteristici: natura şi am-
ploarea incidenţelor, gradul de risc, 
interesul publicului.

Pentru o mai bună gestionare 
a resurselor naturale şi a protec-
ţiei mediului, este necesar să se 
utilizeze într-o măsură mai mare 
instrumente economice conjugate 
cu un set corespunzător de norme 
de reglementare. Utilizarea instru-
mentelor economice în scopul sti-
mulării reducerii poluării va duce 
la o schimbare de mentalitate la ni-
velul individului în raport cu mediul 
înconjurător. Spre exemplu, în ţări 
ca Suedia sau Olanda, atitudinea 
civico-ecologică este un fenomen 
de masă, promovat nu numai de 
stat prin instituţiile sale (şcoli, uni-
versităţi, organizaţii etc.), dar chiar 
şi de întreprinderi private sau publi-
ce. Pentru a evita plata eco-taxelor 
înalte, aceştia sunt interesaţi în a 
acorda importanţă sporită instruirii 
ecologice a angajaţilor, stimulării 
creativităţii lor în vederea găsirii de 
soluţii la aşa probleme, cum ar fi: 
consumul eficient de energie şi de 
materii prime, reciclarea deşeuri-
lor şi minimizarea poluării “la sur-
să”. Fondurile astfel economisite 
se transformă în resurse necesare 
dezvoltării ulterioare a întreprinde-
rii, eficienţa economică fiind astfel 
îmbinată cu eficienţa ecologică.

Eficientizarea şi optimizarea 
mecanismului economic în activită-
ţile de producţie prezintă indicatori 
ai dezvoltării durabile şi conceptului 
de eco-management. Actualmente 
nu poate exista o economie ecolo-
gizată fără tranzacţii ecologizate şi 
invers, fără o economie ecologică 
nu există un mediu ambiant sănă-

tos. Protecţia mediului de azi în-
seamnă economia de mîine. 

rezultate şi discuţii

instrumentele economice utili-
zate în Republica Moldova în sco-
pul protecţiei mediului înconjurător, 
inclusiv a conservării diversităţii bi-
ologice, sunt depăşite şi nu se înca-
drează în tendinţele de dezvoltare 
caracteristice economiei de piaţă. 
ele servesc drept instrumente de 
generare a veniturilor şi mai puţin 
drept pîrghii de modelare şi stimu-
lare a unui comportament adecvat 
al utilizatorilor de resurse naturale. 
Principalele instrumente economi-
ce aplicate în practica autohtonă 
sunt: plăţi şi taxe, amenzi şi despă-
gubiri percepute pentru prejudiciul 
cauzat, acordarea de autorizaţii şi a 
drepturilor de practicare a unor acti-
vităţi aferente valorificării diversită-
ţii biologice, activităţi de finanţare a 
conservării diversităţii biologice. 

Prima lege organică, prin care 
se aplică acest tip de instrumente 
economice, este Legea nr. 1540-XI-
II din 25 februarie 1998 privind pla-
ta pentru poluarea mediului, unde 
sunt stipulate plăţile pentru emisiile 
de poluanţi după cum urmează [3]:

Plata pentru emisiile de a) 
poluanţi de la sursele staţionare, în 
caz de:

Emisii de poluanţi în limite-	
le normativelor stabilite;

Emisii de poluanţi cu depă-	
şirea normativelor stabilite.

Plata pentru emisiile de po-b) 
luanţi de la sursele mobile;

Plata pentru deversările de c) 
poluanţi, în caz de:

Deversări de poluanţi în li-	
mitele normativelor stabilite;

Deversări de poluanţi cu 	
depăşirea normativelor stabilite.

d)  Plata pentru depozitarea de-
şeurilor de producţie, în caz de:

Depozitare a deşeurilor pe 	
teritoriul întreprinderilor;

Depozitare a deşeurilor în 	
amplasamente autorizate în limitele 
normelor stabilite;

Depozitarea deşeurilor în 	
amplasamente autorizate în canti-
tăţi ce depăşesc normele stabilite.

e) Plata pentru importul mărfuri-
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lor care în procesul utilizării cauzea-
ză poluarea mediului;

f) Responsabilităţi pentru neres-
pectarea reglementărilor legislative 
privind emisiile de poluanţi.

În Legea regnului animal nr. 
439-XIII din 27.04.1995 sunt prevă-
zute următoarele plăţi şi taxe pentru 
încălcările comise[4]: 

Plata pentru utilizarea sub-	
stanţelor toxice cu efecte dăunătoa-
re asupra regnului animal (titlul IV, 
art. 42);

Taxe pentru pagubele ca-	
uzate de către persoanele fizice şi 
juridice prin vînare, pescuit, dobîn-
dire, colectare, comercializare, po-
sesiune şi export ilicit sau prin nimi-
cire (peşti, animale).

În practica organelor de mediu 
sunt utilizate şi alte acte legislative 
şi normative prin care se aplică une-
le instrumente economice de mana-
gement al mediului. instrumentele 
nominalizate necesită revizuire din 
moment ce nu sunt întotdeauna 
eficiente, deoarece cadrul legal nu 
prevede sancţiuni directe şi măsuri 
drastice de constrîngere în cazul ne-
respectării obligaţiilor prevăzute de 
legislaţie, inclusiv pentru prejudiciul 
cauzat componentelor de mediu.

Spre deosebire de instrumente-
le stimulative economice se practi-
că şi măsuri de constrîngere pentru 
încălcările comise în domeniul pro-
tecţiei mediului. Conform Codului 
Contravenţional, care este pus în 
acţiune începînd cu anul 2009, sunt 
prevăzute 50 de articole, cu referin-
ţă la protecţia mediului (art. 93-95, 
109-130, 132-154, 156, 182) [5].

dintre instrumentele aplicate de 
politicile de mediu se pot menţiona 
cele economice utilizate în majorita-
tea ţărilor UE[2,6]:

impuse (eco-taxe, impozite 	
ecologice);

cointeresate (permise sau 	
licenţe, autorizaţii);

ajutoare financiare (micşo-	
rarea preferenţială a impozitelor, 
granturi, împrumuturi cu dobîndă 
redusă etc.).

Dintre instrumentele fiscale po-
sibile pentru stimularea reducerii 
poluării enumerăm următoarele:

impozite pe emisii;	
taxe de utilizare;	

taxe de produs şi dife-	
renţiere;

eco-taxe administrative 	
(ex. zgomot);

taxe de poluare pen-	
tru mărfurile care poluează mediul, 
etc.

Prin sistemul eco-taxării, între-
prinderile poluante sunt obligate să 
aleagă între a plăti pentru efectele 
cauzate de activitatea lor sau de 
a-şi alege strategii de dezvoltare, 
prin care să micşoreze poluarea 
prezentă şi să prevină poluarea vi-
itoare. conform teoriei lui A. Pigou 
(1920), preţurile pieţei nu reflectă 
corect poluarea şi penuria resur-
selor, ce generează pericolul ca 
resursele să fie consumate într-un 
orizont de timp limitat. Pentru dez-
voltarea durabilă ar fi utilă corela-
rea preţurilor cu consumul bunurilor 
utilizate prin aplicarea impozitelor. 
din aceste considerente, Guvernul 
poate introduce constrîngeri sub 
formă de eco-taxe (impozite ecolo-
gice) pentru a contrabalansa costu-
rile sociale rezultate din afectarea 
mediului datorită prejudiciilor aduse 
de activităţile umane.

Sistemul eco-taxării poate redu-
ce profitul pe unitate de producţie, 
obligînd poluatorul fie să reducă 
utilizarea tehnologiilor poluante, fie 
să găsească căi de reducere a po-
luării prin modernizare şi retehnolo-
gizare. Această acţiune va putea fi 
considerată favorabilă în momentul 

în care costurile marginale aferente 
controlului emisiilor vor fi egale cu 
nivelul eco-taxelor.

În Republica moldova, posibilita-
tea aplicării sistemului de eco-taxa-
re în industrie este încă dificilă, deşi 
în legea de protecţie a mediului este 
stipulată responsabilitatea produ-
cătorului privind poluarea mediului. 
Cauzele ar fi atît cuantumul scăzut 
al eco-taxelor existente, comparate 
cu daunele produse asupra me-
diului, cît şi problemele cauzate de 
perioada de tranziţie economică, 
invocate de agenţii economici. Este 
necesar de remarcat faptul că im-
pozitul este un instrument eficace 
de control al utilizării resurselor. În 
cazul resurselor neregenerabile se 
poate fixa un impozit, care ar de-
termina creşterea considerabilă a 
valorii acestora, descurajînd astfel 
epuizarea lor rapidă.

cu alte cuvinte, mecanismul 
economic poate constitui un pilon 
fundamental în domeniul protecţiei 
mediului, restructurării producţiei 
de materii prime şi chiar a potenţia-
lului de resurse materiale. În primul 
rînd, ne referim la acordarea impor-
tanţei deosebite sporirii potenţialu-
lui de resurse renovabile, atît prin 
majorarea culturilor agricole, dar şi 
a fondului forestier. Dacă rămînem 
în sfera resurselor naturale epuiza-
bile (cărbuni, minereu, petrol, gaze 
naturale), aici factorul de decizie 
trebuie să găsească soluţia optimă, 
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respectiv, pragul de rentabilitate, 
prin includerea în costurile totale 
a costurilor de control ale poluării 
şi, eventual, a costurilor implicate 
de daunele provocate în timpul ex-
ploatării. totodată, trebuie să se ia 
în calcul exigenţele ecologice rezul-
tate în urma unor eventuale aderări 
la o convenţie, acord internaţional 
pentru protecţia mediului.

Pentru asigurarea unei dezvol-
tări durabile, Republica Moldova, 
paralel cu fondurile locale, necesită 
investiţii esenţiale, precum şi me-
canisme economice şi sisteme de 
stimulare viabile, care ar permite 
ameliorarea situaţiei economice şi 
ecologice în ţară.

este important ca aceste instru-
mente economice să fie stimulative, 
să determine poluatorii să acţioneze 
în aşa fel, încît să protejeze mediul 
şi să obţină profit prin schimbarea 
tehnologiilor de producere cu altele 
mai performante.

devine absolut necesar de a 
păşi pe calea unei creşteri eco-
nomice “verzi”. Pentru afirmarea 
acestei căi este important ca eco-
nomia Moldovei să fie pregătită de 
a face investiţii în inovaţii, iar orga-
nul de specialitate responsabil de 
dezvoltarea economică a ţării să 
facă din aceasta o prioritate. Ar fi 
bine venit ca acest organ să vină cu 
un program real de implementare a 
inovaţiilor noi sau deja utilizate cu 
succes  în cele mai diferite sectoare 
ale economiei altor ţări.

Sondajele, analizele şi progno-
zele experţilor interni şi externi de-
notă că cele mai stringente proble-
me ale societăţii sunt: lipsa locurilor 
de muncă bine plătite, veniturile 
(salariile şi pensiile) mici şi preţu-
rile mari, drumurile proaste, lipsa 
de apă potabilă, poluarea mediului 
ambiant etc. Pentru soluţionarea 
eficientă a acestor probleme acute, 
statul are nevoie de mijloace finan-
ciare, de investiţii masive. 

Rolul guvernării constă în identi-
ficarea surselor financiare şi modul 
de investiţii în relansarea economi-
ei naţionale. Iniţial, este necesar 
de a face investiţii în economie, iar 
ulterior în inovaţii. Pentru a face in-
vestiţii proprii în inovaţii este nevoie 
de timp şi de o economie bine dez-

voltată. Din această cauză proble-
mele de mediu continuă să rămînă 
în umbră, dar absolut nejustificat, 
din moment ce soluţionarea acestei 
probleme este sugerată de  abor-
darea economică a mediului.

Altfel spus, economia mediului, 
ca ştiinţă nouă, devine pilonul de 
bază al dezvoltării durabile şi are 
ca scop construirea  unui meca-
nism eficient de acţiuni în realizarea 
practică a complexului de măsuri în 
domeniul ocrotirii mediului înconju-
rător şi evaluării acestora sub as-
pect economic [2]. Pentru aceasta 
este nevoie de a fi elaborat un pa-
chet de acte legislative şi normative 
noi. Actualele acte, fiind adoptate la 
finele anilor nouăzeci ai secolului 
XX, în mare măsură, nu corespund 
realităţii. Este necesar de a imple-
menta un alt mecanism de realizare 
a măsurilor de protecţie a mediului 
ce ar corespunde situaţiei actuale 
şi de perspectivă şi ar avea putere 
legislativă şi normativă.

În acest sens, se propune ela-
borarea unui nou concept ecologic, 
care va lua în consideraţie imple-
mentarea Directivelor Uniunii Euro-
pene, precum şi alte hotărîri şi Pla-
nuri de acţiuni propuse pentru ţările 
Europei centrale şi de est. Acest 
concept trebuie să îmbine cerinţe-
le protecţiei mediului cu reformele 
economice[7]. 

conform acestui concept, dez-
voltarea economică şi creşterea 
bunăstării materiale a populaţiei 
e posibilă doar în cazul menţinerii 
stării favorabile a mediului şi a re-
surselor naturale prin implementa-
rea unor inovaţii în diferite domenii 
de activitate. Însă, cu regret, rezul-
tatele obţinute în unele sectoare ale 
economiei sunt foarte modeste. Aş 
menţiona sectorul ce ţine de solu-
ţionarea problemei gestionării şi 
valorificării deşeurilor, despre care 
în ultimii ani se vorbeşte mult, dar 
fără acţiuni concrete. În ţările co-
munităţii europene acestui sector i 
se acordă o atenţie deosebită, cu 
investiţii în inovaţii tehnice şi teh-
nologice, practicîndu-se crearea 
diferitelor companii (asociaţii), care 
se ocupă de colectarea şi recicla-
rea deşeurilor, inclusiv a deşeurilor 
electrice, electronice şi electro-

casnice (deee). drept exemplu 
poate fi numită Compania “Marea 
Debarasare”, organizată de Minis-
terul Mediului din România, care în 
comun cu asociaţiile colective ale 
producătorilor de echipamente şi 
cu cei care colectează şi reciclea-
ză deşeurile, reprezintă o iniţiativă 
strategică pentru a răspunde cerin-
ţelor directivelor europene [9].

Una din măsurile întreprinse la 
nivelul UE pentru protecţia mediu-
lui a fost revizuirea directivei-cadru 
a deşeurilor. Principalul obiectiv 
al noii directive-cadru, Directiva 
2008/98/CE privind deşeurile, con-
stă în prevenirea generării deşeuri-
lor şi reducerea impactului asociat 
al acestora asupra mediului, dar şi 
reducerea efectelor generale ale 
folosirii resurselor şi creşterii efici-
enţei folosirii acestora. 

În prezent, problema deşeurilor 
se manifestă tot mai acut din cau-
za creşterii cantităţii şi diversificării 
acestora, precum şi a impactului lor 
negativ, tot mai pronunţat, asupra 
mediului înconjurător. Dezvoltarea 
urbană şi industrială a localităţilor, 
precum şi creşterea generală a ni-
velului de trai al populaţiei, antre-
nează producerea unor cantităţi din 
ce în ce mai mari de deşeuri. Prin 
varietatea substanţelor organice şi 
anorganice conţinute, acestea fac 
ca procesul degradării aerobe de 
către microorganisme să fie dificil 
de condus, provocînd, în cazul eva-
cuării şi depozitării necontrolate, atît 
poluarea solului, cît şi a aerului şi a 
apei. Sunt afectate, de asemenea, 
ecosistemele din vecinătatea aces-
tor depozite, creîndu-se mari deze-
chilibre în cadrul lanţurilor trofice. 

Managementul deşeurilor este 
parte componentă a tuturor progra-
melor de protecţie a mediului. Prin 
soluţionarea problemelor de mana-
gement al deşeurilor se realizează 
obiectivele de protecţie a mediului. 
Problemele de management al de-
şeurilor pot fi soluţionate adecvat 
în cazul cînd sunt elaborate stan-
dardele de mediu pentru reglemen-
tarea activităţilor de gestionare a 
deşeurilor. Formarea deşeurilor 
este în mare măsură rezultatul fo-
losirii ineficiente a materiei prime şi 
energiei în procesele de producţie, 
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generînd astfel cheltuieli suplimen-
tare pentru colectarea, prelucrarea 
şi lichidarea lor. 

La moment, dispunem de zeci 
de mii de tone de deşeuri industri-
ale de producţie, menajere, inclusiv 
unităţi vechi de televizoare, radio-
uri, frigidere, maşini de spălat sau 
alte elemente electronice vechi, 
care necesită  a fi ridicate de firme 
specializate şi tratate ecologic, apoi 
supuse valorificării şi reciclării în 
conformitate cu legislaţia europea-
nă de mediu. Cantitatea deşeurilor 
menajere înregistrează o tendinţă 
de creştere continuă graţie apariţiei 
spectrului larg al mărfurilor de con-
sum curent, inclusiv a ambalajului 
(figura 1) [8].

Conform datelor statistice, în 

anul 2008 s-au format circa 4,0 mln. 
tone deşeuri de producţie. Ramu-
rile care generează cele mai mari 
cantităţi de deşeuri de producere 
sunt: industria extractivă, industria 
alimentară şi a băuturilor, creşterea 
animalelor (figura 2) [8]. 

Pornind de la cele expuse aş 
menţiona că orice activitate eco-
nomică este în strînsă legătură cu 
exploatarea mediului, fie că ne re-
ferim la exploatările subsolice şi so-
lice pentru industriile de prelucrare, 
fie la gestionarea deşeurilor şi uti-
lizarea resurselor regenerabile etc. 
Orice dezechilibru în mediu poate 
cauza pierderi enorme în domeniul 
economic. Dacă dezvoltarea eco-
nomică depinde de protecţia me-
diului, atunci este necesar a spu-

ne că acesta din urmă 
este mai important în-
trucît condiţionează pe 
cea dintîi. Actualmente 
problema constă în a 
utiliza eficient resursele 
şi a implementa măsuri 
de prevenire a polu-
ării  mediului în urma 
activităţilor economice. 
Dacă aceste măsuri 
nu vor fi implementate, 
iar economia va păstra 
acelaşi nivel de poluare 
ca şi pînă acum, con-
secinţele vor fi drastice: 
încălzire globală, foa-
mete, boli, economie 
dezastruoasă etc. Ast-
fel, standardele de via-

ţă ale populaţiei vor avea de suferit 
atît din cauza unui nivel economic 
scăzut, cît şi din cauza unui mediu 
degradat şi poluat.

Prin urmare, mediul este un 
factor economic de cea mai mare 
importanţă, el putînd fi considerat 
drept factor de producere alături de 
capital şi muncă.

În acest context, consider că, 
căile reale de creştere a economi-
ei prin investiţii în inovaţii, inclusiv 
a dezvoltării economiei mediului, 
trebuie să se bazeze pe următorii 
piloni:

investiţiile străine 1. 
constituie la etapa actuală primul 
pilon, care ar permite redresarea 
economiei, utilizînd astfel practica 
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ţărilor europene prin crearea parcu-
rilor industraile cu tehnologii perfor-
mante, o iniţiativă promovată deja 
de Academia de Ştiinţe şi susţinută 
de autorităţi. Parcul industrial sub 
aspectul infrastructurii este un te-
ren pregătit, unde investitorul poate 
să-şi desfăşoare activitatea într-un 
termen restrîns cu rezultate concre-
te. Aceste parcuri industriale pot fi 
create în baza unor hotărîri de gu-
vern, care vor crea mii de locuri de 
muncă bine plătite. În baza acestor 
parcuri mari se vor crea parcuri in-
dustriale mai mici, care, de aseme-
nea, vor crea locuri de muncă în 
diferite domenii de activitate. 

2. businessul mic constituie 
cel de-al doilea pilon pentru creş-
terea economiei, care ar permite 
dezvoltarea de întreprinderi mici 
şi mijlocii, crearea de noi locuri de 
muncă, precum şi sporirea venituri-
lor populaţiei. Se ştie că pentru ac-
tivitatea acestui factor de redresare 
a economiei sunt necesare mijloa-
ce financiare care pot fi obţinute din 
diferite surse de finanţare, inclusiv 
banii trimişi acasă de cei plecaţi la 
muncă peste hotare, care constituie 
circa un buget anual al ţării. O parte 
din această sumă rămîne nefolo-
sită, pe motiv că posesorul lor nu 
le găseşte o aplicare mai potrivită, 
de perspectivă. Aceste mijloace bă-
neşti ar constitui o sursă importantă 
pentru renaşterea economiei naţio-
nale. Şi în acest caz ar fi bine veni-
tă aprobarea la nivel de stat a unei 
strategii naţionale privind înlesnirea 
investirii acestor surse.

3. Fondurile europene repre-
zintă cel de-al treia pilon important 
în atragerea de mijloace financiare 
la relansarea economică, care pot 
fi utilizate ca investiţii în inovaţiile 
importante şi stringente. Însă, nu 
întotdeauna aceste mijloace finan-
ciare sunt utilizate după destinaţie 
şi eficienţa lor lasă de dorit.

La acest compartiment este ne-
cesară crearea unei Agenţii Naţio-
nale pentru managementul proiec-
telor şi fondurilor europene, conso-
lidarea capacităţii instituţionale şi de 
personal a administraţiei centrale şi 
locale pentru atragerea de investiţii 
străine şi fonduri europene, pregăti-
rea specialiştilor în diferite domenii 

de activitate, inclusiv cel de protec-
ţie a mediului.

Cele expuse mai sus confirmă 
necesitatea redresării simultane a 
situaţiei în domeniul ecologiei şi ca-
lităţii mediului economic. Acest pro-
ces poate fi realizat în două etape. 
Prima etapă ar fi cea de stabilizare 
ecologică (pînă în anul 2015), cea 
de-a doua – de redresare ecologică 
(pînă în anul 2020).                

La prima etapă o importanţă de-
osebită se va acorda unor măsuri de 
ordin economic, tehnico-ştiinţific, le-
gislativ şi organizatoric. În acest sens 
se propune:

mărirea investiţiilor pen-	
tru lucrările de protecţie a mediului 
din bugetul de stat în mărime de 1,5-
2,0 % din PIB, precum şi finanţarea 
acestei sfere din alte surse, granturi, 
investiţii străine;

promovarea politicii de 	
utilizare raţională a resurselor natu-
rale;

sporirea eficienţei insta-	
laţiilor existente de captare a sub-
stanţelor nocive care se degajă în 
bazinul aerian, a apelor uzate, mic-
şorarea consumului de apă în indus-
trie şi în sistemul locativ particular, 
modernizarea sistemului tehnologic, 
gestionarea şi managementul deşe-
urilor etc.;

definitivarea statutului 	
juridic al Consiliului de Administrare 
a Fondului Ecologic Naţional abilitat 
cu drepturi de asigurări în domeniul 
protecţiei mediului, creditare, servicii 
bancare, elaborare a mecanismului 
legislativ şi normativ de realizare, 
conform nivelului activităţii fondurilor 
de mediu internaţionale, ceea ce ar 
permite crearea în viitor a unei bănci 
ecologice, care ar elibera credite pe 
termen lung cu o dobîndă de 5-7%. 
Actualul mecanism de cofinanţare a 
proiectelor din FeN nu este cel mai 
reuşit, din cauza utilizării lor inefici-
ente. 

Din punct de vedere ştiinţifico-
practic, armonizarea factorilor econo-
mici cu cei ecologici presupune:

elaborarea proiectului-	
schemă de amplasare pe teritoriul 
ţării a Centrelor de colectare şi reci-
clare a deşeurilor, crearea industriei 
specializate de reciclare a diferitelor 
tipuri de deşeuri ca ramură separată 

în industria naţională;
crearea unui mecanism 	

economic de reglementare calitativ 
nou, reglementarea ecologico-eco-
nomică (sistemul de impozite şi plăţi) 
care să asigure folosirea raţională a 
resurselor naturale şi protecţia efici-
entă a mediului;

elaborarea unui pro-	
gram complex de lungă durată pen-
tru protecţia aerului atmosferic, care 
ar cuprinde şi implementarea Progra-
mului “Rabla” (acceptat la nivelul UE) 
conform standardelor euro-1, euro-2, 
Euro-3, Euro-4, Euro-5, avînd ca 
scop reducerea emisiilor de noxe de 
la transportul auto;

elaborarea standardelor 	
naţionale în domeniul protecţiei ape-
lor, aerului, solului etc. şi aproximarea 
lor la standardele internaţionale.

La cea de-a doua etapă se pro-
pune:

elaborarea noilor tehno-	
logii care conţin măsuri de ecologiza-
re a producţiei şi micşorarea substan-
ţială a folosirii resurselor naturale şi 
energetice;

proiectarea, construirea 	
şi punerea în funcţiune a unor instala-
ţii moderne de captare a substanţelor 
nocive degajate în bazinul aerian şi a 
instalaţiilor de purificare a apelor de 
scurgere pluvială a localităţilor etc.;

implementarea şi spo-	
rirea eficienţei măsurilor de educa-
ţie ecologică a populaţiei, creşterea 
disciplinei tehnologice şi ecologice a 
lucrătorilor ocupaţi în diferite domenii 
pentru asigurarea gradului necesar 
de ecologizare a economiei naţiona-
le.

este important, de asemenea, 
ca ţara şi pe viitor să extindă ca-
drul colaborării internaţionale în 
domeniul economizării protecţiei 
mediului, să paricipe activ la reali-
zarea convenţiilor internaţionale, la 
care a aderat, să menţină relaţiile 
cu România şi Ucraina privitor la 
elaborarea şi realizarea unor pro-
iecte comune pentru soluţionarea 
problemelor economico-ecologice 
de interes reciproc. 

La etapa actuală este foarte 
important de a îmbina cercetările 
economice cu cele ecologice, lucru 
nelipsit de dificultăţi. O parte din 
economişti consideră că chiar dacă 



NR. 6(54) decembRie, 2010 25

CERCEtăRI ŞtIINţIFICE

protecţia mediului este importantă, 
nu se poate impune o schimbare 
rapidă şi totală a sistemelor teh-
nice. În primul rînd, pentru că nu 
s-au inventat încă mijloacele de 
reducere a poluării pentru toate ti-
purile de mecanisme sau acestea 
nu sunt încă foarte eficiente. În al 
doilea rînd, pentru că o reorgani-
zare a mijloacelor tehnologice, fie 
ea lentă sau rapidă, necesită ca-
pital pe care nu îl putem furniza. 
Efectele unei astfel de încercări ar 
declanşa colapsul economic, cu 
consecinţe negative şi de durată 
atît asupra populaţiei,cît şi asupra 
agenţilor economici. Am putea spu-
ne că acest colaps va înrăutăţi sta-
rea mediului datorită eforturilor ha-
otice de redresare economică, care 
nu ţin cont de standardele privind 
poluarea. Asemenea idei nu pot fi 
ignorate, din moment ce se cere o 
armonizare a dezvoltării economiei 
naţionale cu respectarea normelor 
ecologice.

În concluzie, problema creşterii 
economice urmează a fi analizată 
de pe poziţii ecologice, astfel încît 
paradigma economie prin ecologie 
îşi face loc în teoria şi practica eco-
nomică curentă.

concluzii

Cadrul legislativ în domeniul 1. 
armonizării relaţiilor economice şi 
ecologice la un nou nivel de dezvol-
tare nu este elaborat, iar cel existent 
nu este unul eficient. Structura şi 
conţinutul imperfect al legilor, supra-
punerea lor, contradicţiile dintre legi 
– toate acestea impiedică implemen-
tarea cu succes a acestora. Pentru 
a pune baza promovării unei politici 
privind armonizarea relaţiilor econo-
mice şi celor ecologice, urmează să 
fie luate măsuri în vederea elabo-
rării unui plan strategic în domeniul 
respectiv, precum şi revizuirea legis-
laţiei existente cu ajustarea acesteia 
la legislaţia comunitară;

ţara se află într-o perioadă 2. 
de tranziţie, mecanismul economic 
de soluţionare a problemelor de 
mediu este neeficient şi se constată 
faptul că agenţii economici mizează 
pe producere în detrimentul protec-
ţiei mediului. În afară de aceasta, 

nu există o coordonare dintre activi-
tăţile economice şi cele ecologice;

Plata pentru analizele dau-3. 
nelor cauzate mediului se transferă 
în fondul ecologic, constituind însă 
o sursă neînsemnată de venit, din 
moment ce aceste amenzi sunt sta-
bilite în baza salariului minim, care 
reprezintă o sumă neînsemnată (20 
lei). Creşterea inflaţiei duce la deva-
lorizarea rapidă a acestor sume şi, 
deci, amenzile rămîn a fi neefective. 
Amenzile pentru poluarea mediului 
trebuie indexate în conformitate cu 
rata trimestrială a inflaţiei;

În prezent, ponderea ac-4. 
tivităţilor industriale restrînse şi a 
afacerilor în economia naţională nu 
este foarte semnificativă, de aceea 
ele nu au un rol important în im-
plementarea planurilor privind pro-
tecţia mediului înconjurător. Este 
necesar de a întreprinde eforturi 
pentru a atrage atenţia managerilor 
la necesităţile implementării tehno-
logiilor avansate ce contribuie la di-
minuarea poluării factorilor de me-
diu, precum şi a organizaţiilor inter-
naţionale în vederea implementării 
proiectelor pilot, investiţiilor directe 
în economie şi ecologie;

Perioada de criză prin care 5. 
trece Republica moldova impune 
necesitatea luării unor măsuri ur-
gente şi decisive. Se ştie că lucru-
rile se pot schimba în bine numai 
în cazul promovării unei politici de 
revitalizare a economiei şi a redre-
sării factorilor de mediu, mai mult ca 
atît, limitele emisiilor de poluanţi nu 
sunt stabilite în conformitate cu cele 
mai moderne tehnologii disponibile 
din cadrul standardelor internaţio-
nale. În rezultat, măsurile luate nu 
contribuie la reducerea fluxului de 
emisii, de aceea trebuie implemen-
tate regulamentele care ar beneficia 
de practica şi experienţa europeană 
contemporană, în special în ceea ce 
priveşte standardele calităţii aerului 
atmosferic, gestionării deşeurilor, 
alimentării cu apă potabilă de calita-
te bună a populaţiei rurale etc.; 

La etapa actuală se acordă 6. 
puţină atenţie administrării deşeuri-
lor, de aceea se propune formula-
rea unor obiective ce urmăresc re-
ducerea folosirii resurselor naturale 
şi volumului de deşeuri, înlesnirea 

procesului de prelucrare a deşe-
urilor şi adaptarea tehnologiilor la 
standardele moderne impuse de 
cerinţele economiei şi protecţiei 
mediului. Legislaţia existentă, deşi 
asigură posibilitatea unei imple-
mentări eficiente a cerinţelor de 
mediu şi reducerea deşeurilor, im-
plementarea tehnologiilor pure, se 
consideră totuşi insuficientă la eta-
pa dată. Acesta este argumentul 
pentru elaborarea unui nou proiect 
legislativ în domeniul gestionării 
deşeurilor.
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introducere

Nevertebratele pedobionte sunt 
un component indispensabil al fi-
ecărui biotop. Sub influenţa antro-
pică o parte importantă a ecosiste-
melor naturale au fost transformate 
în agrocenoze, ceea ce a condus 
la modificări în structura comple-
xelor şi diversitatea specifică a ne-
vertebratelor din sol. În Republica 
moldova ecosistemele agricole 
constituie circa 75,6% din tot teri-
toriul naţional, incluzând agrofito-
cenoze cerealiere, pomicole, viti-
cole, legumicole, de culturi tehnice 
şi furajere [2]. Culturile furajere au 
o mare întrebuinţare în sectorul 
zootehnic, pentru conţinutul bogat 
de substanţe nutritive (proteină). 
Una dintre culturile furajere de 
bază este şi lucerna (Medicago 
sativa L., M. falcata L., M. lupylina 
L.). Lucerna este o plantă perenă, 
mezofilă cu atitudine medie faţă 
de umiditate. Dă rezultate bune pe 
soluri brun-roşcate de pădure, pe 
cernoziomuri degradate şi pe alu-
viuni bogate în calciu, nu acceptă 
solurile prea grele sau prea uşoare, 
cele pietroase sau acide. Lucerna 
contribuie la ameliorarea mediului 
ecologic al agrolandşaftului: la acu-
mularea azotului biologic în sol, la 

îmbunătăţirea însuşirilor fizice şi 
chimice ale solului, la formarea şi 
restabilirea structurii acestuia [1]. 
Scopul principal al lucrării constă în 
evidenţierea complexelor de never-
tebrate (collembola, coleoptera) 
din cultura de lucernă, din diferite 
localităţi ale Republicii Moldova.

Suportul financiar a fost acordat 
de programul de cooperare bilaterală 
dintre Republica Moldova şi Româ-
nia, proiectul nr. 10.820.04.16/RoA. 

materiale şi metode

Cele două grupuri de neverte-
brate cercetate au fost colectate din 
diverse parcele de lucernă din cen-
trul, nordul şi sudul republicii, inclu-
siv localităţile Copanca, Ivancea, 
Leuntea, Lozova, Rezina şi trebu-
jeni. Pentru extragerea colembole-
lor au fost colectate probe de sol cu 
suprafaţa de 5 x 5 cm2, care ulterior 
au fost supuse flotaţiei. Coleopte-

Contribuţii la cunoaşterea Faunei de neverte-
brate (collembola, coleoptera) din cultura de 
lucernă 

svetlana BaCal, dr. în biologie, Galina BuŞMaCHiu, dr. în biologie, livia Calestru, dr. în biologie
Institutul de Zoologie al AŞM
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Abstract: The study of the species diversity of invertebrates (Collembola, Coleoptera) from the lucerne 
in the Republic of Moldova were accomplished. A total number of 727 invertebrates from 55 genera and 
21 families,  among which 425 colembola and 302 coleoptera are revealed. The highest species diversity 
and abundance of invertebrates were recoded in lucerne located near forest ecosystems. 

Key words: Coleoptera, collembola, species diversity, lucerne. 
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rele au fost colectate atât cu ajuto-
rul capcanelor de sol tip barber (2 
extrageri a câte 10 probe fiecare 
în localităţile Ivancea şi trebujeni), 
cât şi cu fileul entomologic (câte o 
probă a câte 50 filetări în toate par-
celele investigate). Colectările au 
fost efectuate în perioada de vară 
– toamnă a anului 2010. Au fost 

analizate în total 727 exemplare de 
nevertebrate. coleopterele au fost 
determinate utilizând determinato-
rul recomandat în acest scop [3], iar 
pentru colembole – determinatoare 
de bază. 

rezultate şi discuţii

În rezultatul cercetărilor efec-

tuate au fost obţinute date despre 
sructura, abundenţa şi densitatea 
la m2 a colembolelor din cultura de 
lucernă. 

din totalul de nevertebrate iden-
tificate – 425 de exemplare sunt 
de colembole şi 302 exemplare de 
coleoptere. colembolele extrase 
din solul culturii de lucernă aparţin 

Tabelul 1
abundenţa, densitatea şi structura speciFică a colembolelor din cultura de lu-

cernă

Puncte de colectare
Nr.
crt.

specia ivancea lozova, 
iaz lozova rezina Total, 

ex.
1 Heteromurus major (Moniez, 1889) 36 107 14 9 166
2 Lepidocyrtus cyaneus (Tullberg, 1871) 9 12 1 - 22
3 Hypogastrura viatica (Tullberg, 1872) 8 - - - 8
4 Isotoma viridis (Bourlet, 1839) 7 - 2 2 11
5 Metaphorura affinis (Börner, 1902) 6 1 2 2 11
6 Mesaphorura critica (Ellis, 1976) 5 - - 31 36
7 Lepidocyrtus paradoxus (Uzel, 1890) 3 15 - 2 20
8 Sminthurinus sp. 3 3 - - 6
9 Protaphorura sakatoi (Yosii, 1966) 3 - - 5 8

10 Parisotoma notabilis (Schaffer, 1896) 2 14 4 3 23
11 Sminthurus viridis (Linnaeus, 1758) 2 2 - - 4
12 Pseudosinella octopunctata (Börner, 1901) 2 - - - 2
13 Orchesella multifasciata (Stscherbakow, 1898) 2 - - - 2
14 Ceratopysella denticulata (Bagnall, 1941) 1 5 - - 6
15 Folsomides parvulus (Stach, 1922) 1 - 2 - 3
16 Folsomia quadrioculala (Tullberg, 1871) 1 - - 4 5

17
Pseudosinella moldavica (Gama & Buşmachiu, 
2002)

1 - - 1 2

18 Isotomodes productus (Axelson, 1906) 1 - - - 1
19 Lepidocyrtus lanuginosus (Gmelin, 1788) 1 - - 1
20 Sphaeridia pumilis (Krausbauer, 1898) 1 - - - 1
21 Deuteraphorura silvaria (Gisin, 1952) - 10 - - 10
22 Mesaphorura yosii (Rusek, 1967) - 9 9 - 18
23 Isotomiella minor (Schäffer, 1896) - 6 1 2 9
24 Entomobrya sp. - 6 1 4 11
25 Folsomia candida (Willem, 1902) - 5 - - 5
26 Pseudosinella horaki (Rusek, 1985) - 3 2 1 6
27 Mesaphorura hylophila (Rusek, 1982) - 3 - - 3
28 Desoria trispinata (Mac Gillivray, 1896) - 2 - 4 5
29 Proisotoma minuta (Tullberg, 1871) - 1 - 1 2
30 Pseudachorutes subcrassus (Tullberg, 1871) - 1 - 2 3
31 Lepidocyrtus lignorum (Fabricius, 1775) - 1 - - 1
32 Tomocerus vulgaris (Tullberg, 1871) - 1 - - 1
33 Doutnacia xerophila (Rusek, 1974) - 1 - - 1
34 Sminthurinus elegans (Fitch,1863) - 1 - - 1
35 Cyphoderus albinus (Nicolet, 1842) - - 2 - 2
36 Cryptopygus thermophilus (Axelson, 1900) - - - 5 5
37 Hypogastura vernalis (Carl, 1901) - - - 3 3

densitatea la 1 m2 9.600 ex. 20.800 ex. 5.333 ex. 8.100 ex. ∑ 10.958
Numărul total de exemplare 96 208 40 81 425

Numărul de specii 20 21 11 17 37
Numărul de genuri 16 19 11 16 27
Numărul de familii 7 8 4 5 10
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la 37 de specii, 27 de genuri şi fac 
parte din 10 familii (Entomobryidae 

şi Isotomidae câte 10 specii, Ony-
chiuridae - 7, Hypogastruridae - 3, 

Katiannidae - 2, Neanuridae, Tomo-
ceridae, Cypoderidae, Snimthuridi-

Tabelul 2
abundenţa speciilor de coleoptere din cultura de lucernă

Puncte de colectare
Nr. 
crt

Familia şi specia ivancea Trebujeni Copanca lozova leuntea Total

chrysomelidae
1 Gastrophysa polygoni (Linnaeus, 1758) - - 1 - - 1
2 Gastrophysa viridula (degeer, 1775) - - 10 - 15 25
3 Altica oleracea (Linnaeus, 1758) - - 3 - - 3
4 Psylliodes attenuata (Koch, 1803) - - - - 1 1
5 Gonioctena fornicata (brüggeman, 1873) 7 10 8 5 12 42
6 Cryptocephalus moraei (Linnaeus, 1758) - 2 4 1 - 7
7 Cryptocephalus octacosmus Bedel, 1891 4 5 - 8 - 17
8 Oulema melanopus (Linnaeus, 1758) - 1 2 - - 3

Coccinelidae

9 Coccinella septempunctata (Linnaeus, 
1758) - - 4 12 3 19

10
Coccinula quatuordecimpustulata 
(Linnaeus, 1758)

- - 1 - 1 2

11
Propyalea quatuordecimpunctata Linnaeus, 
1758

- - 1 1 - 2

12 Psyllobora vigintiduopunctata (Linnaeus, 
1758) - - 1 1 - 2

13
Subcoccinella vigintiquatuorpunctata 
(Linnaeus, 1758)

- - 3 30 - 33

14
Hyppodamia tredecimpunctata Linnaeus, 
(1758) 

- - - - 1 1

Carabidae
15 Amara ingenua duftschmid, 1812 1 - - - - 1
16 Curtonotus sp. 1 - - - - 1
17 Harpalus atratus Latreille, 1804 1 - - - - 1
18 Harpalus rufipes de Geer, 1774 1 - - - - 1

scarabaeidae
19 Aphodius luridus (Fabricius, 1775) - 1 - - - 1
20 Aphodius sticticus (Panzer, 1798) - 1 - - - 1
21 Lethrus apterus (Laxman, 1770) - 1 - - - 1
22 Pentodon idiota (Herbst, 1789) 1 - - - - 1

Curculionidae
23 Hypera variabilis Herbst, 1795 - - 2 - 5 7
24 Otiorrhynchus ligustici Linnaeus, 1758 - - - - 1 1
25 Tychius flavus becker, 1864 - - 5 - - 5

silphidae
26 Nicrophorus vespilloides Herbst, 1783 - 3 - - - 3
27 Silpha carinata Herbst, 1783 - 1 - - - 1
28 cerambycidae
29 Dorcadion tauricum Waltl, 1838 - 1 - - - 1

dermestidae
30 Dermestes laniarius illiger, 1801 10 - - - - 10

staphylinidae
31 Atheta inquinula (Gravenhorst, 1802) 1 - - - - 1

Tenebrionidae
32 Opatrum sabulosum (Linnaeus, 1761) - 10 - - - 10

Trogidae
Trox sabulosus (Linnaeus, 1761) - 1 - - - 1

Numărul total de exemplare 27 37 45 60 39 206
Numărul de specii 9 12 13 7 8 32
Numărul de genuri 8 10 12 6 8 28
Numărul de familii 5 6 3 2 3 11
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dae şi Sminturidae cu câte o specie 
fierace) (tabelul 1).  

colembolele sunt un grup de 
nevertebrate pedobionte, ce joa-
că un rol esenţial în procesele de 
humificare şi reciclare a materiei şi 
energiei în natură. Fiind destructori 
de gradul II în marea lor majorita-
te, colembolele descompun toate 
tipurile de resturi vegetale şi anima-
le, participă activ la procesele de 
formare a humusului şi a structurii 
solului. Activitatea lor fiind strâns 
legată de sol, colembolele reacţio-
nează prompt la orice schimbări din 
mediul lor de viaţă, fiind utilizate în 
ultimii ani ca indicatori ai stării eco-
logice a ecosistemelor.

Gruparea de specii de colembo-
le dominante din majoritatea par-
celelor cu lucernă a fost alcătuită 
din Heteromurus major, Parisoto-
ma notabilis, Metaphorura affinis, 
Isotomiella minor şi Pseudosinella 
horaki, care sunt larg răspândite şi 
abundente în cele mai diverse bio-
topuri.

Cel mai des populată (20.800 
ex./m2) cu cel mai mare număr de 
specii (21) s-a dovedit a fi lucer-
na amplasată între pădure şi ma-
lul iazului din localitatea Lozova. 
Această parcelă de lucernă se de-
osebeşte de celelalte prin prezenţa 
speciilor de colembole în sol Deu-
teraphorura silvaria, Mesaphorura 
hylophila, Tomocerus vulgaris şi 
Doutnacia xerophila, care sunt spe-
cii caracteristice zonelor umede şi 
celor forestiere. 

În rezultatul cercetărilor efec-
tuate asupra coleopterelor pe cele 
5 parcele de lucernă din localită-
ţile Ivancea, trebujeni, Copanca, 
Lozova şi Leuntea, colectate prin 
metoda Barber, precum şi cu fileul 
entomologic, s-au depistat 32 de 
specii de coleoptere ce aparţin la 
11 familii. Cercetările au evidenţiat 
faptul că cele mai numeroase sunt 
speciile din familiile Chrysomelidae 
– 8 specii şi Coccinelidae – 6. Fa-
miliile Carabidae şi Scarabaeidae 
– câte 4 specii, 3 specii – familia 
Curculionidae. Familia Silphidae – 
2 specii. din celelalte familii au fost 
identificate câte o singură specie. 
În tabelul 2, sunt prezentate punc-
tele de colectate şi numărul de 
exemplare colectate din localităţile 
menţionate.

Coleopterele reprezintă o grupă 
de insecte foatre variată în ceea 
ce priveşte structura şi rolul lor în 
biotopul ocupat. constituie o ve-
rigă importantă a lanţului trofic în 
cadrul oricărui tip de ecosistem şi, 
totodată, joacă un rol esenţial în 
procesele de humificare şi recicla-
re a materiei şi energiei în natură. 
Pentru ecosistemele agricole, une-
le coleoptere fitofage pot avea un 
impact negativ.

materialul acumulat de pe 
cele 5 loturi cercetate reprezintă 
componenţa speciilor de coleop-
terelor şi dominanţa lor în cultu-
ra de lucernă în perioada de vară 
– toamnă. Majoritatea speciilor 
semnalate sunt fitofage. Au fost 

înregistrate şi coleoptere necrofa-
ge şi coprofage, aceste specii au 
fost atrase de către momeală (ver-
tebrate mici nimerite în capcanele 
Barber). Cu ajutorul capcanelor 
barber au fost colectate coleop-
terele edafice fitofage care n-ar 
fi putut fi semnalate altfel. Printre 
acesta pot fi menţionate speciile: 
Opatrum sabulosum, Dorcadion ta-
uricum, Lethrus apterus, Pentodon 
idiota, Amara ingenua, Curtonotus 
sp, Harpalus atratus şi Pseudopho-
nus rufipes. Aceste specii fitofage 
atacă plantele la nivelul solului. În 
cultura de lucernă au fost semnalaţi 
şi dăunătorii Subcoccinella vigin-
tiquatuorpunctata şi gonioctena 
fornicata, care fiind neglijaţi pot 
aduce daune semnificative acestei 
culturi. totodată, au fost semnalate 
şi unele specii prădătoare din fami-
lia coccinelidae, care contribiue la 
menţinerea efectivului numeric al 
insectelor fitofage. 

concluzii

În cultura de lucernă au fost iden-
tificate în total 727 exemplare de ne-
vertebrate, care fac parte din 55 de 
genuri şi aparţin la 21 de familii. Din-
tre acestea 425 exemplare repre-
zintă colembolele şi 302 exemplare 
coleopterele. cele mai numeroase 
specii depistate sunt Gonioctenia 
fornicata şi subcoccinella vigin-
tiquatuorpunctata, ele fiind toto-
dată şi specii dăunătoare. Gruparea 
dominantă a colembolelor este for-
mată din specii euriplastice. Aplasa-
rea agrocenozei în preajma zonelor 
forestiere îmbogăţeşte diversitatea 
specifică şi sporeşte abundenţa lor 
din solul culturii de lucernă.  
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introducere

Stepa Câmpiei de Sud a Moldo-
vei reprezintă o zonă naturală spe-
cifică în cadrul căreia se reflectă 
influenţa condiţiilor mediteraniene. 
Specificul zonei se deosebeşte nu 
numai prin condiţiile xerofite, dar 
şi prin prezenţa unor componente 
caracteristice ale florei spontane 
(care după tr. Săvulescu include 
17,3% de specii mediteraniene, [1] 
şi ale faunei [3].

În cernoziomurile carbonatice 
au fost stabilite scolopendra şi ter-
mitele. În ultimii ani în Zona de Sud 
au apărut şacalii.

Un component specific al in-
sectelor îl reprezintă cicadele (Ci-
cadidaie), care şi-au găsit nişa 
ecologică în pădurile de stejar 
pufos (Quercus pubescens). Sub 
pădurile de stejar pufos, în care 
se formează un înveliş de ierburi 
– reprezentanţi ai stepelor, sunt 
răspândite cernoziomuri tipice şi 
carbonatice [2]. Un centru de con-
centraţie a Cicadelor cântătoare 

(Tibicina haematodus) (foto 1) 
prezintă pădurea Hârbovăţului [4]. 
Pădurea este intens transformată 
prin tăieri repetate şi plantări ale 
diferitor specii de arbori şi arbuşti 
(frasin, salcâm, arţar etc.) Şi totuşi 
pe alocuri s-au mai păstrat arbore-
te spontane – gârniţe, cu predomi-
narea stejarului pufos (foto 2).

materiale şi comentarii

În anul 1972, în asemenea ar-
boret a fost observată o explozie 
a efectivului cicadelor. Pe ramurile 
copacilor şi arbuştilor se observau 
o sumedenie de exuvii abandona-
te de cicade, la suprafaţa solului 
– multiple găuri [5] (foto 3). O ase-
menea abundenţă a insectelor in-
fluenţează evident proprietăţile (în 
primul rând prin majorarea perme-
abilităţii) şi structura stratului supe-
rior al solului.

În anul curent în procesul cerce-
tării unui profil al cernoziomului car-

bonatic în pădurea Hârbovăţului, în 
luna mai larvele cicadelor au fost 
stabilite la adâncimea de 80–100 
cm. Aparent larvele erau de diferi-
tă vârstă sau etape de dezvoltare 
(foto 4). La suprafaţa solului se gă-
seau formaţiuni originale în forme 
de cuiburi sferoide – vizuine (foto 
5). Acestea au diametrul de 15–20 
mm, sunt formate din particule de 
sol, cimentate. În profilul solului se 
observau canale verticale şi orizon-
tale, asemănătoare  cu canalele 
râmelor, însă fără coproliţi. Astfel 
cicadele perforează solul până la 
adâncimea de 100 cm.

Asemenea perforare măreşte 
porozitatea totală, favorizează ae-
raţia solului, metabolismul gazos. 
Solul devine mai permeabil, ceea ce 
modifică în anumit mod regimul hi-
dric, care devine periodic percolativ. 

Cernoziomul carbonatic din pă-
durea Hârbovăţului este intensiv 
humificat şi profund. La majorarea 
profunzimii solului în acest caz, 

activitatea pedogenetică a cicadelor 
(cicadidaie)
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probabil un rol activ revine activităţii 
pedogenetice a cicadelor. canalele 
efectuate de larvele cicadelor, cu 
timpul se umplu cu sol şi în profil 
se formează elemente structurale 
specifice. În orizontul B al cerno-
ziomului se evidenţiază formaţiuni 
structurale cilindrice cu diametrul 
de 8-12 mm (foto 6). Spre deose-
bire de coproliţii formaţi de râme, 
aceste formaţiuni nu se deosebesc 
de componenţa solului adiacent, 
evidenţiindu-se doar prin formă şi 
gradul de stabilitate. Astfel cicade-
le, la diferite etape de dezvoltare, 
în diferit mod afectează pedoge-

neza solurilor, 
modifică structu-
ra morfologică, 
regimul hidric şi 
proprietăţile lor.

Ac t i v i t a tea 
pedogenetică a 
cicadelor merită 
o cercetare spe-
cială, minuţioa-
să, la efectuarea 
căreia vor parti-

cipa în comun pedologii şi pedozo-
ologii.

concluzii

Cicadele folosesc solul în calita-
te de mediu ambiant.

În diferite perioade de dezvoltare 
cicadele habitează în sol la diferite 
adâncimi. Străbătând masa solului, 
larvele cicadelor formează canale 
care perforează solul până la adân-
cimi de peste 100 cm. 

canalele cicadelor cu timpul se 
umplu cu masa solului adiacent. 

Astfel se creează formaţiuni struc-
turale, caracteristice cernoziomuri-
lor răspândite sub pădurile de ste-
jar pufos.
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К роду марь - Chenopodium L. 
относится около 150 видов, рас-
пространенных по всему Земному 
шару. В последней флористиче-
ской сводке (12) для Республики 
Молдова приводятся 12 дикора-
стущих видов мари: C. album L., 
C. ambrosioides L, С. botrys L., C. 
chenopodioides (L.) Aellen, C. fo-
liosum Aschers., C. glaucum L., C. 
hybridum L., C. opulifolium Schrad. 
ex Koch et Ziz, С. polyspermum L., 
C. rubrum L.,  C. urbicum L., C. vul-
varia L. Несколько ранее в числе 
культивируемых, иногда дичаю-
щих видов, приводился также C. 
schraderianum Schult. (1)

Большинство видов мари от-
носится к видам широкого гео-
графического распространения, 
приуроченных к сорным местам, 
посевам культивируемых рас-
тений, обочинам дорог, населен-
ным пункта, но некоторые харак-
терны для природных сообществ, 
формирующихся на засоленных 
почвах (C. chenopodioides, C. gla-
ucum), влажных прибрежных пе-
сках (C. foliosum, C. rubrum) или 
каменистых склонах. 

Виды мари интересны 
не только широким эколого-
географическим диапазоном, но 
и большим разнообразием вну-
тривидовых форм. В связи с этим 
для отдельных видов и групп ви-
дов нет общепринятой номенкла-
турной и таксономической кон-
цепции.

Для уточнения видового соста-
ва рода марь кроме литературных 
данных [2, 3, 4, 5 и др.], использо-
ваны гербарии кафедры ботаники 
Молдавского госуниверситета, 
АН РМ и результаты собственных 
исследований. Поскольку многие 
виды мари очень обычны в ре-
гионе, они неохотно коллекцио-
нируются ботаниками, о чем сви-

детельствуют немногочисленные 
сборы, хранящиеся в гербариях. 
Возможно, отчасти этим объяс-
няется редкость нахождения не-
которых из них. В связи с этим и 
немногочисленные находки их в 
прошлые годы заслуживают вни-
мания. По результатам изучения 
в составе рода мари во флоре 
Бессарабии зарегистрированы 
следующие виды. 

1. Chenopodium aristatum L. 
– марь остистая. Гербарные об-
разцы вида хранятся в гербарии 
Молдавского госуниверситета: из 
окр. с. Кодрянка Страшенского 
района (сбор 1953г. на однолет-
ней вырубке в составе сорной 
растительности) и окр. с. Бахмут 
Каларашского района (сбор Ша-
бановой Г. А. 1962 г. в сходных 
условиях). Вид с широким общим 
ареалом, охватывающим юг Си-
бири, Среднюю Азию, Монголию, 
Японию, Китай; который заходит и 
в юго-восточные территории Вос-

точной Европы. Как адвентивное 
растение приводится для При-
балтики, центральных и север-
ных районов России, отдаленных 
территорий Украины (Луганская 
область, Харьков), Средней Евро-
пы, Северной Америки. Во флоре 
Румынии C. aristatum не зареги-
стрирован. Возможно C. aristatum 
появляется в нашем регионе эпи-
зодически и не приживается.

2. C. ficifolium Smith (C. seroti-
num auct. non L.) – м. фиголист-
ная, м. поздняя. Приводится Са-
вулеску и Райсс [14] для сорных 
мест территории Хынчешть – Ки-
шинэу, но более поздних сборов 
до настоящего времени не было. 
В последние два года марь фи-
голистная была собрана на обо-
чине дороги в окрестностях с. 
Клокушна Окницкого района и в 
пределах с. Цыпова Резинского 
района, где она растет вдоль за-
боров и дорог. 

Широкий ареал этого еврази-

Новые виды мари (род Chenopodium l.) во фло-
ре БессараБии

др. Г. А. ШАбАновА, акад. А. Г. неГру
Ботанический сад (институт) АН РМ

Chenopodium album L.
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атского вида включает большую 
часть территории Европы. Мо-
сякин [5] приводит этот вид для 
всех юго - западных территорий 
Восточной Европы, который мо-
жет быть местами обычен или 
распространен спорадически. 
Во флоре Украины в западных 
лесостепных районах, примыка-
ющих к нашей территории, этот 
вид обычен (приводится и для 
окрестностей г. Балта Одесской 
обл.) [4, 15].

3. С. murale L. – м. пристенная. 
Приводится [3] на основании сбо-
ров Бужореана из окрестностей г. 
Кишинева; указывается Савуле-
ску и Райсс [12] для Вертюжень. 
Мосякин [5] также приводит С. 
murale для  ряда районов Вос-
точной Европы, включая всю юго-
западную часть региона. Это вид 
азиатского распространения с ши-
роким ареалом, включая Кавказ, 
юг Сибири и Дальнего Востока, 
Центральную, Южную и Малую 
Азию; встречается и в Средизем-
номорье. Как заносное растение 
очень широко распространен, 
почти космополит. Встречается в 
качестве заносного растения и на 
смежных с Бессарабией террито-
риях (Румыния, Украина). Приво-
дится для северных территорий 
Бессарабии [16], как обычное сор-
ное растение отмечается в устье 
Дуная [9]. В целом на Украине [4, 
6] вид встречается по всей тер-
ритории, но более редко и спора-
дически распространен в Право-
бережье (приводятся по одному 
местонахождению на территории 
Ивано-Франковской области и За-
карпатья, и близ Одессы). 

4. С. pumilio R. Br. – м.  низ-
кая. Приводится [5, 9] для песков 
нижнего течения Дуная (Измаил, 
Вилково), встречается и в дельте 
Дуная на территории Румынии 
[10]. Адвентивный вид австра-
лийского происхождения, широ-
ко распространившийся по всем 
континентам.

5. C. х schulceanum Murr. – м. 
Шульца. Указана [3] на основании 
сборов профессора В. Н. Андрее-
ва (от 26. VIII. 1949 г.) с мокрых со-
лончаков на берегу лимана Сасык 
в окр. с. Борисовка Татарбунар-

ского района Одесской области. 
Считается гибридом C. glaucum и 
C. rubrum и встречается в местах 
их совместного произрастания. 
Отмечается большая вариабель-
ность морфологических призна-
ков гибридов, отличающихся не-
стабильностью [5, 8, 15]. 

6. С. strictum Roth (= С. betace-
um Andrz., C. album L. p.p. subsp. 
striаtum (Krašan) J. Murr) – м. пря-
мая. Считается евраазиатским 
видом с широким ареалом, проис-
ходящим из Южной и Централь-
ной Азии, распространенным на 
Кавказе, Дальнем Востоке, боль-
шей части Европы, в том числе в 
Румынии; приводится для флоры 
степных и лесостепных районов 
Украины, в том числе для се-
верных территорий Бессарабии 
[16] и более южных пограничных 
территорий с Украиной (берега 
Кучурганского лимана Одесской 
обл.).  Встречается в посевах, по 
сорным местам, обочинам дорог. 

7. C. suecicum J. murr. (C. viride 
auct. non L.)– м. шведская. Боль-
шинством современных авторов 
рассматривается как самостоя-
тельный вид (4, 5, 10) и в составе 
С. album aggr. [12]. Во флоре Ру-
мынии [11] рассматривается каче-
стве формы в составе очень по-
лиморфного вида Ch. аlbum.  Вид 
широкого евразиатского распро-
странения, приводится для флор 
смежных стран. На территории 
Украины распространен в Поле-
сье и лесостепной зоне; Ильин 
[15] приводит C. suecicum для се-
верных территорий Бессарабии 
(Каменец-Подольский р-н). 

8. С. zerovii Iljin – м. Зерова. 
Возможно нахождение на тер-
ритории Бессарабии, поскольку 
встречается в Причерноморье 
до берегов Днестра и считается 
обычным видом на юге степной 
зоны [4, 5]. Считается видом, 
близким к Ch. аlbum, но хорошо 
отличающимся жестковатыми 
листьями и искривленными сте-
блями. Прибрежно-морской вид, 
который по засоленным местам 
продвигается в более северные 
территории. Встречается на при-
морских солончаках, в посевах, 
по сорным местам.
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Toamna anului 2010 a fost în 
general caldă şi cu precipitaţii. 

tipul de toamnă al vremii 
(trecerea stabilă a temperaturii 
medii zilnice a aerului prin 15°C în 
direcţia scăderii ei) pe o mare parte 
a teritoriului republicii s-a stabilit la 
30 septembrie, în raioanele de nord 
pe 18-19 septembrie, fiind cu 7 zile 
mai tîrziu faţă de termenele obişnu-
ite şi s-a menţinut pînă la sfîrşitul 
lunii noiembrie.

Temperatura medie a aerului 
pe parcursul sezonului de toamnă 
(septembrie-noiembrie) a constituit 
în teritoriu 9,3-12,3ºC căldură, fiind 
cu 1,0-1,7ºC mai ridicată faţă de 
normă, ceea ce se semnalează în 
medie o dată în 5-10 ani. 

Însă repartiţia temperaturii medii 
a aerului în decursul toamnei a fost 
neobişnuită. Astfel, pentru prima 
dată din toată perioada de observa-
ţii instrumentale temperatura medie 
lunară a aerului în luna octombrie 
a fost mai scăzută faţă de luna no-
iembrie (cu 2-3ºC). 

Primele îngheţuri în aer (cu in-
tensitatea de 1ºС frig) şi la supra-
faţa solului în toamna anului 2010 
(cu intensitatea de 2ºС frig) s-au 
semnalat pe 3 octombrie (SM Băl-
ţi), după care au urmat şi alte în-
gheţuri. 

Cantitatea precipitaţiilor căzute 
în teritoriul republicii pe parcursul 
sezonului, în fond, a constituit 110-
193 mm, sau 105-170% din normă. 
Primul înveliş de zăpadă s-a sem-
nalat în jumatatea de nord a repu-
blicii pe 27-28 noiembrie, grosimea 
lui pe platformele meteorologice a 
fost de pînă la 5 cm (SM Făleşti, 
Bravicea, Corneşti).

Pe parcursul sezonului de 
toamnă izolat s-au semnalat ceaţă, 
oraje, depuneri de chiciură şi polei 

cu diametrul de pînă la 20 mm (SM 
Bravicea), intensificări ale vitezei  
vîntului cu aspect de vijelie de pînă 
la 23 m/s (SM Soroca). Fenomene 
hidrometeorologice stihiinice nu 
s-au semnalat.

comparativ cu toamna anului 
2009, acest sezon a fost cu 0,5-
1,2ºC mai rece şi cu precipitaţii mai 
multe (cu 40-110 mm). După regimul 
termic analog este anul 2008, după 
regimul de precipitaţii – anul 2007.

Conform datelor observaţiilor 
agrometeorologice condiţiile vre-
mii în toamna respectivă au fost, 
în fond, favorabile pentru coacerea 
legumelor, fructelor şi a strugurilor, 
însă aceste condiţii meteorologice 
au fost mai puţin favorabile pentru 
efectuarea semănatului culturilor 
de toamnă.

Producătorii agricoli din partea 
de sud a ţării au început semănatul 
culturilor de toamnă în a doua jumă-
tate a lunii septembrie. Semănatul 
în masă s-a efectuat în luna octom-
brie. Ploile frecvente şi puternice 
din luna octombrie au cauzat hidra-
tarea intensivă a stratului superior 

al solului, fapt ce a stopat prelucra-
rea acectuia şi a reţinut procesul de 
semănare a culturilor de toamnă. 
Unele gospodării agricole au finisat 
lucrările de semănat la începutul lu-
nii noiembrie.

Condiţiile meteorologice şi 
agrometeorologice din toamna 
anului 2010 pe luni aparte sînt 
prezentate mai jos.

În decursul lunii septemb-
rie 2010 pe teritoriul republicii s-a 
semnalat vreme moderat caldă şi 
cu precipitaţii.

Temperatura medie a aerului 
pe parcursul lunii a fost în limitele 
normei şi a constituit 13,9-17,1°С 
căldură.

temperatura maximă a aerului 
în teritoriul republicii a urcat pînă la 
29°С căldură (SM Dubăsari), iar cea 
minimă a scăzut pînă la 3°С căldură 
(SM Bălţi, Bălţata şi tiraspol).

Suma precipitaţiilor căzute pe 
parcursul lunii septembrie a con-
stituit în fond 40-55 mm (95-125% 
din normă), izolat, preponderent în 
partea de sud a ţării, a alcătuit 30-
37 mm (70-85% din normă). Cea 

Condiţiile meteorologice şi agrometeorologi-
ce din toamna anului 2010

Dr. ilie BOiaN, director
tatiana MirONOVa, şef al Centrului Prognoze Agrometeorologice, 
Serviciul Hidrometeorologic de Stat
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mai mare cantitate de precipitaţii pe  
parcursul lunii septembrie a căzut  
în unele raioane din nordul ţării 
–77-94 mm (145-210% din normă).

Condiţiile meteorologice în ma-
joritatea zilelor lunii septembrie au 
fost în fond favorabile pentru acu-
mularea zahărului în struguri şi sfe-
cla de zahăr.

Pe parcursul lunii septembrie 
gospodăriile republicii au efectuat 
recoltarea florii-soarelui, porumbu-
lui, sfeclei de zahăr, fructelor şi le-
gumelor, strugurilor. de asemenea, 
unele gospodării agricole au efec-
tuat semănatul culturilor de toamnă 
în termenele apropiate de cele op-
timale.

În semănăturile timpurii cu grîu 
de toamnă s-a semnalat încolţirea 
seminţelor – răsărirea, la rapiţă – 
răsărirea. La situaţia din 28 sep-
tembrie a.c., rezervele de umezeală 
productivă în stratul arabil al solului 
pe terenurile cu culturi de toamnă şi 
în cele destinate pentru semănatul 
lor au constituit în fond 20-40 mm 
(95-195% din normă), izolat – 10-
15 mm (55-70% din normă), în 
stratul de sol cu grosimea de 1 m., 
respectiv, 85-175 mm (95-175% din 
normă) şi 55-70 mm (65-75% din 
normă).

La situaţia din 28 septembrie a.c., 
rezervele de umezeală productivă 
în stratul de sol cu grosimea de 1 
m pe terenurile cu culturi multianu-
ale au constituit în fond 70-150 mm 

(80-150% din normă), izolat – 35-
60 mm (50-60% din normă).

Ploile căzute la sfîrşitul lunii sep-
tembrie au completat rezervele de 
umezeală productivă în sol.

În luna octombrie 2010 pe teri-
toriul republicii s-a semnalat vreme 
mai rece decît de obicei şi cu  
precipitaţii.

Temperatura medie a aerului pe 
parcursul lunii a fost mai scăzută 
faţă de valorile normei cu 2,0-2,5°С 
şi a constituit 6,0-8,5°С căldură, 
ceea ce se semnalează în medie o 
dată în 10-15 ani (an analog 1979). 

temperatura maximă a aerului 
a urcat pînă la 19°С căldură (SM 

tiraspol, Ştefan-Vodă, Ceadîr-Lun-
ga), iar cea minimă a scăzut pînă la 
7°С frig (SM Bălţi).

temperatura minimă la 
suprafaţa solului a scăzut pînă 
la 7°C frig (SM Camenca), iar la 
înălţimea de 2 cm de la sol pînă la 
9°C frig (SM Camenca, Comrat).

Pe 3 octombrie (SM Bălţi) s-au 
semnalat primele îngheţuri în aer 
(cu intensitatea de 1ºС frig) şi la 
suprafaţa solului (cu intensitatea 
de 2ºС frig). Cele mai intensive 
îngheţuri s-au semnalat pe 6 octo-
mbrie: în aer pînă la 3ºС frig (SM 
Soroca), iar la suprafaţa solului 
pînă la 4ºС frig (SM Rîbniţa), la 
înălţimea de 2 cm de la sol pînă 
la 6°C frig (SM Rîbniţa), ceea ce 
se semnalează în medie o dată 
în 10 ani. În perioada menţionată 
îngheţurile în aer s-au înregistrat cu 
9 zile mai devreme, iar la suprafaţa 
solului cu 2 zile mai tîrziu, faţă de 
termenele obişnuite. 

Sfîrşitul perioadei de vegetaţie 
activă a culturilor agricole (trecerea 
stabilă a temperaturii medii zilnice 
a aerului prin valoarea de 10°C în 
direcţia scăderii ei) s-a semnalat pe 
teritoriul ţării în întervalul 1-4 octo-
mbrie, fiind cu 7-17 zile mai devreme 
faţă de termenele obişnuite.

Suma precipitaţiilor căzute 
pe parcursul lunii octombrie, în 
jumătatea de nord a republicii, a 
constituit 30-70 mm (100-170% din 
normă). Cantitatea precipitaţiilor 
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căzute în partea de sud a ţării a 
alcătuit în fond 75-85 mm (2-3 norme 
lunare), ceea ce se semnalează în 
medie o dată la 10-20 ani. 

Condiţiile meteorologice în o 
mare parte a lunii octombrie au fost 
satisfăcătoare pentru creşterea şi 
dezvoltarea culturilor de toamnă, 
finisarea recoltăriii culturilor agricole 
tîrzii, pentru efectuarea semănatului 
culturilor de toamnă.

În semănăturile cu grîu de 
toamnă, pe parcursul lunii, 
s-au semnalat fazele: încolţirea 
seminţelor, răsărirea şi apariţia fru-
nzei a treia. Către sfîrşitul lunii la 
semănăturile timpurii s-a semnalat 
înfrăţirea. Dezvoltarea culturilor de 
toamnă către sfîrşitul lunii octom-
brie, în general, a avut loc cu întîr-
ziere de o lună faţă de termenele 
obişnuize, în primul rînd din cauza 
semănatului tardiv.

La situaţia din 28 octombrie a.c., 
rezervele de umezeală productivă în 
stratul arabil al solului pe terenurile 
cu culturi de toamnă au constituit 
20-55 mm (95-275% din normă), în 
stratul de sol cu grosimea de 1 m. – 
85-185 mm (95-200% din normă).

În plantaţiile pomicole şi în 
cele de viţă de vie în jumătatea a 
doua a lunii octombrie s-a semna-
lat căderea în masă a frunzelor, în 
limitele de timp apropiate de cele 
obişnuite. Condiţiile de maturizare 
ale lemnului la plantaţiile pomicole 
şi viţă de vie au fost favorabile.

La situaţia din 28 octombrie a.c., 
rezervele de umezeală productivă 
în stratul de sol cu grosimea de 
1 m. pe terenurile cu culturi mul-
tianuale au constituit 70-145 mm 
(85-160% din normă). 

Pe parcursul lunii noiembrie 
2010, în teritoriul Republicii Moldo-
va s-a semnalat vreme caldă.

Temperatura medie a aerului pe 
parcursul lunii a fost mai ridicată faţă 
de valorile normei cu 5,8-7,0°С şi a 
constituit în teritoriu 8,2-11,1°С căl-
dură, ceea ce se semnalează pen-
tru prima dată din toată perioada de 
observaţii instrumentale (recordul 
precedent atestat în noiembrie 1923 
a fost depăşit cu 0,1-0,8ºС). 

temperatura maximă a aerului 
a urcat pînă la 25°С căldură (SM 
Bravicea), ceea ce se semnalează  
în medie o dată în 30 ani. tempera-
tura minimă a aerului a scăzut pînă 
la 6°С frig (SM Briceni).

La 10 noiembrie s-a semnalat 
cea mai caldă zi din luna noiem-
brie, cînd temperatura medie zilni-
că a aerului a constituit pe teritoriul 
republicii de la 15,5°С la SM Briceni 
pînă la 19,4°С căldură la SM Bravi-
cea, depăşind recordul absolut cu 
1,0-2,7°С, ceea ce se semnalează 
în luna noiembrie pretutindeni pen-
tru prima dată din toată perioada de 
observaţii instrumentale.

Precipitaţiile au căzut în fond 
în a doua jumătate a lunii. Suma 
precipitaţiilor pe parcursul lunii 

noiembrie, în raioanele de nord şi 
de centru ale ţării, a constituit 40-61 
mm (85-175% din norma), în raioa-
nele de sud şi în unele centrale – 
15-25 mm (30-70% din norma). 
Aceste precipitaţii au completat 
semnificativ rezervele de umezeală 
productivă în sol.

Pe 27-28 noiembrie, în raioanele 
de nord şi centrale ale republicii s-a 
semnalat primul înveliş de zăpadă, 
iar grosimea lui pe platformele me-
teorologice a fost de pînă la 5 cm 
(SM Făleşti, Bravicea şi Corneşti).

Regimul termic înalt în o mare 
parte a lunii a creat condiţii favora-
bile pentru creşterea şi dezvoltarea 
accelerată a culturilor de toamnă. 
Din cauza regimului termic scăzut, 
în ultimele 5 zile ale lunii în raioa-
nele din nordul şi centrul republicii 
a avut loc întreruperea vegetaţiei 
culturilor de toamnă, în restul terito-
riului ele au vegetat slab. 

Pe parcursul lunii noiembrie a 
continuat creşterea şi dezvoltarea 
culturilor de toamnă. La situaţia 
din 30 noiembrie, în o mare parte 
a semănăturilor cu grîu de toamnă, 
s-a semnalat faza de înfrăţire a 
plantelor, izolat - formarea frunzei a 
treia. Înălţimea plantelor, în funcţie 
de faza de dezvoltare, a variat între 
10 şi 23 cm. Numărul de plante pe 
1m2 a constituit în fond 280-635. La 
plantele înfrăţite s-au format în me-
die 1,5-3,0 tulpini. 

Starea culturilor de toamnă 
şi celor multianuale în fond a fost 
bună, izolat – satisfăcătoare.

Condiţiile meteorologice din pri-
ma jumătate a lunii au fost favora-
bile pentru maturizarea lemnului la 
plantaţiile multianuale şi la viţă de 
vie. Pe 25-26 noiembrie, din cauza 
regimului termic scăzut, coacerea 
lemnului la plantaţiile multianuale a 
încetat (cu 15-25 zile mai tîrziu faţa 
de termenele obişnuite).

La situaţia din 28 noiembrie a.c., 
rezervele de umezeală productivă 
în stratul arabil al solului pe terenu-
rile cu culturi de toamnă au constituit 
30-50 mm (105-175% din normă), în 
stratul de sol cu grosimea de 1 m. – 
105-205 mm (100-165% din normă).

notă: SM – Staţie meteorologică
PH – Post hidrologic 

PAm – Post agrometeorologic 



NR. 6(54) decembRie, 2010 37

INFORMAţII ŞtIINţIFICE

Despre călătoriile compatrioţilor 
noştri în America (mai bine zis în 
SUA) s-a scris mult. Şi, totuşi, în-
drăznesc şi eu să public aceste no-
tiţe de călătorie. Cu atît mai mult că 
sînt cu siguranţă singurul cetăţean 
al RM care a fost invitat de către 
Guvernul SUA să participe pentru a 
doua oară la Internaţional Program 
Visitores. Acest program este unul 
foarte important. O acţiune specială 
a Guvernului SUA de organizare a 
unei vizite de durată, cu deplasări 
în toate Statele componente. El 
prevede selectarea participanţilor 
doar pe criterii politice, nefiind pro-
movaţi de către colaboratorii Amba-
sadei SUA (aşa cum se obişnuieşte 
la noi), de nici o persoană cu funcţii 
responsabile în stat 

Primul sentiment la debarcarea 
pe pămîntul american a fost curio-
zitatea: cum arată el după 6 ani? 
Călătoria cu un minivan spre hote-
lul Countyord a durat doar 40 minu-
te. Dar în aceste minute am reuşit 
să mă conving că SUA îşi trăieşte 
acelaşi ritm convingător de odinioa-
ră. La început pe toţi cei ce sosesc 
în ţară îi minunează meticulozitatea 
cu care se verifică actele la intrare. 
Apoi începe caleidoscopul. Ni s-a 
explicat că orice depăşire este pe-
depsită dur. Cea de-a doua impre-
sie e legată de spaţiile verzi care 
se întind pretutindeni. Ai sentimen-
tul că cea mai preferată culoare a 
americanilor e verdele. de fapt, 
m-am convins ulterior că preferinţa 
e alb-roşu. Căci drapelul ţării este 
prezent pretutindeni, în exteriorul şi 
în interiorul clădirilor, la orice eve-
niment social-politic, economic, re-
ligios sau de alt gen. 

Apoi am constatat grija deosebi-
tă a drumarilor faţă de calitatea şo-
selelor care şi aşa este impecabilă. 
Lucrările de renovare şi moderniza-
re au loc fără a crea careva incomo-
dităţi călătorilor. Foarte largi, foarte 
verzi, îngrijite şi pline de flori. 

Florile sînt al doilea element 
care dau un aspect deosebit. Al 

treilea îl constituie marcajele şi indi-
catorii care îl ajută pe orice nou-so-
sit să se descurce şi să găsească 
locul căutat.

Drumul spre Yellowstone a fost 
foarte neobişnuit de interesant. tra-
seul trece prin munţi nu prea înalţi, 
cu pante împădurite cu coniferi, cu 
defileuri nu prea late, ferme de ani-
male, cu lame şi bizoni care păş-
teau pe păşunile îngrădite.

Parcul Yellowstone este primul 
parc naţional al lumii, o rezerva-
ţie care adăposteşte foarte multe 
specii pe cale de dispariţie sau al 
căror număr a scăzut considerabil 
în ultimul timp. La intrarea în parc 
am achitat taxa de intrare de doi-
sprezece dolari per persoană şi 
şaizeci pentru maşină. Aici întîlnim 
acelaşi drum de calitate, cu semne 
rutiere, cu paravane antiderapante 
la serpentine. În sediul central ne-a 
întîmpinat dna L. Chan – arhitectul 
principal care ne-a prezentat o in-
formaţie generală. 

Se supraveghează orice situ-
aţie: incendiu, accidente, surpări, 
alunecări etc. Pe teritoriul parcului 
se permite odihna la rîu sub con-
trolul raingerilor. Activează secţii de 

studiere a florei, faună etc. Parcul 
este finanţat din mai multe surse: 
fondul de bază – APE, alte instituţii 
cu tangenţă, din donaţii. Construc-
ţia drumurilor în parc e finanţată din 
alte surse decît celelalte activităţi. 
De la plăţile pentru intrare în parc, 
de asemenea, se dau 80%. Este şi 
un ,,Fond Yellowstone”, o asociaţie 
neguvernamentală.

toată frumuseţea sălbatică a 
Estului american e ingemănată pe 
teritoriul Parcului National Yellows-
tone, una din cele mai frumoase mi-
nuni create de Natura mamă.

Infiinţat în anul 1872, printr-o 
lege a congresului american, parcul 
a fost botezat după cum denumeau 
indienii din tribul minnetaree apa 
care străbătea ţinutul: “mi tsi a-da-
zi” - ceea ce inseamnă “rîul care 
izvorăşte din piatra galbena”.

Această extraordinară moştenire 
a patrimoniului natural mondial, 
situată în inima Munţilor Stânco-
si, are o suprafaţă de 5.500 km2 
de pădure naturală şi pastrează 
cea mai puternică concentrare de 
gheizere (în jur de 300, ceea ce 
înseamnă două treimi din gheize-
rele planetei) şi alte fenomene geo-

Parcul naţional,,Yellowstone”
(statele unite ale americii) 

Nicu VreDNiC, consilier
Ministerul Mediului
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termale: mofete, izvoare termale şi 
vulcani noroioşi. 

Gheizerele au adus faima 
Rezervaţiei naturale Yellowstone, 
graţie spectaculozităţii lor. Ele se 
regăsesc în principalele bazine ale 
parcului: Norris, Lower, Midway, 
Upper, West thumb, Heart Lake 
şi Shoshone. Chiar dacă cel mai 
cunoscut este Old Faithful, cele-
lalte uimesc prin forme, sunete şi 
coloristică.

Un ţinut excepţional şi sălbatic - 
casa urşilor grizzly şi a lupilor, a tur-
melor de bizoni şi elani. Yellowstone 
se întinde pe teritoriul a trei state: 
Wyoming (cea mai mare parte, 
aproximativ 90% din suprafaţa par-
cului), sud-vestul statului montana 
şi sud-estul statului Idaho. In parc 
se poate intra prin cele cinci întrări: 
Gardiner (în nord), Yellowstone West 
(în vest), Jackson (în sud), Cooly (în 
est) si Cooke City (în nord-est).

Ajuns aici, e greu de spus ce-ţi 
atrage mai intai privirile: Marele Ca-
nion al râului «ce izvorăşte din pia-
tra galbenă», izvoarele termale ale 
mamuţilor: Mammoth Hot Springs, 
gheizerele – care au făcut parcul 
cunoscut în întreagă lume sau lacul 
Yellowstone?

este un parc pentru automobi-
lişti. Vizitatorii vin pentru două - trei 
zile, se deplasează sub suprave-

ghere (pentru a nu fi atacaţi de ani-
malele existente aici). Braconajul 
se întîlneşte rar, dar există, cu toate 

că vînatul este, în general, interzis. 
Cel ce a îndrăznit, totuşi, să vîneze 
e judecat pe loc de către judecăto-
rul federal. Este chiar şi o închisoa-
re aici. Drumurile sînt foarte calitati-
ve, îngrijite, cu iarbă tunsă, marcaj, 
indicatori pe margini. Toate indica-
toarele se repetă, la intersecţii sînt 
şi semafoare. Viteza e limitată la 
85-70 mile/oră.

Parcul, aflîndu-se la aproape 
aceeaşi latitudine cu ţara noastră, 
are aproximativ aceeaşi climă, floră 
şi faună şi este un loc unde plante-
le, animalele şi mediul înconjurător 
convieţuiesc în deplină armonie.

Dacă vrei să vezi capre, cel mai 
bun loc este în Gardner River Ca-
nyon, între intrarea de nord a par-
cului şi izvoarele termale Mammoth 
sau Jackson Grade. Antilopele sunt 
cel mai des vazute pe lângă intrarea 
de nord a parcului, dar şi de-a lun-
gul drumului între liceul Gardiner şi 

Corwin Springs, Montana. Renii din 
Yellowstone pot fi observaţi frecvent 
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în colţul de nord-est al parcului, Sil-
ver Gate sau Butte Creek. O altă 
populaţie a acestui parc o consti-
tuie bisonii din zonele madison, 
Gibbon, Firehole, Hayden Valley 
şi Pelican Valley. Cerbii populeaza 
în special văile Madison, Gibbon şi 
Firehole, coioţii, văile Lamar, Hay-
den şi Firehole, iar vulturii aurii, toa-
te aceste locuri. Animalele sălbatice 
uneori atacă oamenii, dar foarte rar. 
Vizitatorilor li se explică regulile de 
siguranţă. În mediul acvatic repre-
zentat prin lacul şi rîul Yellowsone cu 
numeroşii săi afluenţi, des întalnită 
este vidra. În caz de îmbolnăvire a 
animalelor, ele sînt lăsate în liberta-
te şi nu se intervine sub nici o for-

mă. Însă se iau măsuri de precauţie 
împotriva infecţiilor. La intrarea în 
parc sînt verificate chiar şi maşini-
le lucrătorilor, pentru a nu fi aduse, 
spre exemplu, seminţe de ierburi in-
vazive. Cu ele, în genere, e greu de 
luptat, dar se analizează, dacă nu 
modifică echilibrul ecologic.

După ce am înnoptat într-un ho-
tel de pe malul rîului Yellowstone, a 
doua zi dimineaţa ne-am pornit în-

tr-o excursie în parc. La intrare sînt 
afişate distanţele pînă la fiecare 
obiect turistic. Sînt plasate avertis-
mente: care căi sînt închise. Viteza 
de circulaţie este limitată la treizeci 
şi cinci mile pe oră.

Lîngă sediul central al parcului 
se afla o turmă de reni, care au dis-
părut imediat, speriaţi de oameni. 
În continuare am mers în zona 
gheizerelor. Un tărâm al căldurii şi 
al vaporilor, unde apa fierbinte a 
gheizelor tâşneşte mai sus decât în 
poveştile vânătoreşti.

Cu mult timp în urmă, în 
copilăria Statelor Unite, vânătorii 
povesteau despre un tărâm fan-
tastic din vest, în care artezienele 
de apă clocotindă se înalţă până 
deasupra vârfurilor copacilor, iar 
pămîntul tremură de vuietul lor. 
Erau acolo – adăugau ei – munţi 
de sticlă şi de sulf, locuri în care 
puteai prinde un păstrăv pe care 
să-l găteşti imediat, într-o bălticică 
plină cu apă fierbinte. Mai erau 
lacuri ca nişte cutii cu vopsea 
bolborosindă şi rânduri de băi de 
porţelan în care se putea face 
baie la orice temperatură.

Cât despre râuri, unele curgeau 
spre Pacific, în vreme ce altele spre 
Atlantic, unele aveau un curs atât 
de rapid, încât frecarea încingea 
pietrele din albie, iar cel mai mare 
râu dintre toate năvălea într-un ca-
nion de culoarea aurului cel mai pur. 
Existau chiar şi păduri de „copacii 
pietrificaţi”, în care „păsări pietrifi-
cate cântau cântece pietrificate”.

Nimeni nu-i credea, desigur, dar 
poveştile au continuat. În 1871, o 
expediţie guvernamentală a pornit 
să investigheze situaţia; raportul 
său l-a determinat pe preşedintele 
Grant să declare în 1872 întreaga 
zonă de 9000 km² parc naţional, 
primul din lume „Interzise fiind vân-
zarea sau aşezările umane... pen-
tru ca poporul să se bucure de el”.

Poveştile nu fuseseră prea exa-
gerate. Milioane de vizitatori şi-au 
dat seama că poveştile bătrânilor 
vânători erau, în mare parte, veri-
dice. Râurile curg într-adevăr spre 
ambele laturi ale plăcii continentale, 
există un munte de sticlă – Stânca 
de Obsidian, formată din rocă vul-
canică pietrificată din care indienii 
Shoeshone ciopleau vîrfuri pentru 
săgeţi. Pe terasele Minerva băi na-
turale din calcit se înşiră aburinde, 
iar la Fountain Paint Pot există băl-
ticele de nămol cărora mineralele 
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dizolvate le conferă toate culorile 
curcubeului. Cu o umbră de deza-
măgire aflăm însă că apa fierbinte 
a râului Firehole („Focarul”) se da-
torează nu frecării, ci rocilor încinse 
dedesubt.

cel mai popular element al Par-
cului Yellowstone este sistemul de 
gheizere – uimitoare trombe pre-
cum Old Faithful, care la fiecare 75 
de minute tâşneşte clocotind până 

la 60 de metrii înălţime. Printre ce-
lelalte se numără Grotto Geyser, 
care izbucneşte dintr-o grotă de si-
lice, Riverside Geyser, care trimite 
un arc de apă fierbinte peste râul 
Firehole şi Steamboat – cel mai în-
alt din lume – cu jeturi de apă de 
două ori mai înalte decât cele ale lui 
Old Faithful, însă fără regularitatea 
acestuia din urmă, intervalul dintre 
două izbucniri variind de la patru 
zile la patru ani.

Activitatea gheizerelor este con-
diţionată de trei factori: o sursă de 
apă abundentă, o puternică sursă 
de căldură şi o structură a rocii care 
îi conferă caracterul unui sistem na-
tural de ţevi. Sursa de căldură este 

roca topită din măruntaiele pămân-
tului, care în Yellostone se află la 
puţin peste 5 km sub scoarţa teres-
tră. Ploile abundente se infiltrează 
în roca poroasă până la 1500 m. 
adâncime. Acolo, sub presiune este 
încălzită până peste punctul de fier-
bere. timp de secole apa se ridică 
spre suprafaţă şi aproape de nive-
lul solului o parte din apa cea mai 
fierbinte se transformă în vapori. 
Aceştia aruncă în aer coloana de 
apă de deasupra lor, iniţiind o reac-
ţie în lanţ în care presiunea scăzută 
determină apa supraîncălzită să se 
transforme în vapori – menţinînd 
gheizerul în erupţie. Când apa fier-
be reumple spaţiile goale din subte-
ran, ciclul se reia.

În total, în parc există circa 10 
000 de elemente termale. Pe lângă 
gheizere se întâlnesc bălţi de nămol 
clocotind, jeturi de vapori sulfuroşi 
din răsuflători numite fumarole şi 
izvoare fierbinţi, adesea de culoare 
verde smarald sau turcoaz, datorită 
algelor care s-au adaptat la mediul 
cu temperaturi ridicate.

toată această activitate este po-
sibilă graţie pungii masive de rocă 
topită de sub scoarţa pământului, 
aici foarte subţire. Cu aproximativ 
600 000 de ani în urmă aceasta a 
erupt, aruncînd în aer 2590 km3 din 
roca Munţilor Stîncoşi, depunând 
un strat gros de cenuşă şi împrăş-
tiind praf vulcanic pe aproape tot 
teritoriul Americii de Nord. Apoi, din 
cauza golului de dedesubt, scoarţa 
s-a prăbuşit în interior, formând o 
calderă de 3100 km².

Erupţiile ulterioare, mai puţin vi-
olente, aproape au umplut-o cu ce-
nuşă şi lavă, blocând râul Yellows-
tone şi creînd astfel lacul cu acelaşi 
nume. Ajutat de gheţarii din trei ere 
glaciare şi apa fierbinte, şi vaporii 
care au înmuiat buza calderei, râul 
a săpat treptat Marele Canion Yel-
lowstone, care coboară dinspre lac 
într-un mod impresionant.

Nicăieri amintirea erupţiilor tre-
cute nu este mai dramatică decât 
la Specimen Ridge. Aici se află co-
paci pietrificaţi, uşor de recunoscut: 
sicomori, nuci, stejari, magnolii etc. 
Cu milioane de ani în urmă au fost 
îngropaţi sub zgura şi cenuşa vulca-
nică, acest strat împiedicînd arde-
rea lemnului. În decursul mileniilor, 
celulă cu celulă, materialul organic 
a fost înlocuit de minerale din zgură 
şi cenuşă, astfel că atunci când şi 
ultimul strat depus a fost erodat, co-
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pacii erau deja pietrificaţi. Dacă vă 
este greu să realizaţi cît trebuie să 
fi durat acest proces, gîndiţi-vă că 
în unele părţi ale zonei există restu-
rile a 27 de astfel de păduri, unele 
peste altele. Fiecare a crescut timp 
de sute de ani pe acelaşi loc, fiind 
îngropaţi şi pietrificaţi în timp.

Mergem la cascada de pe rîul 
Yellowstone. Cascada are 100. m 
înălţime şi un debit de pînă de 20 
m3/sec. La cascadă ne aşteaptă 
un peisaj feeric, de nedescris. Cur-
sul apei a săpat o albie de 500 m. 
adîncime, descoperind roci de di-
verse culori, ce au creat un peisaj 
multicolor. Pe parcurs întîlnim alte 
gheize şi mici cascade situate pe 
cursul rîuleţelor. La cîteva sute de 
metri am întîlnit o altă cascadă de 
33 m, la fel de impresionantă. La la-
curile unde posibil se vor opri vizita-
torii sînt plasate WC şi numaidecît 
tomberoane. Drumul şerpuieşte pe 
culmile munţilor. Am trecut pe lîngă 
nişte gheizere sulfuroase şi vulcani-
cice. La intersecţii sînt instalaţii vol-
taice pentru procurarea energiei şi 
pentru comunicarea telefonică. Cu-
rios e faptul că ele sînt pe roţi şi nu 
le ia nimeni. Lacul Yellowstone este 
încă îngheţat. temperatura de vară 
este de +7oC. La o cotitură a dru-
mului am văzut că gheaţa era pînă 
la mal. Am fotografiat un cerb care 
păştea liniştit lîngă şosea. În parc 
este o biodiversitate diversă: într-o 
singură zi am văzut lame, urşi, bi-
zoni şi burunduci. Deci animalele 
sînt în siguranţă şi numeroase.

Pe marginea drumului au rămas 

încă din iarnă indicatoarele de ză-
padă (pentru orientarea şoferilor în 
perioada înzăpezirii). trecem pe lîn-
gă un rîuleţ care curge ba spre Est, 
ba spre Vest, ca pînă la urmă să se 
verse într-un lac, din care curg rîuri 
atît spre Pacific, cît şi spre Atlantic. 
Sîntem pe teritoriul Statului Wyo-
ming (6% din teritoriul parcului). De 
departe se văd aburii gheizerelor. 
Ne apropiem de un hotel din lemn, 
construit în anii 1903 -1904. În par-
carea amplasată special pentru ob-
servaţii asupra geizerului Old Faith-
ful am aşteptat să erupă, el fume-
ga, iar la ora 17 a erupt – aruncînd 
circa 4000 galoane de apă cu tem-
peratură de 230o C la o înălţime de 

aproape 60 m. Mergem spre casă, 
gheizere pe dreapta, pe stînga, iar 
în poiană pasc bizonii. Urcăm în 
sus spre Pas. Iarăşi gheizere, chiar 
şi pe şosea ochi de apă fierbinte de 
culoare albastră. La o altă parcare 
pentru observaţii asupra gheizere-
lor am filmat de la cîţiva metri un 
bizon mare de tot. În parcări am 
observat că sînt prevăzute locuri 
pentru transportul de invalizi. 

Rîul e plin de peşti. Sînt mulţi 
pescari, dar imediat ce prind aceş-
tea sînt obligaţi să-i dea drumul şi 
li se permite să lase doar peştele 
nevaloros.

Pretutindeni vezi cerbi păscînd 
în turme, perechi sau singuratici. 
Se văd cuiburi de vulturi cu cap alb 
chiar şi un cuib de vultur cu pui, dar 
nu este voie să te opreşti. La coti-
tură paşte o turmă numeroasă de 

bizoni cu ,,copilaşi”. Pe rîu – o lebă-
dă albă şi gîşte sure. La orizont se 
văd munţii Galatin. Vom trece prin 
strîmtoarea acestor munţi. Un stol 
de cocostîrci albi în zbor deasupra 
rîului Madison. Am intrat iarăşi în 
munţi. Acelaşi peisaj sălbatic. Apa-
re un lac, o mlaştină, în păduri sînt 
mulţi copaci roşii. De-a lungul lui 
parcurgem 50 de mile. În jur coni-
feri. Iarăşi cerbi ce pasc în depărta-
re. Am fotografiat un cerb mare de 
circa o tonă. O stîncă roşietică, po-
sibil rocă de cupru. Încep să apară 
motele, case particulare. indicatoa-
rele ne avertizează despre existen-
ţa cărărilor pentru călăreţi. Am uitat 
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să spun că pe tot parcursul rutei 
este prevăzută pista pentru biciclişti 
(300 mile). Orăşelul ,, Cerul mare” 
are staţiune pentru schiori. Am întîl-
nit o turmă de ţapi de munte. Iarăşi 
cerbi lîngă rîu. Drumul şerpuieşte 
de-a lungul rîului, plouă. Sîntem în 
Galatin – foarte verde, foarte pito-
resc, munte şi rîu. Pe dreapta niş-
te stînci abrupte printre pini, parcă 
cresc împreună cu copacii. 

În sfîrşit, pe panta unui munte a 
apărut litera M, semn că sîntem nu 
departe de Boseman. Ziua urmă-
toare este una plină de semnifica-
ţie. La 31 mai în SUA se marchează 
sărbătoarea naţională ,,Memorial 
Day” (ziua în care se comemorea-
ză toţi cei care şi-au pierdut viaţa 
pentru onoarea patriei). ea a fost 
proclamată oficial încă în 1868 şi 
are drept scop comemorarea victi-
melor războiului Nordului şi Sudului 
(ea fusese instituită la doar patru 
ani după terminarea acestei confla-
graţii). 

Parada a fost una impresionan-
tă, pe strada principală a oraşului, 
populaţia a împînzit trotuarele. Dra-
pele alb-albastre-roşii fîlfîie pretutin-
deni. Mulţi americani erau îmbrăcaţi 
în culori naţionale. Apoi a apărut un 
cortegiu de motociclişti cu drapele 
ale unităţilor militare în care au lup-
tat băştinaşii, apoi maşini militare 
de epocă cu veterani ai războaielor 
din Vietnam, Afganistan, Irak. Unul 
din aceste vehicule era condus de 
un veteran al celui de-al doilea răz-
boi mondial . el a fost aplaudat cel 
mai tare de către spectatori. 

Seara am fost primiţi într-o fami-
lie la circa 8 mile de oraş. Familia 
John şi Judith Heilman a dorit să 

comemoreze Ziua Memoriei împre-
ună cu noi. Primirea a fost pe cin-
ste. După tradiţionalele prezentări 
la masă a urmat o discuţie sinceră, 
schimb de informaţii şi opinii. Am 
fost curioşi să aflăm cum se des-
curcă foştii pedagogi-pensionari. 
Dînşii au lucrat în California, au do-
rit să-şi construiască casă la munte 
şi cu şase ani în urmă au cumpărat 
terenul. Totul i-a costat cam cinci 
mii de dolari. Soţia mai lucrează în-
tr-un magazin, iar John trebăluieşte 
pe lîngă casă. Au două maşini de 
teren, maşini agricole şi altele. toa-
tă suprafaţa de teren care îi aparţi-
ne este la fel de bine îngrijită ca şi a 
vecinilor. Aici societatea educă res-
ponsabilitatea şi pretutindeni este 
ordine. Fermierii nu se simt izolaţi 
sub nici o formă, au internet, parti-
cipînd în diverse cluburi pe interese 
sau activează în asociaţii neguver-
namentale.
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legislaţia Forestieră a republicii moldova. 
realizări şi probleme 

Victor plâNGĂu, dr. conferenţiar-cercetător 
Institutul de Ecologie şi Geografie al AŞM

Abstract: A fost efectuată analiza comparativă a legislaţiei forestiere şi actelor normative ale Republicii 
Moldova  din domeniul dat referitor la corespunderea acestora principiilor Directivelor Uniunii Europene 
şi cerinţelor dezvoltării durabile a statelor din Europa Centrală şi de Est. Se propune ca unele articole din 
legislaţia forestieră şi acte normative să fie ajustate la starea actuală a ecosistemelor forestiere. 

introducere

Cele mai evidente schimbări 
asupra ecosistemelor forestiere din 
Republica moldova au intervenit 
sub acţiunea impactului natural şi 
antropic. Acţiunea lor se manifestă 
prin destabilizarea relaţiilor inter-
specifice, scăderea productivităţii şi 
creşterea numărului de specii inva-
zive.

Concepţia dezvoltării durabile în 
Republica Moldova a început să se 
materializeze prin adoptarea unor 
documente în domeniul protecţiei 
mediului. documente de o deose-
bită importanţă au fost „Programul 
Naţional Strategic de Acţiuni în 
domeniul Protecţiei Mediului În-
conjurător” [1], „Planul Naţional de 
Acţiuni în domeniul Protecţiei Me-
diului Înconjurător” [2] şi „Strategia 
naţională pentru dezvoltare Durabi-
lă” [3]. A urmat adoptarea unui şir 
de acte legislative şi hotărâri de 
guvern, aderarea, semnarea şi ra-
tificarea de către parlament a unor 
convenţii internaţionale în domeniul 
respectiv.

La momentul actual în Republi-
ca Moldova se desfăşoară un pro-
ces intens de armonizare şi adapta-
re a legislaţiei şi actelor normative 
de mediu la principiile directivelor 
Uniunii Europene (UE) şi dezvol-
tării durabile. În acest context este 
necesar ca armonizarea legislaţiei 
naţionale să fie în concordanţă cu 
starea actuală a ecosistemelor Re-
publicii moldova.

Analiza legislaţiei forestiere şi 
actelor normative ale Republicii 

Moldova în contextul corespunderii 
principiilor directivelor UE şi cerin-
ţelor dezvoltării durabile în raport 
cu starea actuală a ecosistemelor 
forestiere au evidenţiat unele ele-
mente de contradicţie, între starea 
şi unele activităţi care pot fi operate 
asupra lor.

complexitatea problemelor exis-
tente în legislaţia forestieră poate fi 
explicată reieşind din două elemen-
te diametral opuse. Prima – exploa-
tarea raţională a fondului forestier 
în scopul obţinerii beneficiului  şi a 
doua – necesitatea asigurării condi-
ţiilor dezvoltării durabile. Pentru sta-
tele din Europa Centrală şi de Est 
suprafeţele acoperite cu păduri se 
crede că ar trebui să ocupe aproxi-
mativ 30% din teritoriul ţării. Pentru 
Republica Moldova o aşa suprafaţa  
acoperită  cu pădure ar putea fi o 
perspectivă îndelungată.

materiale şi metode

ca material pentru studiu a fost 
folosită legislaţia şi actele normati-
ve ale Republicii moldova referitoa-
re la protecţia şi ameliorarea stării 
ecosistemelor forestiere, Strategia 
dezvoltării durabile a sectorului fo-
restier în Republica Moldova, alte 
Hotărâri de Guvern referitoare la 
tema vizată, legislaţia statelor ve-
cine (România, Ucraina, Rusia), 
Directivele Uniunii Europene şi ce-
rinţele dezvoltării durabile a statelor 
din Europa Centrală şi de Est.

Ca metodă de cercetare a fost 
folosită analiza comparativă a stării 
ecosistemelor  forestiere  din  Re-

publica moldova cu cele din europa 
Centrală şi de Est.   

Protecţia pădurilor şi legislaţia 
forestieră

Pe parcursul ultimilor 160 de ani 
suprafeţele acoperite cu păduri din 
actualul teritoriul Republicii moldo-
va au suferit schimbări esenţiale 
(tabelul 1) [4, 5, 6].

Din datele tabelului 1, în perioa-
da anilor 1990-1996, se observă o 
variaţie a suprafeţei pădurilor din 
ţară de la 8 mii ha până la 16 mii 
ha.

În raport cu unele ţări europene 
cu clima similară, Republica Moldo-
va se clasează pe ultimul loc după 
suprafeţele acoperite cu păduri. 

Republica Moldova – 9,6% din 
teritoriu;

Ucraina – 16,0%;
Grecia – 20,0%;
România – 28,0%;
Bulgaria – 35,0%;
Portugalia – 37,0%;
Belarus – 42,0%;
Europa (în medie) – 29,0%.
Pentru Republica moldova 

această medie europeană de circa 
30% din teritoriu acoperit cu păduri 
ar fi o necesitate în vederea dezvol-
tarii durabile.

Pentru asigurarea condiţiilor op-
time de trai o persoană are nevoie 
de aproximativ 2 ha de teren, dintre 
care cel puţin 0,8 ha trebuie să fie 
împădurite [7]. Unui locuitor al Re-
publicii Moldova îi revin 0,09 ha din 
suprafaţa totală a fondului forestier, 
dintre care 0,07 ha acoperit cu pă-
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duri. Pentru comparaţie: în Ucraina 
– 0,12, belarus – 0,57, Republicile 
Transcaucaziene - 0,3, Republicile 
Baltice – 0,57 ha din suprafeţele 
împădurite [4].

În lucrarea „Studiu de perfor-
mante în domeniul protecţiei me-
diului” [8] se afirmă că „tăierea co-
pacilor se autorizează doar în sco-
puri sanitare”. În schimb, articolul 
34(2) din Codul silvic [9] prevede 
„volumul anual de recoltare a masei 
lemnoase la produsele principale 
se stabileşte pe fiecare unitate de 
producţie în limita posibilităţii pre-
văzute de amenajamentul silvic”. 
De asemenea, în [8] se menţionea-
ză că „în Codul Silvic este interzisă 
micşorarea suprafeţelor forestiere 
existente”. Articolul 17 din codul 
Silvic prevede „Modul de înstrăina-
re şi de atribuire a terenurilor din 
fondul forestier în alte scopuri decât 
cele silvice”.

Reieşind din suprafeţele actuale 
ale fondului forestier, mai ales a ce-
lor acoperite cu păduri, ar fi nece-
sar, Codul silvic să prevadă numai 
atribuirea terenurilor în fondul fo-
restier până la atingerea cerinţelor 
necesare dezvoltării durabile.

totodată, tăieri de produse lem-
noase principale sunt prevăzute 
pe anii 2006-2010 prin „Hotărârea 
Guvernului Republicii moldova cu 
privire la aprobarea posibilităţii de 
recoltare a masei lemnoase în pro-
cesul tăierilor de produse principale 
pentru perioada 2006-2010” [10] în 
toate unităţile silvice. De menţionat 
că tăierile în păduri trebuie efectu-
ate reieşind din starea lor actuală 
şi felul cum trebuie să arate ele în 
viitor.   

În Programul Naţional Strategic 
de Acţiuni în domeniul protecţiei 
Mediului înconjurător [1] se menţio-
nează că „amplasarea în spaţiul fo-
restier a unui mare număr de obiec-
te curative, sportive, traseelor de 
cale ferată, auto, liniilor de tensiune 
înaltă au fragmentat fondul forestier 
în sectoare şi masive cu suprafeţe 
destul de reduse”.

cu toate acestea, articolul 78 
punctul 2 al Codului silvic [9] permi-
te chiar şi scoaterea definitivă a te-
renurilor din fondul forestier cu sau 
fără tăieri rase, pentru soluţionarea 
problemelor ce vizează securitatea 
statului, construcţia obiectelor de 
menire specială: drumuri publice 
naţionale, linii de transport de ener-
gie electrică, etc. totodată, conform 
planului de extindere a suprafeţei 
pădurilor [2] se prevedea ca până 
în anul 2000 cota terenurilor împă-
durite să atingă 13% din teritoriul 
republicii. Însă, cadastrul funciar 
general de la 01.01.2003 ne indică 
că fondul forestier naţional ocupă 
suprafaţa de 393,1 mii ha (11,6% 
din teritoriul ţării), inclusiv suprafa-
ţa acoperită cu păduri – 355,1 mii 
ha (10,5%) [11]. Pădurile sunt de 
productivitate medie şi inferioară, 
fiind provenite în majoritatea lor din 
lăstari, cca 80% din generaţiile 3-4 
iar uneori 5-8. Vârsta medie a cver-
cineelor este de 53-55 ani. 

În Strategia dezvoltării durabile 
a sectorului forestier [12] se menţi-
onează că vârstă medie a arborete-
lor este de 40 ani:

arboretele tinere – 26,3%;
cele de vârstă medie – 43,7%;
preexploatabile – 17,5%;
exploatabile – 12,5%.

De menţionat, că structura actu-
ală a arboretelor pe grupe de vârstă 
este în mare măsură dezechilibra-
tă. totodată „eliminarea, deseori 
nejustificată, a celor mai viguroşi 
arbori a adus la simplificarea struc-
turii arboreturilor, reducerea vari-
abilităţii populaţionale, erodarea 
biodiversităţii, modificarea tipurilor 
fundamentale de pădure spre cele 
derivate. Aplicarea tratamentelor 
prin intermediul tăierilor rase cu re-
generarea ulterioară din lăstari (re-
gimul crângului) a condus la creşte-
rea ponderii arboreturilor provenite 
din lăstari de generaţia 3-7” [11].

Cu toate acestea, tăierile rase şi 
scoaterea celor mai viguroşi arbori 
din potenţialul ecoprotectiv al pădu-
rilor continuă în condiţii legale, este 
aprobat prin lege [9] şi Regulament 
[10].

În spaţiul geografic al Republicii 
Moldova pădurea este componenta 
de bază a mediului de viaţă, prin-
cipalul component în asigurarea 
echilibrului ecologic, ea a fost şi 
este în continuare afectată de evo-
luţia social-economică şi ca rezul-
tat este puternic degradată. Con-
form cadastrului funciar general la 
1.01.2004 fondul forestier al Repu-
blicii Moldova ocupa suprafaţa de 
403,4 mii ha (11,9% din teritoriul ţă-
rii), inclusiv suprafaţa acoperită cu 
păduri 362,7 mii ha (10,7% din te-
ritoriul ţării). La 01.01.2007, fondul 
silvic constituia 435,4 mii ha, iar la 
01.01.2008 dispunea de 440,1 mii 
ha, ceea ce constituie 13 la sută din 
teritoriul total al Republicii moldova, 
mărindu-se faţa de anul 2007 cu 4,7 
mii ha (cadastrul funciar al Republi-
cii moldova 2008). Terenurile des-
tinate fondului silvic la 01.01.2009 
ocupau o suprafaţă de 443,1 mii 
ha, având o creştere cu 3,0 mii ha, 
atingând suprafaţa fondului silvic de 
13,01 la sută din teritoriu (Cadastrul 
funciar al Republicii Moldova 2009, 
pe când funcţiile ecoprotective ale 
pădurii se manifestă numai în ca-
zul în care gradul de împădurire a 
teritoriilor depăşeşte 15%. Pentru 
comparaţie, putem menţiona că 
procentul mediu global de împădu-
rire constituie 31%, iar cel european 
29% [13]. În statele situate în ace-
iaşi zonă geografică cu Republica 

Tabelul 1
SUPRAFEţELE ACOPERItE CU PăDURI, ANII 1848-2006 [4, 5, 6]

Anii Suprafaţa pădurilor, 
mii ha Anii Suprafaţa pădurilor, 

mii ha
1848 366,2 1983 301,2
1861 330,8 1988 317,6
1875 305,2 1990 317,0
1893 286,0 1993 333,9
1914 249,4 1995 342,0
1918 230,0 1996 326,0
1945 222,0 2003 355,1
1966 247,0 2004 362,1
1973 271,2 2005 373,8
1978 278,2 2006 362,7
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Moldova suprafeţele acoperite cu 
păduri sunt: în România – 29%, în 
Bulgaria – 35%, în Ungaria – 19%, 
în Ucraina – 16%.  Cu toate că dis-
punem de un grad foarte redus de 
împădurire, prin Hotărârea Guver-
nului [14] punctul 9 este stabilit: „Se 
autorizează următoarele tipuri de 
tăieri de produse principale şi re-
construcţie ecologică”:

tăieri de regenerare:a) 
rase cu regenerare naturală, - 

artificială, sau mixtă;
succesive;- 
progresive;- 
combinate.- 
tăieri de conservare:b) 
cu o singură repriză (rase);- 
selective (în mai multe repri-- 

ze), uniforme şi neuniforme.
c) tăieri de reconstrucţie ecolo-

gică:
- cu o singură repriză (rase);
- selective (în mai multe repri-

ze), uniforme şi neuniforme.
d) tăieri după stare – de igienă 

rase.
Conform acestor tăieri se vor 

scoate din potenţialul ecoprotector 
al pădurilor aproximativ câte 272 
mii m3 masă lemnoasă (cei mai vi-
guroşi arbori) anual până în 2010, 
independent de apariţia unor cala-
mităţi tehnogene sau naturale.

Punctul 14 din aceeaşi hotărâre 
din nou „autorizează următoarele 
tăieri de îngrijire şi conducere”.

degajări;a) 
curăţiri;b) 
rărituri;c) 

tăieri de igienă;d) 
elagaj artificial;e) 
îngrijirea marginii de masiv;f) 
îngrijirea sub arboretului;g) 
emondaj;h) 
deschiderea culoarelor de i) 

acces.
În continuare punctul 15 „re-

coltarea masei lemnoase prin tă-
ieri diverse se stabileşte în funcţie 
de necesităţile de gospodărire ale 
fondului forestier; aceste tăieri nu 
ţin de îngrijirea, conducerea, re-
generarea, construcţia ecologică a 
pădurilor”. Aceste tăieri diverse în 
fondul forestier sunt autorizate de 
agenţiile ecologice. 

Prin punctul 18 se autorizează o 
serie de tăieri diverse începând de 
la tăieri rase conform prevederilor 
art. 78 alineatul (2) al codului silvic, 
tăieri rase de igienă şi încă 5 tipuri 
de tăieri. La toate aceste tipuri de 
tăieri autorizate pădurile mai supor-
tă şi tăieri ilicite de câte 174,0 mii 
m3 anual [12].

toate aceste tipuri de tăieri „eco-
logice şi de redresare” sunt efectu-
ate cu scopul „stimulării” creşterii 
potenţialului ecoprotector şi socio-
economic al pădurilor.

Carenţele de ordin tehnolo-
gic comise la îngrijirea arboretelor 
agravează starea de vegetaţie a 
pădurilor, în special în ultimii ani, 
când porţiuni de pădure se scot la 
licitaţie pentru a fi exploatate. Acest 
lucru se efectuează cu concursul 
Institutului de Cercetări şi Ame-
najări Silvice subordonat A.S.S. 

„Moldsilva”. De menţionat că lucră-
rile de exploatare ar fi necesar să 
fie îndeplinite de firme licenţiate în 
domeniul respectiv, efectuând ex-
ploatarea arboretului în baza unor 
tehnologii avansate.

În Republica Moldova nu există 
acte legislative şi normative care 
ar reglementa procesul de licitaţie 
în domeniul silvic, cerinţele faţă de 
agenţii economici în drept să se 
ocupe de exploatarea pădurii. Ar fi 
necesar ca Institutul de Cercetări 
şi Amenajări Silvice în baza unor 
cercetări ştiinţifice să elaboreze 
tehnologii ecologice de regenerare 
a pădurii, care ar menţine speciile 
autohtone în compoziţiile sale natu-
rale, ar păstra şi îmbogăţi diversita-
tea biologică interspecifică. Exploa-
tarea trebuie neapărat să includă 
şi componenta sa de bază - rege-
nerarea pădurilor, care ar asigura 
continuitatea lor. Scopul principal al 
lucrărilor de exploatare -regenerare 
este instituirea sub masivul pădurii 
a seminţişului natural din specii va-
loroase, care în continuare ar forma 
noua generaţie de pădure. Pădurile 
date în exploatare prin licitaţie se 
taie fără să se respecte normele 
tehnologice de exploatare. Se fac 
tăieri defectuoase extrăgându-se 
din pădure doar cei mai viguroşi 
arbori. Restul arborilor mai puţin 
valoroşi rămân neextraşi prin tăieri. 
După asemenea tăieri pe terenul 
exploatat nu poate fi găsită tânăra 
generaţie de pădure, adică seminţi-
şul reprezentat de specii valoroase. 
Astfel, componenta de bază care 
asigură continuitatea pădurii, se-
minţişul natural, după asemenea 
intervenţii în viaţa pădurii lipseşte. 

Reieşind din prognozele expu-
se reacţia ecosistemelor naturale şi 
artificiale la procesul de schimbare 
a climei pe parcursul secolului do-
uăzeci şi unu va fi drastică. Reac-
ţia ecosistemelor forestiere conform 
scenariului ECHAM4 [4] se va mani-
festa printr-o creştere neînsemnată a 
productivităţii masei lemnoase până 
în anul 2030, cu reduceri esenţiale 
ulterioare şi diminuarea ei către anii 
2050 cu 20-40%. „Modificări puterni-
ce ale productivităţii se vor manifes-
ta către sfârşitul secolului XXI, când 
productivitatea se va reduce compa-
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rativ cu perioada de referinţa (1961-
1990) cu 50-70%. Pentru această 
perioadă se preconizează o diminu-
are puternică a rolului protector (cu 
40%) şi rolului socio-economic (cu 
60%) al pădurilor” [15].

Ca sector al economiei naţio-
nale, gospodăria silvică nu poate 
fi asociată cu imaginea unor ex-
ploatări masive de masă lemnoasă. 
Rolul principal al silviculturii în pre-
zent constă în asigurarea tonificării 
pădurilor ca element principal de 
stabilizare a echilibrului ecologic în 
teritoriu [3]. De aceea, ar fi necesar 
ca până la atingerea gradului de 
împădurire de cel puţin 20% din te-
ritoriu să fie suspendate tăierile de 
produse lemnoase principale, tăie-
rile rase sub diferite pretexte, scoa-
terea terenurilor din fondul forestier 
cu excepţia tăierilor de igienă, rări-
re, curăţiri etc. Majoritatea lucrărilor 
ştiinţifice din domeniu [13, 16] etc. 
subliniază că „pădurile din Republi-
ca Moldova se încadrează în grupa 
întâi funcţională, având în exclusivi-
tate funcţii de protecţie a mediului”, 
însă procentul actual de împăduri-
re este departe de a-şi manifesta 
funcţiile preconizate. 

concluzii

Pădurile Republicii Moldova 1. 
sunt prezente prin trupuri de pădu-
re mici şi mijlocii fragmentate şi se 
află în stare degradată. 

Transpunerea unor artico-2. 
le din legislaţia forestieră euro-
peană asupra ecosistemelor fo-
restiere din Republicii moldova 
nu poate fi acceptată din motivul 
necorespunderii suprafeţelor 
fondului forestier, suprafeţelor 
acoperite cu păduri şi stării ar-
boretelui, cerinţelor dezvoltării 
durabile.

Menţinerea prevederilor 3. 
actuale ale Codului Silvic şi Re-
gulamentelor respective de ac-
tivităţi în aranjamentele silvice 
în condiţiile schimbărilor clima-
tice prognozate va conduce la 
pierderea funcţiei de protecţie 
a mediului înconjurător de către 
pădurile Republicii Moldova.
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Istoriografii care au cercetat 
evoluţia suprafeţelor împădurite din 
Basarabia, în special din trecut, au 
întâlnit o mare dificultate informaţio-
nală. Şi aceasta deoarece suprafa-
ţa pădurilor din Basarabia a început 
să fie estimată numai pe la înce-
putul secolului XIX, când s-au exe-
cutat primele lucrări topografice în 
această provincie colonială. Aceste 
lucrări (după C. Colpaci. Contribuţii 
la studiul economiei forestiere din 
Basarabia, ICAS, Chişinău, 2006) 
de o covârşitoare importanţă au 
fost executate de misiuni topometri-
ce militare instituite de Marele Stat 
Major al Imperiului Rus, iar rezulta-
tele lucrărilor s-au publicat în anul 
1862.

Lucrările topometrice întocmite 
în trecut sunt mai puţin exacte şi 
se referă doar la unele părţi ale Ba-
sarabiei, fiind de interes pur local. 
Printre acestea sunt: Litoralul Mă-
rii Negre indicat pe harta întocmită 
de Kruisee în 1699; prima hartă a 
Basarabiei întocmită de Bauer în 
1770 în limba franceză şi tipărită 
la Amsterdam; harta Basarabiei în-
tocmită în 1772 de Ballintz în limba 
franceză; harta Basarabiei întocmi-
tă în 1811 de Abbatele Gherbitz din 
porunca guvernului austriac; apoi 
au urmat lucrările topometrice pe 
tot teritoriul basarabiei pe parcursul 
anilor 1816-1818 cu unele întreru-
peri până în 1822 etc.

La începutul anului 1853, Ma-
rele Stat Major trimite în Basarabia 
misiunea topometrică sub conduce-
rea colonelului Fiodorov care întoc-
meşte harta militară topometrică a 
basarabiei. Prin urmare, din datele 
de arhivă se constată că suprafaţa 
împădurită a Basarabiei către 1848 
era de circa 366 mii ha. (d. boaghie. 

Reconstrucţia ecologică a pădurilor. 
Chişinău, 2005), fiind redusă către 
1918 până la 230 mii ha.

Cele relatate ne mărturisesc un 
adevăr potrivit căruia coloniştii ruşi 
manifestau un mare interes faţă de 
pădurile Basarabiei şi faptul respec-
tiv probabil nu-i deloc întâmplător. 
Încă D. Cantemir constata faptul 
că stejarul moldovenesc era preţuit 
mai ales de corăbieri.

După cum afirma Alexei Agachi 
(Aprovizionarea armatei ruse cu 
materiale de construcţie şi forţă de 
muncă de către Moldova şi Munte-
nia (1806-1812), 1999) armata rusă 
utiliza mari cantităţi de lemn şi alte 
materiale de construcţie, atât pentru 
repararea şi fortificarea cetăţilor cu-
cerite, construcţia de poduri, chiar 
şi a unei flote fluviale pe Dunăre, 
inclusiv pentru fabricarea prafului 
de puşcă, a cărbunelui de lemn, în-
călzirea cazarmelor militare, a spi-
talelor etc. toată materia primă era 
extrasă din principatele româneşti. 
În perioada dominaţiei ruseşti pădu-
rile Moldovei au fost exploatate fără 
cruţare, micşorându-le considerabil 
suprafaţă, fiind lăsate să regenere-
ze natural din lăstari într-o structură 
funcţională dereglată şi necores-
punzătoare potenţialului staţiunii lor 
forestiere.

Un eveniment important pentru 
destinul pădurilor a constituit peri-
oada anilor 1919-1921, când s-a 
efectuat exproprierea de către stat 
a tuturor pădurilor din proprietatea 
mănăstirilor şi a particularilor cu o 
suprafaţă de 180 mii ha, cu excepţia 
celor răzeşeşti şi ţărăneşti cu supra-
faţa de circa 21 mii ha.

Ca urmare a măsurilor aplicate 
de statul român, doar în intervalul 
scurt dintre anii 1922-1935 suprafa-

ţa împădurită a Basarabiei s-a mărit 
cu aproximativ 10%.

În perioada celui de-al doilea 
război mondial pădurile au avut mult 
de suferit. În baza amenajamentelor 
silvice se constată că în anul 1945 
sunt atestate doar 222 mii ha de pă-
duri. Către anul 1966 suprafaţa fon-
dului forestier al Republicii moldova 
a crescut la 247,6 mii ha.

În continuare procentul suprafe-
ţei acoperite cu păduri este mereu 
în creştere atât pe seama golurilor 
din limitele fondului forestier, cât 
şi a terenutilor erodate transferate 
din cadrul gospodăriilor agricole, 
primăriilor şi altor deţinători în sco-
pul valorificării terenurilor slab pro-
ductive prin împădurire. În 2010 la 
evidenţa funciară este înregistrată o 
suprafaţă de 365,8 mii ha. Evoluţia 
suprafeţei acoperite cu păduri este 
elucidată în tabel.

După instalarea orânduirii so-
vietice în RSSM au şi fost trimişi 
specialişti de toate categoriile în 
scopul unei mai bune organizări a 
gospodăriei ramurii silvice. Practic 
la toate funcţiile, de la inginer silvic 
până la angajaţii aparatului silvic 
central, au fost numiţi specialişti din 
Federaţia Rusă, Belarus şi Ucrai-
na. Băştinaşii erau angajaţi în mare 
parte în funcţie de pădurari, maiştri 
silvici şi lucrători sezonieri la tăierea 
pădurii, evacuarea şi transportarea 
la destinaţie a masei lemnoase, la 
colectarea diverselor produse silvi-
ce auxiliare.

Reieşind din starea deplorabilă a 
arboretelor, moştenită din trecut ca 
rezultat al regenerării lor din lăstari 
în generaţii repetate, conform ame-
najărilor efectuate de specialiştii din 
Lvov şi Kiev, circa 90% din păduri 
erau considerate ca degradate şi 

Evoluţia supraFeţelor Împădurite din republi-
ca moldova

Dumitru GOCiu, 
doctor în biologie

anul 1945 1966 1973 1978 1983 1988 1993 2003 2005 2006 2010
mii ha 222 247,6 271,2 278,2 301,2 317,6 333,9 355,1 362,7 362,7 365,8
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inapte de a mai fructifica în continu-
are. Pe de altă parte, confruntându-
se în repetate rânduri cu diverse ca-
lamităţi, s-a luat decizia de a extinde 
considerabil suprafaţa împădurită 
pe seama terenurilor erodate, de a 
institui, de asemenea, perdele fores-
tiere de protecţie a bazinelor acvati-
ce şi terenurilor agricole în vederea 
combaterii alunecărilor de teren şi a 
eroziuii solului, asigurându-se echi-
librul ecologic în republică. În astfel 
de circumstanţe şi reieşind din nive-
lul de cunoştinţe la vremea respec-
tivă în materie de silvicultură, pentru 
constituirea culturilor forestiere, atât 
în limitele fondului forestier (aici se 
aplicau pe larg tehnologiile bazate 
pe executarea tăierilor rase ale ar-
boretelor natural fundamentale şi 
degradate, cu defrişarea ulterioară 
a cioatelor şi pregătirea prin desfun-
dare a solului în vederea plantării 
artificiale a culturilor forestiere). De 
asemenea, se făceau împăduriri 
în afara fondului forestier în vede-
rea folosirii raţionale a terenurilor 
slab productive şi impracticabile în 
sectorul agrar. În lipsa materialului 
forestier de reproducere autohton, 
specialiştii din acea perioadă reco-
mandau de a achiziţiona seminţe-
le speciilor forestiere din alte zone 
geografice ale fostei Uniuni Sovie-
tice (mai ales din diferite regiuni ale 
Ucrainei). Fără a dispune de careva 
experienţă în tehnologiile propuse, 
anual erau sădite circa 10-15 mii 
ha de culturi forestiere. Puieţii de 

origine străină plantaţi în condiţii 
staţionale necorespunzătoare ale 
locului de cultură, în multe cazuri se 
uscau prematur, neajungând până 
la vârsta închiderii masivului şi ase-
menea plantaţii erau trecute la pier-
deri. culturile forestiere care nu se 
uscau prematur erau considerate la 
vremea respectivă plantaţii reuşite, 
însă în prezent ele sunt atribuite la 
categoria arboretelor degradate, re-
butate şi compromise.

Cercetătorii ştiinţifici ai Staţiunii 
experimentale silvice din Tighina, 
în baza arborilor-plus experimentau 
posibilitatea obţinerii arhivelor clo-
nale în vederea obţinerii seminţelor 
de categoria elită. Această activitate 
în continuare s-a dovedit a fi iraţio-
nală şi a fost abandonată.

În pădurile din zonele aride ale 
Republicii Moldova, stejarul pufos, 
din cauza regenerării în generaţii 
repetate din lăstari, formează arbo-
rete slab productive şi degradate, 
care şi-au pierdut capacitatea de 
a fructifica. În ideea de a spori pro-
ductivitatea pădurilor silvicultorii au 
recurs, în zona de sud a republicii, 
la substituirea pe mari suprafeţe a 
stejarului pufos cu salcâmul. Ideea 
introducerii salcâmului s-a bazat pe 
faptul că această specie are creşte-
rea rapidă şi formează în decursul 
celui de-al 3 sezon de vegetaţie sta-
rea de masiv. În acest context men-
ţionăm evoluţia suprafeţei culturilor 
forestiere pe parcursul ultimilor 50 
de ani, inclusiv: cvercinee – 61611 

ha sau 19,4%, salcâmete – 138986 
ha sau 43,9%, nucete – 35855 ha 
sau 11,3%, plopişuri – 11088 ha sau 
3,4%, conifere – 22639 ha sau 7,1% 
şi altor specii (frasin, tei, paltin etc.) 
– 46520 ha sau 14,9%. Ca rezultat 
se constată o creştere semnificativă 
a proporţiei salcâmului de la 0%, în 
anul 1925, până la 43,9%, în 2010. 
Pe parcurs suprafaţa culturilor fo-
restiere continuă să se extindă prin 
plantarea pe suprfeţe mari a sal-
câmului (în multe cazuri în condiţi 
staţionale improprii) în defavoarea 
pădurilor de stejar.

Evoluţia suprafeţelor împădurite 
ţine şi de relaţia lor cu lumea anima-
lă, în special de segmentul ei ento-
mologic. Pădurile cu compoziţii co-
respunzătoare condiţiilor staţionale 
de mediu pun la dispoziţia insecte-
lor entomofaunei în calitate de sur-
să nutritivă o anumită parte de ar-
bori din cei copleşiţi, deterioraţi, alţii 
fiind dotaţi cu un conţinut caracteris-
tic doar acestora de microelemente, 
diverse glucozide, zaharosă etc. din 
frunze. Din experienţa acumulată 
se cunoaşte că numărul insectelor 
dăunătoare se extinde pe seama 
arboretelor degradate, care îşi pierd 
potenţialul lor de rezistenţă. 

Aplicarea pe parcursul a mai 
bine de jumătate de secol a agen-
ţilor chimici în combaterea dăunăto-
rilor a contribuit la dereglarea struc-
turii lumii animale şi prin aceasta 
evident a modului de funcţionare a 
biocenozelor forestiere. Problema 
abordată poate fi soluţionată doar 
prin aplicarea complexului de mă-
suri ce se includ în noţiunea de re-
construcţie ecologică a arboretelor 
degradate.

Sumar, datele cronologice pre-
zentate, care elucidează starea 
moştenită a fondului forestier, pot fi 
divizate în două grupuri: I. se referă 
la constituirea unei structuri func-
ţionale a formaţiunilor forestiere 
în mod firesc; II ce ţine de factorul 
uman, ca factor dominant în orien-
tarea constituirii structurii funcţio-
nale a arboretelor. Factorul uman, 
al doilea component de structură 
a complexului de date cronologice, 
prin implicarea directă, în special pe 
parcursul ultimelor secole, influen-
ţează direct evoluţia pădurilor.
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